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ВСТУП 
 
 

Актуальністьчтемичдослідження.чУчсучаснихчумовахчсвоєчаснечтачв

чналежномучобсязічнадходженнячплатежівчдочбюджетівчєчвкрайчважливим,ч

бочдозволяєчзабезпечитичфінансуваннячдержавоючїїчфункційчтачзагаломчпід

тримуватичїїчналежнечфункціонування.чОсновнуччастинучобов’язковихчплат

ежівчскладаютьчподатковічплатежі,чякічсправляютьсячзчплатниківчучвигляді

чтихччичіншихчподатків,чщочостаннічсплачуютьчначкористьчдержавиччичте

риторіальнихчгромад.чВчтойчжеччасчзначначкількістьчплатниківчнечбажаєчд

обровільночсплачуватичподаткичвзагалічабочсплачуватичїхчвчповномучобсязі

,чпрагнучичзанизитичсвоїчподатковічзобов’язаннячабочвзагалічухилитисячвід

чсплатичтогоччичіншогочподатковогочплатежу.чІчвчцьомучвипадкучвкрайчва

жливимчєчподатковийчконтроль,чякийчдозволяєчнечлишечзабезпечитичсплат

у,чачічвиявитичпорушеннячтачзапобігтичйомуч[84,чс.180]. 

Відповідночдочстаттіч1чЛімськоїчдеклараціїчкерівнихчпринципівчконтр

олюч«організаціячконтролючєчобов’язковимчелементомчуправліннячсуспільн

имичфінансовимичкоштами,чоскількичтакечуправліннячтягнечзачсобоючвідпо

відальністьчпередчсуспільством»ч[2]. 

Основноючформоючподатковогочконтролючєчподатковічперевірки,чщоч

займаютьчнайбільшчзначущечмісцечвчсистемічфінансовогочконтролю,чздійсн

юваногочподатковимичорганами,чачтомучйчвикликаютьчнайбільшийчінтересч

питаннячїхчправовоїчрегламентаціїчтачорганізації.чСамечвчпроцесічподаткови

хчперевірокчзабезпечуєтьсячбезпосереднійчконтрольчзачповнотоючічправильн

істючобчисленнячподатків,чсвоєчасністючїхчперерахуваннячдочбюджетучдер

жавичічдержавнихчпозабюджетнихчфондівч[73,чс.145]. 

Томучособливочактуальнимчєчдослідженнячічтеоретичних,чічпрактични

хчпроблемчправовогочрегулюваннячподатковихчперевірокчякчспособучздійсн

еннячподатковогочконтролючначсучасномучетапі,чаджечзачдопомогоючподат

ковихчперевірокчконтролюючічорганичповиннічздійснюватичоб’єктивнийчкон

трольчбезпосередньочзачдотриманнямчзаконодавствачплатникамичподатків,ч



4 
 

щочстосуєтьсячправильностічпорядкучобчислення,чдекларуваннячічсплатичоб

ов’язковихчплатежівчтачзаконністьчзастосуваннячподатковихчпільгчдлячіснув

аннячефективноїчподатковоїчсистемичУкраїни. 

Метачічзавданнячдослідження.чМетоючдослідженнячєчформуваннячу

явленнячпрочподатковічперевіркичякчспособучздійсненнячподатковогочконтр

олю,чачтакожчформуваннячвисновків,чякічспрямованічначудосконаленнячпод

атковогочзаконодавства. 

Длячдосягненнячвказаноїчметичбуличпоставленічтачвирішувалисячнасту

пнічзавдання: 

чдослідитичявищечподатковогочконтролючтачвизначитичйогочрольчучв

иявленнічпорушеньчвимогчзаконодавствачУкраїни; 

чрозкритичпоняттячтачсутністьчподатковоїчперевіркичякчінструментучп

одатковогочконтролю; 

проаналізуватичпроцесуальнийчпорядокчздійсненнячокремихчвидівчпод

атковихчперевірок; 

чвисвітлитичактуальнічпроблемичправовогочзабезпеченнячподатковихчп

еревірок; 

розробитичконкретнічзаконодавчічпропозиції,чспрямованічначвдосконал

еннячправовогочрегулюваннячготівковихчтачбезготівковихчрозрахунківчвчУк

раїні. 

Об'єктомчдослідженнячвиступаютьчсуспільнічвідносини,чщочвиникаю

тьчучзв’язкучзчорганізацієючподатковогочконтролю. 

Предметомчдослідженнячєчподатковічперевіркичякчспосібчздійснення

чподатковогочконтролю. 

Методичдослідження.чПричдослідженнічтемичданоїчроботичвикористо

вувалисячрізнічметодичдослідження,чякічдопомогличучдосягненнічметичтачв

ирішеннічзавдань.чЗачдопомогоючвикористаннячсистемногочметодучвиокрем

люютьсячрізнічаспектичздійсненнячподатковогочконтролючтачрозглядаються

чособливостічподатковихчперевірокч(підрозділич1.1.,ч1.2.,ч1.3.чтачін.).чДіале

ктичнийчметодчдопомагаєчвсебічночрозглянутичпроблемичтачсуперечностічп
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роведеннячподатковихчперевірокчтачоб’єктивночвизначитичїхчподальшийчро

звитокч(підрозділич2.1.,ч2.2.,ч2.3.).чПорівняльно-

правовийчметодчзастосовуєтьсяччдлячдетальногочвивченнячукраїнськогочпод

атковогочзаконодавствачучпорівняннічзчзаконодавствомчіноземнихчдержавч(

наприклад,чСША,чКанади,чФранції,чНімеччиничтощо)чтачвикористовуєтьсяч

длячокресленнячнапрямівчудосконаленнячправовихчзасадчічпрактикичзастосу

ваннячконтролюючимичорганамичнаданихчїмчповноваженьч(підрозділич1.3.,ч

2.3.,ч3.1.,ч3.2.).чФормально-

юридичнийчметодчзастосовуєтьсячдлячдослідженнячтачузагальненнячположе

ньчподатковогочзаконодавствач(підрозділич1.1.,ч1.2.,ч1.3.,ч2.1.,ч2.2.). 

Окремимчаспектамчподатковогочконтролючприділяличувагучучсвоїхчпр

ацяхчтакічвітчизнянічтачзарубіжнічнауковці,чяк:БурякчП.Ю.,чВанькіначА.П.,ч

ГібескулчМ.чС.,чКалінескучТ.В.,чКілінкаровачО.В.,чКучерявенкочМ.П.,чЛега

чО.В.,чЛещухчІ.В.,чЛіпськийчВ.В.,чМаринівчН.А.,чМельникчМ.І.,чНайденкоч

О.Є.,чПотернакчЮ.П.,чЧолакчЮ.В.,чШаровчА.С.Хочачдослідженнячособливо

стейчподатковихчперевірокчіснуєчпротечотчкомплекснихчдослідженьчпрочзді

йсненнячперевірокчщодочокремихчподатківчічзборівчніхточнечпроводив. 

Структурачроботи.чСтруктурачвипускноїчкваліфікаційноїчроботичпідп

орядкованачметічтачзавданнямчдослідження.чРоботачскладаєтьсячізчвступу,чт

рьохчрозділів,чвосьмичпідрозділів,чвисновківчічпропозицій,чачтакожчспискуч

використанихчджерел.чЗагальнийчобсягчвипускноїчкваліфікаційноїчроботичст

ановитьч120чсторінок,чзчнихчосновногочтекстуч–

ч106чсторінок.чСписокчвикористанихчджерелчнараховуєч131чнайменування. 
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РОЗДІЛ 1. ПОДАТКОВІ ПЕРЕВІРКИ У СИСТЕМІ ПОДАТКОВОГО 

КОНТРОЛЮ 

 
1.1. Податковий контроль і його роль у виявленні порушень вимог 

законодавства України 

 
Необхідноючумовоючфункціонуваннячефективноїчподатковоїчсистеми,ч

начдумкучЛегичО.,чєчподатковийчконтроль,чякийчзабезпечуєчзв’язокчплатни

ківчподатківчзчорганамичдержавногочуправління,чщочнаділенічособливимичп

одатковимичправамичтачповноваженнями.чПодатковічплатежічякчджерелочна

повненнячдохідноїччастиничбюджетноїчсистеми,чрегулюютьчформуваннячце

нтралізованихчгрошовихчфондів,чтомучпотребуютьчконтролючповнотичічсво

єчасностічсплатичподатків,чподаннячзвітності,чправильностічвизначеннячбази

чоподаткуванняч[78,чс.ч90]. 

Немаєчоднозначногочрозуміннячйчфункціональногочпризначеннячподат

ковогочконтролю.чНаприклад,чПотернакчЮ.П.чвважає,чщоч«податковийчкон

трольчможначрозглядатичякчучширокому,чтакчічвчвузькомучзначенні.чУчши

рокомучрозумінніч-

чцечконтрольчдержавичзачдотриманнямчподатковогочзаконодавствачвсімачуч

асникамичподатковихчправовідносинчначвсіхчетапахчподатковогочпроцесуч–

чвідчустановленнячподатківчічзборівчажчдочприпиненнячподатковогочобов’я

зку.чПодатковийчконтрольчучвузькомучзначенніч-чцечвладнічдіїчуповно-

важенихчорганівчдержавичзчперевіркичзаконностічоб-

числення,чутриманнячтачсплатичподатківчплатникамичподатківчтачподаткови

мичагентами»ч[95,чс.ч108].чІчсамечвчконтекстічширокогочйогочрозуміннячма

єчзастосовуватисячподатковийчконтроль,чохоплюючичвсючсфе-

ручподатковихчправовідносин,чвчтомуччислічроботучзчплатникамичподатківч

учвиглядічїхчконсультуваннячічроз’ясненнячподатковихчнормч[87,чс.ч182]. 

ЯчпогоджуюсячзчдумкоючЛіпського,чякийчвважає,чщоч«податковийчко

нтрольчслідчрозглядатичучширокомучзначенні,чічвінчєчвидомчдер-

жавногочфінансовогочконтролю,чспрямованимчначвстановленнячправопорядк
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учвчподатковійчсферічтачстановлячимчдіяльністьчуповноваженихчдержавоюч

суб’єктівчз визначення стану виконання особами, на яких покладено 

податковий обов’язок, норм податкового законодавства; виявлення, 

дослідженнячтачприпиненнячвідхиленьчвідчцихчнормчучїхнійчді-

яльностічзчметоючнаданнічїмчнеобхідноїчдопомогичучзапобіганнічпорушення

чічвчнеобхіднихчвипадкахчпритягненнячвиннихчдочвідповідальності.чПричць

омучподатковийчконтрольчнечмаєчобмежуватисьчведеннямчобліку,чінформац

ійно-

аналітичнимчзабезпеченнямчтачперевірками,чачповиненчвключатичвчсебечічс

кладовучзчінформуваннячплатників,чроз'ясненнячподатковихчнорм,чачтакожч

наданнячїмчнеобхідноїчдопомогичдлячзапобіганнячпорушенням.чАчсамчконт

рольчмаєчосно-

вуватисьчначелектроннихчтехнологіяхчобробкичданихчпрочплатниківчізчзалу

ченнямчорганівчконтролючучфі-

нансовій,чвчтомуччислічбанківськійчсфері»ч[87,чс.ч182]. 

Питаннямчподатковогочконтролючприсвяченочроботичбагатьохчнауков

ців,чякічвисловлюваличрізнічпідходичдочйогочрозумінняч[110]: 

 «діяльність,чсутьчякоїчзводитьсячдочперевіркичправильностічсправлян

нячобов'язковихчплатежів,чвиявленнячтачаналізучподатковихчправопорушень,

чачтакожчучвдосконаленнічроботичконтролюючихчорганів»ч(Л.чА.чСавченко,

чЛ.чМ.чКасьяненко)ч[98]; 

 «багатоаспектначміжгалузевачсистемачспостереженнячдержавнихчконт

ролюючихчорганівчзачфінансово-

господарськоючдіяльністючплатниківчподатківчізчметоючоб'єктивногочзабезп

еченнячзаданогочрівнячформуваннячбюджетучйчустановленнячїїчвідповідноч

дочвимогччинногочзаконодавства»ч(В.чА.чОнищенко,чТ.чВ.чКалінеску)ч[86;ч

69]; 

 «одинчізчвидівчфінансовогочконтролю,чщочздійснюєтьсячучсферічдер

жавногочуправліннячоподаткуванням,чякийчстановитьчсобоючдіяльністьчупов

новаженихчдержавоючсуб'єктівчпочвстановленнючстанучвиконаннячвимогччи
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нногочподатковогочзаконодавствачособами,чначякихчпокладеночобов'язокчщо

дочобчислення,чсплати,чутриманнячтачперерахуваннячподатків,чзборівч(обов'

язковихчплатежів),чвиявленнючвідхиленьчучїхчдіяльностічвідчвстановленихчв

имог,чїхчприпиненнячйчусунення,чачтакожчпочвідновленнючпорушенихчправ

чдержавичтачтериторіальнихчгромадчначсвоєчаснечічповнечодержаннячвідпо

віднихчсумчподатковихчплатежівчічнедопущеннючтакихчпорушеньчучмайбут

ньому»ч[97].ч 

УчпідручникучП.Ю.чБурякачсутністьчподатковогочконтролючтлумачить

сячякч«діяльністьчподатковихчорганівчщодочнаглядучзачвідповідністючпроце

сучорганізаціїчплатникамичподатківчоблікучоб’єктівчоподаткування,чметодик

ичобчисленнячйчсплатичподатківчічподатковихчплатежівчзаччиннимичнормат

ивно-

законодавчимичактамичсферичоподаткування,чвиявленнячвідхилень,чдопущен

ихчучходічвиконаннячнормчподатковогочзаконодавства,чтачвизначеннячвплив

учнаслідківчпорушеньчначподатковічзобов’язання»ч[89,чc.ч56].чОднак,чначду

мкучЮ.чСоловйової,чтакачпозиціячєчдискусійною,чаджеч«податковийчконтро

льчфактичночпов’язанийчізчподатковимчорганом.чНаврядччичвизначеннячпод

атковогочконтролючлогічночпов’язуватичтількичзчдіяльністюччцихчорганізаці

й.чБезумовно,чвоничєчосновними.чПротечвиникаєчпитання,чхточздійснюєчко

нтрольчзачнарахуванням,чутримуваннямчПДВчпричперетинаннічмитногочкор

донучУкраїни,чколичнеобхідночсплатитичПДВччичакцизнийчзбір.чОсновним

чкритеріємчвизначеннячмаєчбутичоб’єктчконтрольнихчдійч–

чсистемачобов’язковихчплатежівчвчУкраїні»ч[101]. 

Начмоючдумку,чМаринівчН.А.чнаводитьчнайбільшчточнечвизначеннячп

одатковогочконтролю.чУчсвоїйчдисертаціїчвоначвказує,чщоч«цечодинчізчвиді

вчдержавногочфінансовогочконтролю,чякийчявляєчсобоючдіяльністьчспеціаль

ночуповноваженихчсуб’єктівчвідносночособливогочоб'єкту,чспрямованучначза

безпеченнячдотриманнячподатковогочзаконодавствачплатникамичподатків,чпо

датковимичагентамичтачіншимичсуб’єктами,чякічзабезпечуютьчреалізаціючпо

датковогочобов’язкучплатниківчподатків,чвстановленнячтачпритягненнячвинн
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ихчосібчдочвідповідальності»ч[84]. 

ФункціїчподатковогочконтролючзаконодавчочобґрунтованічПодатковим

чКодексомчУкраїничч(даліч–

чПКчУкраїни),чякийчувійшовчвчдіючвч2011чроцічічвисвітлюєчнормативночв

регульованічвиди,чформичтачпроцедуричздійсненнячподатковогочконтролю. 

Відповідночдочпунктуч61.1чстаттіч61чПКчУкраїнич«податковийчконтро

льч–

чсистемачзаходів,чщочвживаютьсячконтролюючимичорганамичтачкоординую

тьсячцентральнимчорганомчвиконавчоїчвлади,чщочзабезпечуєчформуваннячта

чреалізуєчдержавнучфінансовучполітику,чзчметоючконтролючправильностічн

арахування,чповнотичічсвоєчасностічсплатичподатківчічзборів,чачтакожчдотр

иманнячзаконодавствачзчпитаньчрегулюваннячобігучготівки,чпроведеннячроз

рахунковихчтачкасовихчоперацій,чпатентування,чліцензуваннячтачіншогочзак

онодавства,чконтрольчзачдотриманнямчякогочпокладеночначконтролюючічор

гани»ч[3]. 

НайденкочО.Є.чважає,чщоч«цечвизначеннячмаєчпевнийчнедолік,чоскіль

кичнечвключаєчучсебечважливучфункцію,чякучвиконуютьчподатковічорганич

підччасчздійсненнячпроцедуричподатковогочконтролю,чачсамечправильністьч

складаннячтачсвоєчасністьчподаннячподатковихчдеклараційч(розрахунків)»ч[8

8,чс.ч9].ч 

Специфічноючособливістючподатковогочконтролю,чпрочякийчйдетьсяч

учкоментованійчстатті,чєчте,чщочвінчєчвладнимчконтролем,чбочодначсторона

чконтрольнихчправовідносинчнаділеначпевноючвладоючщодочздійсненнячвід

повіднихчдій,чачіншач-

чзобов'язаначнечперешкоджатичвчиненнючконтрольнихчдійчтачсприятичнале

жномучвиконаннючправчпершоючстороноюч[102]. 

«Метоючподатковогочконтролю,ч-чвважаєчТ.чКравцова,ч-

чєчвстановленнячдостовірностічданихчпрочповноту,чсвоєчасність,чреальність

чвиконуванихчгосподарськихчоперацій,чачтакожчзаконністьчдій,чвиконувани

хчпосадовимичособами,чюридичнимичтачфізичнимичособамич–
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чплатникамичподатків,чвиявленнячпорушеньчнормччинногочзаконодавствачта

чвжиттячзаходівчзчусуненнячдопущеннихчпорушеньчічнедоліків,чзокремачпр

итягненнячдочвідповідальностічпосадовихчосібчзачпорушеннячзаконності»ч[7

3,чс.ч93].чОднак,чкрімчзазначеногочвище,чподатковийчконтрольчмаєчнечлиш

ечвиявлятичіснуючічнедоліки,чпроблемичтачневирішенічпитання,чачйчзапобіг

атичїхчвиникненнюч[103,чс.ч81]. 

МаринівчН.А.чвизначилачнаступнічзавдання,чякічвирішуєчподатковийчк

онтрольчякчелементчуправління:ч«1)чконтрольчзачфінансовоючічгосподарськ

оючдіяльністючсуб’єктівчучзв’язкучзчоподаткуванням;ч2)чрегламентованачно

рмамичправачдіяльністьчвладнихчічзобов’язанихчосіб,чпов’язаначзчформуван

нямчпублічнихчгрошовихчфондівчзачрахунокчнадходженьчвідчподатків,чзбор

івч(обов’язковихчплатежів);ч3)чзасібчзабезпеченнячзаконностічучсферічопода

ткування»ч[84]. 

Податковийчконтроль,чначвірнучдумкучA.B.чЛі-

совогочтачТ.М.чЄгорової,чхарактеризуєтьсячпевнимичособливостями:ч«1)чєчс

пеціальнимчдержавнимчконтр-

олем;ч2)чвключаєчконтрольчзачдисципліноючучсферічоподаткування,чщочпр

ипускаєчширокийчпідхідчдочзмістучподатковогочконтролю;ч3)чхарактеризуєт

ьсяччіткоючцілеспрямованістю;ч4)чпов’язанийчнечтількичІзчгрошовими,чалеч

йчзчматеріальнимичресурсами;ч5)чвідо-

бражаєчвідносиничцентральноїчтачмісцевоїчвлади,чщочбазуютьсячначфіскаль

нихчфункціяхчдержави,чособли-

вістючреалізаціїчякихчєччіткочвираженийчімперативнийчхарактер;ч6)чреалізу

єтьсяччерезчсукупністьчактивнихчдійчякчзобов’язаних,чтакчічвладнихчсуб’єк

тів»ч[82,чс.ч94].чДочвказаногочперелікучЛіпськийччдодаєчтакожч«застосуван

нячелектронногочнаглядучзачплатникамичічперехідчдочсервісноїчмоделі,чщоч

передбачає,чвчпершуччергу,чдопомогучплатникам,чачнечїхчпокарання»ч[87,ч

с.ч182]. 

Цікавим,чначмоючдумку,чєчдослідженнячролічтачмісцячподатковогочко

нтролючучсистемічмоніторингучподатковихчризиків,чвизначеннячособливосте
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йчйогочорганізації,чачтакожчнапрямківчвдосконалення,чякимчзаймалисячРом

ановськачЮ.АчтачВарламовачЛ.С. 

ЗгідночзчнаказомчДержавноїчподатковоїчадміністраціїчУкраїничподатко

вийчризик,чтрактуєтьсячякчвірогідністьчпорушеннячподатковогочзаконодавст

вачвчрезультатіччогочможливі,чвтратичбюджетуч[24]. 

Т.В.чКалінескучвважає,чщоч«моніторингччподатковихччризиківчспрямо

ванийччначчвпорядкуванняччіччпоновленнячінформаціїчпрочподатковічризик

ичконтрольчзачдотриманнямчплатникамичподатківччподатковогоччзаконодавс

тва,ччпідвищеннячефективностічроботичпідрозділівчподатковогоччаудиту,ччр

аціональнеччвикористання,чнаявнихччфінансовихччіччтрудовихччресурсівчор

ганівчподатковоїчслужби»ч[70,чс.ч35]. 

РомановськачЮ.АчтачВарламовачЛ.С.чучсвоїйчстаттічвказують,чщоч«м

етоючподатковогочконтролючякчпідґрунтячмоніторингучподатковихчризиківч

чєчзабезпеченнячдотриманнячвсімачсуб’єктамичгосподарюваннячПодаткового

чкодексучУкраїни.чНаповненістьчподатковогочконтролючзводитьсячдочтого,ч

щочвінччздійснюєтьсячвчсферічоподаткуваннячвідносночспеціальногочоб’єкта

ч(централізованихчічдецентралізованихчфондів),чвключаєчвчсебечконтролюю

чучфункціючзачдотриманнямчподатковоїччдисципліни,чхарактеризуєтьсячччіт

коюччцілеспрямованістючтачпов'язанийчзчусімачвидамичматеріальнихчціннос

тей.чТомучособливістючреалізаціїчподатковогочконтролючєчбезпосереднійчвп

ливчначньогочкриміногенноїчситуаціїчтачпроявчзлочинностічвчУкраїні»ч[91,ч

с.ч52]. 

«Особливістьчтачвагомістьчролічподатковогочконтролючвчсистеміччмо

ніторингуччподатковихччризиківччвизначаєтьсяччтим,ччщоччподатковийччко

нтрольчповиненччнеччлишечзабезпечуватиччфіксаціючправопорушеньччуччс

феріччподатковогоччзаконодавства,ччалечйчзапобігатичпроявамчнегативнихч

факторівчучмайбутньому.чАлечподатковийчконтрольчмаєчзачметучнечтількич

виявчіснуючихччнедоліків,ччаччїхччпопередження.чДлячцьогочпроводятьсячр

ізнічпрофілактичнічзаходи,ччякіччспрямованіччначчпопередженнячпорушеньч

чвччсферіччнарахуванняччтаччсплатичподатковихчплатежів»ч[91,чс.ч52].ч 
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Такимччином,чосновнічзавданнячподатковогочконтролюччвччсистемічч

моніторингучподатковихччризиківчдозволятьччвивестиччрівеньччнаповненняч

чбюджетуччподатковимиччнадходженнямичначрівеньччзадоволенняччсоціаль

но-економічнихччпотребччсуспільства. 

«Ефективністьччподатковогоччконтролю,чначдумкучКізлочМ.В.,чхаракт

еризуєтьсячччрівнемчмобілізаціїчвчбюджетнучсистемучподатковихчнадходже

ньчтачіншихчобов'язковихчплатежів;чповнотоючоблікучплатниківчподатківчта

чоподаткування;чякістючподатковихчперевірок,чзниженнямччислачсудовогочр

озглядучтачрозглядчскаргчплатниківчподатківчдочдійчсуб'єктівчподатковогоч

чконтролю;ччскороченнямчччасуччначконтактичізчподатківч[71,ччс.чч204].ч 

РомановськачЮ.АчтачВарламовачЛ.С.чдійшличвисновку,чщоч«особлива

ччрольччмоніторингуччподатковихччризиківччначчбазіччподатковогоччконтро

лючполягаєччтакожччуччнеобхідностіччстабілізаціїчфінансовоїччсистем,ччсті

йкогоччнадходженнячбюджетнихччдоходів,ччдотриманняччподатковоїчдисцип

ліниччякччумовиччякісногоччвиконаннячзобов'язаньччпередччдержавоюччфіз

ичнимиччічюридичнихчосіб»ч[91,чс.ч53]. 

Учвідповідностічдочпунктуч62.1чстаттіч62чПКчУкраїничподатковийчко

нтрольчздійснюєтьсячшляхом: 

1)чведеннячоблікучплатниківчподатків,чщочначдумкучШевчукчО.Д.чозн

ачаєч«створеннячумовчдлячздійсненнячконтролючзачправильністючнарахуван

ня,чповнотичічсвоєчасностічсплатичподатків,чзборів,чнарахованихчфінансови

хчсанкцій,чдотриманнячподатковогочтачіншогочзаконодавства»ч[108]; 

2)чінформаційно-

аналітичногочзабезпеченнячдіяльностічконтролюючихчорганівч–

чкомплексчзаходівчізчзбору,чопрацюваннячтачвикористаннячінформації,чнеоб

хідноїчорганамчдержавноїчподатковоїчслужбичдлячвиконаннячфункційчічзавд

аньч[108]; 

3)чперевірокчтачзвірокчвідповідночдочвимогчцьогочКодексу,чачтакожч

перевірокчщодочдотриманнячзаконодавства,чконтрольчзачдотриманнямчякого

чпокладеночначконтролюючічоргани,чучпорядку,чвстановленомучзаконамичУ
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країни,чщочрегулюютьчвідповіднучсферучправовідносин. 

4)чмоніторингучконтрольованихчопераційчтачопитуваннячпосадових,чу

повноваженихчосібчта/абочпрацівниківчплатникачподатківчвідповідночдочста

ттіч39чПКчУкраїни. 

Другимчспособомчздійсненнячподатковогочконтролю,чщочвизначенийч

учданійчстатті,чєчінформаційно-

аналітичнечзабезпеченнячдіяльностічорганівчдержавноїчподатковоїчслужби.ч

Ячпогоджуюсячзчдумкоючпрочте,чщочдії,чякічпов'язанічізчінформаційно-

аналітичнимчзабезпеченнямчдіяльностічорганівчдержавноїчподатковоїчслужби

,чнечможначвідноситичдочспособівчподатковогочконтролю,чоскількичзбір,чоп

рацюваннячічвикористаннячінформації,чнеобхідноїчдлячвиконаннячнимичфун

кційчічзавдань,чякічвчиняютьчіншічсуб'єкти,чпов'язанічсамечзчпроцесомчадмі

ністрування,чспрямованічначйогочпокращення,чтобточєчскладовоючадміністр

ування,чачнечбезпосередньочконтролюч[102]. 

«Облікчплатниківчподатків,чінформаціячпрочнихчтачпроведеннячпереві

рок,ч-чначвірнучдумкучМельникчМ.І.,чЛещухчІ.В.,ч-

чвчкомплексічмаютьчдаватичвідповіднийчпозитивнийчефектчучвиглядічна-

лежноїчсплатичподатковихчплатежів.чАчконтрольчзачсуміжнимичсферами,чв

чпершуччергу,ч-

чготівковимчтачбезготівковимчобігом,чнадаєчможливістьчвиявитичпо-

рушеннячтачзапобігтичнесплатічподатків.чПротечана-

лізчпрацьчвітчизнянихчічзарубіжнихчдослідниківчкрізьчпризмучсучаснихчпод

атковихчтрансформаційчвчУкра-

їнічдозволяєчстверджуватичпрочвідсутністьчкомплек-

снихчметодівчоцінюваннячтачсистемногочмоніторингучконтрольно-

перевірочноїчроботичподатковихчорганів,чконкретнихчмеханізмівчгармонізаці

їчвзаємовідносинчміжчплатникамичподатківчічподатковимичорганамичучпроц

есічздійсненнячподатковогочконтролю.чВідсутністьчтакоїчгармонізаціїчпрояв

ляється,чпершчзачвсе,чучфіскальномучнапрямкучдіяльностічконтролюючихчо

рганів,чщочпризводитьчдочзначнихчвтратчякчматеріального,чтакчічіміджевог
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очхарактеру»ч[90,чс.ч5-6]. 

Отже,чячпогоджуюсячзчдумкоючЗаболотніковоїчВ.Счпрочте,чщоч«пода

т-

ковийчконтрольчмаєчбутичзначночширшим,чніжчлишечйогочфіскальначчасти

начтачохоплюватичнечлишечвсічскладовічподатковихчправовідносин,чачічвкл

ючатичвідповіднучвзаємодіючзчплатникамичподатків.чСьо-

годнічвчдіяльностічподатковихчорганівчпокичпрева-

люютьчфіскальнічметодичроботи,чколичвсічзусиллячспрямовуються,чвчпершу

ччергу,чначвиконаннячконтрольно-

перевірноїчфункції.чРоз’ясненнючсамихчполо-

женьчподатковогочзаконодавствачширокимчверствамчнаселення,чпрофілактич

нійчроботі,чспрямованійчначнедопущеннячплатникамичподатківчнесвідомихчі

чвипадковихчпомилокчпричйогочзастосуванні,чзапобіган-

нючподатковихчпорушеньчприділяєтьсячменшечуваги»ч[67,чс.ч129]. 

УчсвоємучдослідженнічТкаченкочІ.В.чвказуєчначте,чщоч«зачкордономч

всеохоплюючийчфінансовийчконтр-

ольчзачгрошовимичопераціямичнаселеннячзчбокучподатковихчслужб,чаччерез

чнихч-чічзчбокучправоохороннихчорганівчічспецслужбчучкраїнахчізчрозвине-

ноючринковоючекономікоючставчможливийчначосновічбурхливогочрозвиткуч

системчбезготівковихчрозрахун-

ківчізчширокимчвикористаннямчкомп’ютернихчсистем»ч[104,чс.ч228].чІчякчп

равильночпідмітивчЛіпський,ч«цечвказуєчначбезпосереднючвзаємодіючзчорга

намичнаглядучзачфінансовимчсектором,чічпершчзачвсе,ч-

чбанківськогочнагляду,чщочдаєчможливістьчоперативночвиявлятичтачперешк

оджатичнезаконнійчдіяльностічплатниківчподатків.чЦе,чначжаль,чвідсутнєчвч

сучаснихчукраїнськихчподатковихчреаліях»ч[87,чс.ч181]. 

ТакожчЛіпськийчвважає,чщоч«негативночвпливаєчначрівеньчподатковог

очконтролючнезадовільнийчфінансовийчстанчзначноїчкількос-

тічюридичнихчосібч-

чплатниківчподатків,чдлячякихчподатковечнавантаженнячєчнадточвисокимчіч
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воничоб’єктивночнечвчзмозічсплачуватичподаткичвчповно-

мучобсязі,чтомучактивночзастосовуютьчлегальні,чнапівлегальнічічнелегальніч

схемичщодочмінімізаціїчподатковихчплатежів,чачцечзбільшуєчкількістьчвипа

дківчпорушеннячподатковогочзаконодавствачтачпідвищуєчризикчневиявлення

чздійсненихчпорушеньчподатковимичорганами.чТакожчнегативночвпливаєчна

чефективністьчподатковогочконтролючнизькийчрівеньчподатковоїчкультуричі

чступіньчдовіричплатниківчподатківчдочподатковихчорганів.чЦечспричинено

чпостійнимичзмінамичічнедосконалістючподатковогочзаконодавства,чнаявніст

юччисленнихчфактівчпротиправноїчповедінкичпосадовихчосібчподатковихчор

ганів,чнегативноючстатистикоючсудовихчрішеньчзачподатковимичспорамичмі

жчплатникамичподатківчтачподатковимичорганами,чколи,чпозачсумнівом,чма

ютьчмісцечфактичштучногочзатягуваннячприйняттячрішеньчначкористьчплат

никачподатків.чУчсукупностічцечістотночзнижуєчефективністьчподатковогочк

онтролю»ч[87,чс.ч181-182]. 

АчЛісовийчА.В.чдійшовчвисновку,чщоч«поглибленнячспівпрацічподатк

овихчорганівчзчплатникамичподатків,чреформуваннячорганізаціїчроботичпода

тковихчорганівчтачпідходівчдочпроведеннячнимичподатковихчперевірок,чпідв

ищеннячякостічічстабілізаціячподатковогочзаконодавствачєчпріоритетнимична

прямамичпідвищеннячефективностічподатковогочконтролю»ч[81,чс.ч148]. 

Відповідночдочвищевказаного,чподатковийчконтрольчмаєчзастосовувати

сячначвсіхчетапахчподатковихчправовідносинчічвключатичвчсебечвчякостічоб

ов’язковогочелементачтакожчвзаємодіючзчплатникамичподатківчучвиглядічпо

датковихчроз’ясненьчічконсультуваннячплатників.чКрімчцього,чконтрольчзач

сплатоючподатківчмаєчпереміститисячпереважночучсферучелектроннихчплате

жів,чконтролючзачрахункамичічмайномчплатників,чщочмаєчбазуватисячначті

снійчспівпрацічзчорганамичнаглядучзачфінансовимчсектором,чічпершчзачвсе,

банківськогочнаглядучічконтролю.чДійсно,чнаявністьчсуперечностейчучзакон

одавствіччасточстаєчначзавадічздійсненнючконтролючтачможечпризвестичдоч

порушеннячінтересівчплатників,чвчтойччасчякчцифровічтехнологіїчконтролю,

чпоєднанічзччіткимичпроцедурами,чдаютьчзмогучзабезпечитичпотрібнийчбал
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ансчміжчінтересамичплатниківчічдержавич[87,чс.ч182]. 

Контрольчєчневід’ємноючскладовоючподатковогочадміністрування.чДея

кічвчені,чнаприклад,чО.М.Воронкова,чвважають,чщоч«нечвсічспособичвідпові

даютьчсамечзмістучподатковогочконтролюч(облікчплатниківчтачінформаційно

аналітичнечзабезпеченнячвиходятьчзачмежічподатковоючконтролючйчохоплю

ютьчдіяльністьчконтролюючихчорганівчвзагалі,чоскількичконтролюючічорган

ичзаймаютьсячнечтількичконтролем),чачвідповідночмаютьчбутичвизначенічяк

чокремічнапрямичдіяльностічконтролюючихчорганів»ч[62,чс.ч240].чЩодочтак

оїчпозиціїчБеспаловачзазначає,чщоч«податковийчконтроль,чякчскладовачпода

тковогочадміністрування,чмаєчподвійнучприроду:чзчодногочбоку,чвінчпередб

ачаєчзастосуваннячпримусу,чзчіншогоч-

чвінчєчвтіленнямчсервісногочобслуговування,чякечмаєчвираженнячвчоблікучп

латниківчподатківчгачінформаційно-аналітичномучзабезпеченні»ч[96,чс.ч152]. 

Отже,чподатковийчконтрольчєчскладнимчбагатовимірнимчпроцесом,чут

очненнячйогочтеоретико-

методологічнихчзасадчічрозробленнячконкретнихчрекомендаційчщодочвдоско

наленнячпроведеннячрізноплановихчконтрольно-ревізійних,чконтрольно-

аналітичнихчічекспертнихчзаходівчсприятимечпідвищеннючйогочдієвостічтач

ефективностіч[103,чс.ч82]. 

 

 

1.2.чПодатковічперевірки:чпоняття,чвидичтачособливостіч 

правовогочрегулювання 

 
Враховуючи,чщочУкраїначсьогоднічперебуваєчучпостійномучпошукучо

птимальноїчсистемичоподаткування,чякачб,чзчодногочбоку,чзабезпечувалачпо

датковимичнадходженнямичбюджетичтачдержавнічцільовічфондичвсіхчрівнів,

чачзчіншогоч–

чстимулювалачекономічнучактивністьчсуб’єктівчгосподарювання,чважливість

чнауковихчдослідженьчзчцихчпитаньчєчбеззаперечною.чСистемачоподаткуван
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нячначсьогоднішнійчденьчдалекачвідчдосконалості,чїйчначданомучетапічпода

тковоїчреформичвластивийчрядчсуттєвихчпроблем,чякічперешкоджаютьчевол

юційномучтачдинамічномучїїчрозвиткуч[65,чс.118]. 

Багаточдослідниківчнаголошуютьчначтому,чщочуччинномучзаконодавст

вічУкраїничвідсутнєчвизначеннячпоняттяч«податковачперевірка».чНаприклад,

чМаринівчН.А.чвказує,чщоч«учПодатковомучкодексічУкраїничмістятьсячвизн

аченнячокремихчвидівчподатковихчперевірокч(підп.ч75.1.1чп.ч75.1чст.ч75;чпі

дп.ч75.1.2чп.ч75.1чст.ч75чтачін.),чпротечдефініціячродовогочпоняттяч«податк

овачперевірка»ч–

чвідсутня.чАчтічпоняттячперевірки,чякічнаводятьсячвченими,чвчосновномучід

ентичні»ч[65,чс.119]. 

М.чП.чКучерявенкочподатковучперевіркучвизначаєчякч«діяльністьчконт

ролюючихчорганівч(або,чвчдеякихчвипадках,чаудиторських,чгромадськихчорг

анізацій)чзчаналізучічдослідженнячпервинноїчобліковоїчічзвітноїчдокументаці

ї,чщочпов’язаначзічсплатоючподатковихчплатежів,чзчметоючперевіркичсвоєча

сноїчічповноїчсплатичподатківчічзборів,чправильногочведеннячподатковогочо

бліку,чобчисленнячсумчподатковихчплатежів,чздійсненнячподатковоїчзвітност

і»ч[76,чс.ч504]. 

Перевіркач–

чцечвидчконтролю,чщочздійснюєтьсячорганамичтачустановамичдержавноїчвл

адичдлячзабезпеченнячдотриманнячфізичнимичтач(або)чюридичнимичособам

ичзаконодавствач[121]. 

О.чС.чШаровчподатковічперевіркичвизначаєчякч«основнучформучздійсн

еннячподатковогочконтролю,чачтакожчякчпроцесуальнічдіїчконтролюючогочо

рганучпочконтролючзачправильністючобчислення,чсвоєчасністючічповнотоюч

сплатич(перерахування)чподатківч(зборів)»ч[107,чс.ч18]. 

ПодатковачперевіркачМ.В.Кустовоючрозглядаєтьсячтакожчякч«сукупніс

тьчспеціальнихчприйомівчподатковогочконтролю,чщочзастосовуютьсячконтро

люючимичорганамичдлячвстановленнячдостовірностічічзаконності,чвідображе

ннячоб’єктівчоподаткуваннячічпорядкучсплатичподатківчічзборівчвчдокумент
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ах,чзвітах,чбухгалтерськихчбалансахчічіншихчносіяхчінформації»ч[75,чс.ч295]

.ч 

МаринівчН.А.чвважає,чщоч«метоючперевіркичєчконтрольчзачсвоєчасніс

тючічповнотоючсплатичплатникамичподатківчічзборівч(обов'язковихчплатежі

в).чЗдійсненнячподатковихчперевірокчпередбачаєчпослідовнучреалізаціючдій,

чпов'язанихчізчздійсненнямчподатковогочконтролючпевнимичсуб'єктамичщод

очдіяльностічконкретнихчосібчпричреалізаціїчнимичобов'язків,чпов'язанихчізч

сплатоючпевнихчподатківчічзборівч(обов'язковихчплатежів).чПроведеннячпод

атковоїчперевіркичпередбачаєчпевнучпідготовкучбезпосередньочконтролюючи

хчдій,чздійсненнячсамоїчподатковоїчперевіркичічпідведеннячїїчпідсумків,чтоб

точєчрегламентованоючнормативно-

правовимичактамичпрочподаткичічзборичсукупністючвсіхчдійчподатковихчор

ганівч(митнихчорганів,чорганівчпозабюджетнихчфондів),чщочмаютьчначметіч

перевіркучдотриманнячнормчзаконодавствачпрочподаткичічзборич(обов'язкові

чплатежі)»ч[84,чс.11-12].ч 

Такожчдослідницячвиділяєчнаступнічстадіїчпроцесучпроведеннячподатк

овоїчперевіркич[84,чс.12]:ч 

1)чпідготовкачдочпроведеннячподатковоїчперевіркич(якачвключаєчвизн

аченнячпідставчдлячїїчпроведення,чвиданнячнаказучкерівникачподатковогочо

рганучпрочпроведеннячпозаплановоїчвиїзноїчперевірки,чоформленнячпосвідче

ньчначправочпроведеннячвиїзноїчперевірки,чознайомленнячзчматеріаламичпо

передніхчперевірок,ччвикликчплатникачтачінше);ч 

2)чпроведеннячбезпосередньочперевірочнихчдій;ч 

3)чоформленнячактуч(причвиявленнічфактівчпорушеньчвимогчподатков

огочтачіншогочзаконодавствачсуб'єктамичгосподарювання)ччичдовідкич(прич

невстановленнічтакихчпорушень)чпрочпроведеннячподатковоїчперевірки);ч 

4)чпідписаннячактучтачрозглядчзапереченьчплатниківчподатківчдочпри

йняттячподатковихчповідомлень-рішеньч(рішень); 

5)чоформленнячрезультатівчподатковоїчперевіркичучвиглядічприйняття

чподатковихчповідомленьч–
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чрішеньч(рішень)чпрочвизначеннячподатковихчзобов'язаньчтачзастосуванняч

штрафнихч(фінансових)чсанкцій;ч 

6)чоскарженнячрезультатівчподатковоїчперевіркичвчпозасудовомучпоря

дкуч(вчпорядкучадміністративногочоскарження); 

7)чпереглядчрезультатівчподатковоїчперевіркичзачобставинами,чщочзно

вчвідкрилися,чвчпозасудовомучпорядку. 

8)чоскарженнячрезультатівчподатковоїчперевіркичвчсудовомучпорядкуч

(зчдотриманнямчстроківчапеляційногочузгодженнячподатковихчзобов'язань). 

Визначаючичоб'єктчтачпредметчподатковоїчперевіркичН.А.Маринівчпід

тримуєчпозиціючтихчфахівців,чякічвважають,чщоч«об'єктомчподатковоїчпере

віркичєчдіїч(бездіяльність)чособи,чщочперевіряється,чзчналежногочоблікучічз

дійсненнячопераційчзчоб'єктамичоподаткування,чдотриманнячпорядкучсплати

чподатківчічзборівч(обов’язковихчплатежів),чправомірногочвикористаннячпод

атковихчпільг,чачпредметомч-

чгрошовічдокументи,чбухгалтерськічкниги,чзвіти,чкошториси,чдеклараціїчтачі

ншічносіїчінформації,чщочпов'язанічзчобчисленнямчічсплатоючподатківчічзбо

рівч(обов’язковихчплатежів)»ч[84,чс.12].ч 

Суб'єктамичподатковихчперевірокчМаринівчН.А.чназиваєч«учасниківчк

онтрольнихчподатковихчправовідносин,чнаділенихчвідповіднимичправамичічо

бов'язками.чЗчоднієїчсторони,чсуб'єктамичподатковихчперевірокчєчюридичніч

особи,чїхчфілії,чвідділення,чіншічвідокремленічпідрозділичтачфізичнічособи,ч

начякихчпокладеночобов'язокчутримуватичта/абочсплачуватичподаткичічзбор

ич(обов'язковічплатежі),чпенючтачштрафнічсанкції,чякічскладаютьчгрупучкон

трольованихчсуб'єктів.чІншучгрупучсуб'єктівчподатковихчперевірокчскладают

ьчконтролюючічсуб'єкти,чдіїчякихчпов'язанічзчпроведеннямчподатковихчпере

вірокчтачорієнтованічначоцінкучповедінкичконтрольованихчсуб'єктів.чДочсис

темичсуб'єктівчподатковихчперевірокчвходятьчнечтількичплатникичподатківчі

чзборів,чаччтакожчподатковічагентичічт.п.,чтобточособи,чщочпредставляютьч

зобов'язанучсторонучвчподатковихчправовідносинах.чОтже,чдочучасниківчпо

датковихчперевірокчслідчвідноситичосіб,ччиїчпроцесуальнічдіїчслужатьчлише
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чзасобамичдоказуванняч(свідки,чекспертичтачін.).чВоничвиконуютьчфункцію

чсприяннячпровадженнючпочсправічпрочподатковечправопорушеннячічбезчн

ихчнеможливочпровестичнезалежнучоб'єктивнучоцінкучдійчконтрольованихчс

уб'єктів»ч[84,чс.12].чч 

Длячвиконаннячконтрольнихчфункційчподатковимчорганамчнаданочвел

икічповноваження.чНаявністьчзначногочобсягучконтрольнихчфункційчвимага

єчвідповідногочнаборучзаконодавчочзакріпленихчдієвихчмеханізмівчїхчреаліз

ації,чособливечмісцечсередчякихчпосідаютьчперевірки,чякічздійснюютьсячзчм

етоючконтролючзачдотриманнямчвимогчподатковогочтачвалютногочзаконода

вствач[92,чс.4]. 

«Дочфункцій,чякимичмаютьчбутичнаділенічголовнічуправліннячДФС,чп

овиннічвходитичпередусімчвиданнячнаказівчначпроведеннячдокументальнихч

перевірокчфізичнихчосібчтачвинесеннячподатковихчповідомлень-

рішеньчзачрезультатамичдокументальнихчперевірок»,ч-

чтакоїчдумкичдотримуєтьсячголовачКомітетучВРчзчпитаньчподатковоїчтачми

тноїчполітикичНіначЮжанінач[131]. 

«Начмоєчглибокечпереконання,чімплементуючичЗаконч№ч1797ч«Прочв

несеннячзмінчдочПодатковогочкодексучУкраїничщодочпокращеннячінвестиці

йногочкліматучвчУкраїні»,чпішличхибнимчшляхом,ч–

чвідзначаєчН.чЮжаніна,ч-

чНеправильначімплементаціячЗаконучможечпризвестичдочтого,чщоч«багатьо

мчплатникамчподатківчнеобхідночбудечодночасночзвертатисячічдочДПІчвчра

йонахчякчсервіснихчцентрів,чічдочголовнихчуправліньчвчобластях,чщочсупро

воджуватиметьсячдодатковимчвитрачаннямччасучсуб’єктівчгосподарювання.ч

Єдиноючпроцедуроючподвійногочпризначеннячможечбутичскладаннячактівчк

амеральнихчперевірокчтачвинесеннячподатковихчповідомленьчрішеньчпочни

м». 

Відповідночдочп.ч75.1чст.ч75чПКчУкраїнич«контролюючічорганичмают

ьчправочпроводитичкамеральні,чдокументальніч(плановічабочпозапланові;чви

їзнічабочневиїзні)чтачфактичнічперевірки.ч 
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Камеральноючвважаєтьсячперевірка,чякачпроводитьсячучприміщеннічко

нтролюючогочорганучвиключночначпідставічданих,чзазначенихчучподаткових

чдеклараціяхч(розрахунках)чплатникачподатківчтачданихчсистемичелектронн

огочадмініструваннячподаткучначдоданучвартістьч(данихчцентральногочорган

учвиконавчоїчвлади,чщочреалізуєчдержавнучполітикучучсферічказначейськог

очобслуговуваннячбюджетнихчкоштів,чвчякомучвідкриваютьсячрахункичплат

никівчучсистемічелектронногочадмініструваннячподаткучначдоданучвартість,

чданихчЄдиногочреєстручподатковихчнакладнихчтачданихчмитнихчдеклараці

й),чачтакожчданихчЄдиногочреєстручакцизнихчнакладнихчтачданихчсистемич

електронногочадмініструваннячреалізаціїчпального. 

Документальноючперевіркоючвважаєтьсячперевірка,чпредметомчякоїчєч

своєчасність,чдостовірність,чповнотачнарахуваннячтачсплатичусіхчпередбачен

ихчПКчУкраїничподатківчтачзборів,чачтакожчдотриманнячвалютногочтачінш

огочзаконодавства,чконтрольчзачдотриманнямчякогочпокладеночначконтролю

ючічоргани,чдотриманнячроботодавцемчзаконодавствачщодочукладеннячтруд

овогочдоговору,чоформленнячтрудовихчвідносинчзчпрацівникамич(найманим

ичособами)чтачякачпроводитьсячначпідставічподатковихчдеклараційч(розраху

нків),чфінансової,чстатистичноїчтачіншоїчзвітності,чрегістрівчподатковогочта

чбухгалтерськогочобліку,чведеннячякихчпередбаченочзаконом,чпервиннихчдо

кументів,чякічвикористовуютьсячвчбухгалтерськомучтачподатковомучоблікучі

чпов'язанічзчнарахуваннямчічсплатоючподатківчтачзборів,чвиконаннямчвимог

чіншогочзаконодавства,чконтрольчзачдотриманнямчякогочпокладеночначконт

ролюючічоргани,чачтакожчотриманихчвчустановленомучзаконодавствомчпоря

дкучконтролюючимчорганомчдокументівчтачподатковоїчінформації,чучтомуч

числічзачрезультатамичперевірокчіншихчплатниківчподатків. 

Документальначплановачперевіркачпроводитьсячвідповідночдочплану-

графікачперевірок.чДокументальначпозаплановачперевіркачнечпередбачається

чучпланічроботичконтролюючогочорганучічпроводитьсячзачнаявностічхочачб

чоднієїчзчпідстав,чвизначенихчПКчУкраїни. 

Документальноючвиїзноючперевіркоючвважаєтьсячперевірка,чякачпрово
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дитьсячзачмісцезнаходженнямчплатникачподатківччичмісцемчрозташуваннячо

б'єктачправачвласності,чстосовночякогочпроводитьсячтакачперевірка.чДокуме

нтальноючневиїзноючперевіркоючвважаєтьсячперевірка,чякачпроводитьсячвчп

риміщеннічконтролюючогочоргану. 

Документальноючневиїзноючпозаплановоючелектронноючперевіркоючза

чзаявоючплатникачподатківч(даліч-

челектронначперевірка)чвважаєтьсячперевірка,чщочпроводитьсячначпідставічз

аяви,чподаноїчплатникомчподатківчзчнезначнимчступенемчризику,чвизначени

мчвідповідночдочпунктуч77.2чстаттіч77чПКчУкраїни,чдочконтролюючогочорг

ану,чвчякомучвінчперебуваєчначподатковомучобліку. 

Фактичноючвважаєтьсячперевірка,чщочздійснюєтьсячзачмісцемчфактич

ногочпровадженнячплатникомчподатківчдіяльності,чрозташуваннячгосподарсь

кихчабочіншихчоб'єктівчправачвласностічтакогочплатника.чТакачперевіркачзд

ійснюєтьсячконтролюючимчорганомчщодочдотриманнячнормчзаконодавствач

зчпитаньчрегулюваннячобігучготівки,чпорядкучздійсненнячплатникамичподат

ківчрозрахунковихчоперацій,чведеннячкасовихчоперацій,чнаявностічліцензій,ч

свідоцтв,чучтомуччислічпрочвиробництвочтачобігчпідакцизнихчтоварів,чдотр

иманнячроботодавцемчзаконодавствачщодочукладеннячтрудовогочдоговору,чо

формленнячтрудовихчвідносинчзчпрацівникамич(найманимичособами)»ч[3]. 

Отже,чнайефективнішимчспособомчподатковогочконтролючєчперевірки

чтачзвірки.чЗаконодавецьчвиділяєчокремочдвачпоняттяч«перевірка»чіч«звірка

».чУчнауково-

практичномучкоментарічперевіркачвизначаєтьсячякч«методчподатковогочконт

ролю,чтобточсистемачконтрольнихчдійчконтролюючихчорганів,чщочспрямова

нічначвивченнячдіяльностічпідконтрольногочсуб'єкта,чтобточплатникачподатк

івчщодочналежного,чсвоєчасного,чповногочвиконаннячобов'язкучпочсплатічп

одатків,чзборів.чПеревіркачпередбачаєчдослідженнячфактичнихчданихчфінанс

ово-

господарськоїчдіяльностічпідконтрольногочсуб'єкта,чщочмістятьсячучпервинн

ихчабочіншихчдокументах,чщодочїхчвідповідностічданим,чзазначенимчучпод
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анихчподатковихчдеклараціяхч(розрахунках),чачтакожчвимогамчзаконодавств

а,чконтрольчзачдотриманнямчякогочпокладеночначконтролюючічоргани.чЗвір

кач-

чцечспівставленнячфінансових,чбухгалтерськихчтачіншихчдокументів,чщочвз

аємопов'язанічміжчсобоючтачзнаходятьсячучпідконтрольногочсуб'єкта,чякийч

перевіряється,чтачучйогочструктурнихчпідрозділах,чіншихчпідприємствах,чус

тановах,чорганізаціях,чщочмаличзчнимчправовідносини»ч[102]. 

Учкінціч2016чрокучВерховначРадачУкраїничпродовжилачмораторійчнач

перевіркичзчбокучорганівчконтролю.чПрочмораторійчначпроведеннячконтрол

юючимичорганамичперевірокчуч2017чроцічвказаночучЗаконічУкраїнич«Прочт

имчасовічособливостічздійсненнячзаходівчдержавногочнаглядуч(контролю)чу

чсферічгосподарськоїчдіяльності»чвідч03.11.2016чр.ч№ч1728-

VII.чСтаттеюч2чЗаконучвизначено,чщочдоч31чгрудняч2017чрокучвстановлено

чмораторійчначпроведеннячорганамичдержавногочнаглядуч(контролю)чплано

вихчзаходівчізчздійсненнячдержавногочнаглядуч(контролю)чучсферічгосподар

ськоїчдіяльностіч[10]. 

Протечвинятокчстановлятьчпозаплановічперевірки,чякічздійснюютьсячо

рганамичдержавногочнаглядуч(контролю)чзчтакихчпідставч[10]: 

1)чобґрунтованечзверненнячфізичноїчособичпрочпорушеннячсуб’єктомч

господарюваннячїїчзаконнихчправч(проводитьсячзачпогодженнямчДержавноїч

регуляторноїчслужби).чДлячтакоїчперевіркичорганчдержавногочнаглядуч(конт

ролю)чподаєчдочДержавноїчрегуляторноїчслужбичкопіючзверненнячфізичноїч

особичтачобґрунтуваннячнеобхідностічпроведеннячперевірки.чДержавначрегу

ляторначслужбачрозглядаєчподанічдокументичтачнадаєчпогодженнячабочвмот

ивованучвідмовучучпроведеннічперевіркичпротягомч5чробочихчднівччзчдняч

надходженнячдокументів. 

Слідчзвернутичувагучначте,чщочДержавначрегуляторначслужбачзобов’я

заначдочпочаткучпроведеннячорганамичдержавногочнаглядуч(контролю)чпере

віркичоприлюднитичначсвоємучсайтічпогодженнячначпроведеннячперевірки,ч

оскількичзабороняєтьсячпровадитичперевіркучбезчоприлюдненнячпогодження
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.чТакожчроботодавецьчповиненчбутичознайомленийчзчпогодженнямчДержавн

оїчрегуляторноїчслужбичначпроведеннячперевірки.чУчразічнепред’явленнячта

когочпогодженнячроботодавецьчмаєчправочнечдопускатичорганичдержавного

чнаглядуч(контролю)чдочперевіркич[114]. 

2)чписьмовачзаявачсуб’єктачгосподарюванняччдочвідповідногочоргануч

державногочнаглядуч(контролю)ччпрочздійсненнячзаходучдержавногочнагляд

уч(контролю)чзачйогочбажанням; 

3)чрішеннячсуду; 

4)чнастаннячаварії,чсмертічпотерпілогочвнаслідокчнещасногочвипадку,ч

щочбулочпов'язаночзчдіяльністючсуб’єктачгосподарювання. 

ДочприйняттячцьогочЗаконучвчУкраїнічдіялоч2чмораторіїчначпроведен

нячперевірок.чПершийчзчнихчустановленийчзакономч«Прочвнесеннячзмінчдо

чПодатковогочкодексучУкраїничтачдеякихчіншихчзаконівчщодочподатковоїчр

еформи»чвідч28.12.2014ч№71-VIII.чДругийч–

чзакономч«Прочособливостічздійсненнячдержавногочнаглядуч(контролю)чвчс

ферічгосподарськоїчдіяльностічщодочфізичнихчосібч—

чпідприємцівчтачюридичнихчосіб,чщочзастосовуютьчспрощенучсистемучопод

аткування»чвідч23.02.2012ч№4448-

VI.чОбидвачвоничстосуютьсячмалогочтачсередньогочбізнесу.чПершийчпошир

юєтьсячначпідприємствачзчгрошовимчобігомчдоч20чмлнчгрн.чзачрік,чдругий

ч—чначфізичнихчосіб-підприємцівчтачюридичнихчосіб-

«спрощенців»,чкотрічнечсплачуютьчподатокчначдоданучвартість.чЦейчморато

рійчпередбачаєчможливістьчпроведеннячперевірокчвиключночзчдозволучКаб

міну,чзачзаявкоючпідприємства,чзачрішеннямчсудучабочвчрамкахчкримінальн

огочпровадження.чДругийчобмежуєчперелікчорганівчдержавногочнагляду,чщо

чможутьчперевірятичсуб’єктів,чякічпотрапляютьчпідчдіючзаконуч[64]. 

Втім,чякчзазначивчпартнерчАОч«Летрадо»чМиколачХахула,чобидвачакт

ичмаютьчнедоліки.чЩодочпершогочсклаласячсуперечливачсудовачпрактика.ч

Більшістьчдержорганів,чзокремачМін’юст,чДержархбудінспекція,чМінекономі

ки,чтачдеякічслужителічФемідичвважають,чщочзаконч№71-
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VIIIчнечвносивчзмінчдочПК,чтомучнормачпрочмораторійчєчсамостійноючтач

стосуєтьсячвсіхчорганівчконтролючбезчвинятку.ч«Однакчєчйчпротилежначпра

ктика,чхочачїїчйчменше,чколичсуддічпідтримуютьчпозицію,чщочзакончпошир

юєтьсячлишечначперевіркичподатковоїчтачфінансовоїчінспекцій.чЗаконч№444

8-

VIчзастосовуєтьсячрідко,чоскількичпрописанийчучньомучперелікчорганів,чякі

чможутьчперевірятич«спрощенців»,чдоситьчширокий.чХочачначпрактицічтрап

ляютьсячсправи,чколичконтролеричнечдопускалисячдочперевірокчначпідставі

чцьогочактачйчспоричзакінчувалисячрішеннямичВАСУчначкористьчпідприєм

цівч[64]. 

Учданомучконтекстічважливочпостійночпроводитичаудитчпервинноїчдо

кументації.чЯкчнаголошуютьчексперти,ч90%чгарантійчуспіхучвчподатковому

чспоріч–

чцечпервиннічдокументи.чНатомість,чпідприємцічнечприділяютьчналежноїчув

агичїхчскладанню.чПричомучтутчважливачучастьчсамечправника,чачнечбухга

лтера,чоскількичостаннійч«дивитьсячначчисла,чнатомістьчюристч—

чначсуть:чдати,чпідписичтощо»ч[64]. 

Отже,чособливістючмораторіючначперевіркичсуб’єктівчгосподарювання

чуч2017чроцічєчвиведеннячзначноїчкількостічконтролюючихчорганівчзачмежі

чмораторію,чщочобумовлюєчнеобхідністьчретельноїчпідготовкичдочперевірки

чзчбокучсуб’єктівчгосподарюванняч[114]. 

Уч2016чроцічпідрозділичаудитучтериторіальнихчорганівчДФСчпровелич

31ч009чдокументальнихчперевірок,чрезультатичякихчбуличузгоджені.чБільші

стьчзччислачцихчперевірокчбуличпозаплановіч–

ч14ч865,чтрохичменшечфактичнихч–ч12ч524,чічлишеч3ч620ч–

чплановічперевірки.ччПрактичночідентичнічрезультатичбуличічуч2015чроці.ч

Зокрема,чвсьогочбулочпроведеноч31ч054чдокументальнихчперевірок.чЗчнихч

позаплановихчперевірокч–ч18ч054,ч9ч391ч–чфактичних,чіч3ч609ч–

чплановічперевіркич[110]. 

Отже,чначпідставічвикладеногочпоняттяч«податковачперевірка»чдоцільн
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очрозумітичякчрегламентованучнормамичматеріальногочічпроцесуальногочпр

авачдіяльністьчспеціальночуповноваженихчконтролюючихчдержавнихчорганів

чзачдотриманнямчплатникамичпорядкучічстроківчнарахування,чутримання,чс

платичподатківчічзборівч(обов’язковихчплатежів)чтачподачічподатковоїчзвітн

ості,чякачпроводитьсячначпідставічаналізучічдослідженнячпервинноїчобліково

їчічзвітноїчдокументації,чпов’язаноїчізчсплатоючподатківчічзборівч(обов’язко

вихчплатежів)».ччНачмоючдумку,чданечвизначеннячдоситьчточночіччіткочоп

исуєчусічскладовічподатковоїчперевірки.ч 

Цілкомчочевидно,чщочсамечперевіркачєчнайдієвішимчспособомчотрима

ннячінформаціїчпрочвиконаннячплатникомчсвоїхчобов’язківчпочобчисленнюч

тачсплатічподатків,чзборівч(обов’язковихчплатежів).чЇїчпроведеннячпередбача

єчпевнучпідготовкучдочпроведеннячбезпосередньочконтролюючихчдій,чздійс

неннячсамоїчподатковоїчперевіркичічпідведеннячїїчпідсумків.чТобточздійснен

нячподатковихчперевірокчпередбачаєчпослідовнучреалізаціючдій,чпов’язаних

чзічздійсненнямчподатковогочконтролючпевнимичсуб’єктамичщодочдіяльност

ічконкретнихчосібчпричреалізаціїчнимичобов’язків,чпов’язанихчзічсплатоючп

евнихчподатківчічзборів». 

 

 

1.3.чПорядокчічстрокичпроведення,чоформленнячподатковихч 
перевірок 
 
Якчвідомо,чподатковийчконтрольчздійснюютьчконтролюючічорганичзач

допомогоючдвохчформ,чачсамечнадсиланнячзапитучтачпроведеннячперевірок. 

Перевіркичподіляютьсячначнаступнічвидич[110]:чкамеральні;чдокумент

альні:чплановічневиїзні,чплановічвиїзні,чпозаплановічневиїзні,чпозаплановічв

иїзні,чпозаплановічелектронні;чперевіркачконтрольованихчопераційч(контроль

чзачтрансфертнимчціноутвореннямчтачвідповідностічумовчконтрольованихчо

пераційчпринципуч«витягнутоїчруки»чвідповідночдочст.39чПКчУкраїни). 

Відповідночдочпунктуч75.1чстаттіч75чПКчУкраїнич«камеральначпереві

ркачєчоднимчізчвидівчперевірок,чякічмаютьчправочпроводитичконтролюючіч
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органи.чВоначпроводитьсячучприміщеннічконтролюючогочоргану. 

Предметомчкамеральноїчперевіркичєчдані,чзазначенічучподатковихчдек

лараціяхч(розрахунках)чплатникачподатківчтачданічсистемичелектронногочад

мініструваннячподаткучначдоданучвартість.чДочтакихчданихчвідносятьсячкіл

ькіснічтачвартіснічпоказники,чзазначенічучподатковійчзвітності»ч[3]. 

Законодавецьчвчпідпунктіч16.1.2.чпунктуч16.1.чстаттіч16чПКчУкраїнич

вживаєчсловосполученняч«звітність,чщочстосуєтьсячобчисленнячічсплатичпо

датківчтачзборів».чДочтакоїчзвітностічможначвіднести,чокрімчподаткової,чта

кожчфінансовуч(бухгалтерську)чтачстатистичнучзвітність.чОднак,чварточзаув

ажити,чщочкамеральнійчперевірцічпідлягаєчлишечподатковачзвітність,чяка,чв

чсвоюччергу,чскладаєтьсячначпідставічфінансової,чстатистичноїчтачіншоїчзві

тностіч[3]. 

«Учзв'язкучзчцимчвиникаєчпитаннячщодочможливостічконтролюючогоч

органучвимагатичдодатковічдокументичпідччасчпроведеннячкамеральноїчпере

вірки.чКонтролюючийчорганчнечуповноваженийчвимагатичдодатковічдокуме

нтичпідччасчпроведеннячкамеральноїчперевірки,чаджечцечсуперечитьчсамійч

природічкамеральноїчперевірки,чщочвипливаєчзчтакихчположеньчПКчУкраїн

и: 

 камеральначперевіркачпроводитьсячвиключночначпідставічданих,чзазн

аченихчучподатковихчдеклараціяхч(розрахунках)чтачданихчсистемичелектрон

ногочадмініструваннячподаткучначдоданучвартість; 

 камеральнічперевіркичпроводятьсячконтролюючимичорганамичвчмежа

хчїхчповноважень»ч[110]. 

ВищийчадміністративнийчсудчУкраїничдійшовчтакогочвисновку,чякийч

виклавчвчухвалічвідч22чжовтняч2013чр.чучсправіч№ч2а/1270/1773/12,чсутьчя

коїчполягаєчвчтому,чщочконтролюючийчорганчзачрезультатамичпроведенняч

камеральноїчперевіркичсклавчакт,чвчякомучзробивчвисновокчпрочнездійснен

нячпозивачемчгосподарськоїчдіяльності,чнечпідтвердженнячпридбаннячтоварі

вчвідчпідприємств-

постачальників,чвідсутністьчучпозивачачскладськихчприміщень,чустаткування
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,чнеобхідногочдлячздійсненнячфінансово-

господарськоїчдіяльностічпідприємствачтощо.чНачпідставічцьогочколегіячсуд

дівчдійшлачвисновку,чщоч«фактичночвідповідачемчбулачпроведеначдокумент

альначпозаплановачвиїзначперевірка,чбезчдотриманнячпідставчтачпорядкучїїч

проведення.чТакимччином,чпереростаннячкамеральноїчперевіркичвчдокумент

альнучпозаплановучневиїзнучєчнедопустимим»ч[40]. 

Прочпочатокчпроведеннячкамеральноїчперевіркичплатникачподатківчпо

відомлятичнечпотрібно,чтомучщочучПКчУкраїничнечзазначеночтакогочобов'я

зкучконтролюючогочоргану.чСамчфактчподачічподатковоїчзвітностічплатнико

мчподатківчавтоматичночозначаєчте,чщочкамеральнучперевіркучбудечпроведе

но.чЯкчнаслідок,чплатникчподатківчнечвчзмозічзапобігтичабочякимосьчінши

мччиномчвплинутичначперебігчподій,чпов'язанихчзчпроведеннямчкамеральної

чперевіркич[110]. 

Камеральначперевіркачпроводитьсячпосадовимичорганамичконтролююч

огочорганучбезчбудь-

якогочспеціальногочрішеннячкерівникач(йогочзаступникачабочуповноваженої

чособи)чтакогочорганучабочнаправленнячначїїчпроведення. 

УчПКчУкраїничбулачвідсутнячнорма,чякачбчвстановлювалачзагальнийч

строкчдлячпроведеннячкамеральноїчперевіркичдочприйняттячЗаконучУкраїни

ч«ПрочвнесеннячзмінчдочПодатковогочкодексучУкраїничщодочпокращеннячі

нвестиційногочкліматучвчУкраїні»чвідч21.12.2016ч№ч1797-

VIII.,чякимчбулочдоповненочпунктомч76.3чстаттюч76чПКчУкраїни,чучякійчз

азначається,чщочкамеральначперевіркачподатковоїчдеклараціїчабочуточнююч

огочрозрахункучможечбутичпроведеначлишечпротягомч30чкалендарнихчднів,

чщочнастаютьчзачостаннімчднемчграничногочстрокучїхчподання,чачякщочтак

ічдокументичбуличнаданічпізніше,ч-чзачднемчїхчфактичногочподанняч[3]. 

Згідночзчпунктомч86.2чстаттіч86чПКчУкраїнич«зачрезультатамичкамер

альноїчперевіркичучразічвстановленнячпорушеньчскладаєтьсячактчучдвохчпр

имірниках,чякийчпідписуєтьсячпосадовимичособамичтакогочоргану,чякічпров

одиличперевірку,чічпіслячреєстраціїчвчконтролюючомучорганічвручаєтьсячаб
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очнадсилаєтьсячдлячпідписаннячпротягомч3чробочихчднівчплатникучподатків

»ч[3]. 

Такимччином,чположеннячПКчУкраїничнечпередбачаютьчскладеннячдо

відкичзачрезультатамичпроведеннячкамеральноїчперевірки. 

ВчМетодичнихчрекомендаціяхчщодочорганізаціїчтачпроведеннячкамера

льнихчперевірокчподатковоїчзвітностічплатниківчподатків,чкрімчперевірокчпо

датковихчдеклараційчпрочмайновийчстанчічдоходичтачподатковоїчдекларації

чплатникачєдиногочподаткуч–чфізичноїчособи-

підприємця,чзатвердженихчнаказомчМіністерствачдоходівчічзборівч№165чвід

ч14.06.2013чр.чбулочзазначено,чщочучразічвідсутностічпомилокч(порушень)ч

учподатковійчзвітностічскладаєтьсяч(формується)чдовідкачпрочрезультатичка

меральноїчперевіркичдлячплатниківчподатку,чякічнадаличдеклараціючвчелект

ронномучвидічзчвизначеноючIP-

адресою.чТакачдовідкачпідписуєтьсячпосадовоючособоючконтролюючогочорг

анучзчнакладаннямчцифровогочпідписучтачнаправляєтьсячплатникучподаткуч

вчелектронномучвиглядіч[14]. 

Алечаналітикичсайтуч«TaxLink.ua»чвказують,чщоч«методичнічрекоменд

аціїчнечможутьчнадаватичконтролюючимчорганамчдодатковічповноваження,ч

нечпередбаченічПКчУкраїни.чФактчскладанняччичнескладаннячдовідкичзачна

слідкамичпроведеноїчкамеральноїчперевіркичмаєчзначеннячдлячплатникачпод

атківчлишечвчтомучвипадку,чякщочцечпрямочвплинечначйогочправачтачобов'

язки»ч[110]. 

ЗчоглядучначвикладенечвважаємочзачдоцільнечзакріпитичвчПКчУкраїн

ичположення,чякечпередбачатимечможливістьчскладаннячічнадісланнячплатн

икамчподатків,чякічнадаличдеклараціючвчелектронномучвигляді,чдовідкичпро

чрезультатичкамеральноїчперевірки. 

Зчцієючметоючп.ч86.2чст.ч86чПКчУкраїничпропонуємочдоповнитичабза

цомч2чнаступногочзмісту:ч 

«Зачвідсутностічпомилокч(порушень)чучподатковійчзвітностічосіб,чякіч

надаличдеклараціючвчелектронномучвигляді,чпрочрезультатичкамеральноїчпе
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ревіркичскладаєтьсячдовідка.чТакачдовідкачзасвідчуєтьсячцифровимчпідписо

мчуповноваженоїчпосадовоїчособичконтролюючогочорганучтачнаправляється

чплатникучподаткучвчелектронномучвигляді». 

Отже,чкамеральнійчперевірцічпритаманнічнаступнічознаки: 

1.чПроводитьсячучприміщеннічконтролюючогочорганучвиключночначпі

дставічданих,чзазначенихчучподатковихчдеклараціяч(розрахунках)чплатникач

тачданихчСЕАчПДВ. 

2.чПроводитьсячпосадовимичособамичконтролюючогочорганучбезчбудь-

якогочспеціальногочрішеннячкерівникачтакогочорганучабочнаправленнячначїї

чпроведення. 

3.чПеревірцічпідлягаєчвсячподатковачзвітністьчсуцільнимчпорядком. 

4.чЗгодачплатникачподатківчначперевіркучтачйогочприсутністьчпідччас

чпроведеннячкамеральноїчперевіркичнечобов’язкова. 

Документальначплановачперевіркачєчоднимчізчспособівчздійсненнячпод

атковогочконтролю,чякачповинначбутичпередбаченачучплані-

графікучпроведеннячплановихчдокументальнихчперевірокчіччможечбутичвиїз

ноючтачневиїзною.чПредметомчдокументальноїчплановоїчперевіркичєч[110]: 

 своєчасність,чдостовірність,чповнотачнарахуваннячтачсплатичподатків

чтачзборів; 

 дотриманнячподаткового,чвалютногочтачіншогочзаконодавства,чконтро

льчзачдотриманнямчякогочпокладеночначконтролюючічорганич(зокрема,чзако

нодавствачзчпитаньчсплатичєдиногочвнеску); 

 дотриманнячроботодавцемчзаконодавствачщодочукладеннячтрудовогоч

договору,чоформленнячтрудовихчвідносинчзчпрацівникамич(найманимичособ

ами). 

Порядкомчформуваннячплану-

графікачпроведеннячдокументальнихчплановихчперевірокчплатниківчподатків

,чякийчзатвердженийчНаказомчМіністерствачфінансівчУкраїничвідч2ччервняч

2015чрокуч№ч524,чвказано,чщочдочплану-

графікачпроведеннячдокументальнихчплановихчперевірокчвідбираютьсячплат
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никичподатків,чякічмаютьчризикчщодочнесплатичподатківччичзборів,чневико

наннячіншогочзаконодавства,чконтрольчзачякимчпокладеночначконтролюючіч

органи.чПеріодичністьчпроведеннячдокументальнихчплановихчперевірокчплат

никівчподатківчвизначаєтьсячзалежночвідчступенячризикучвчдіяльностічтаких

чплатниківчподатків. 

План-

графікчпроведеннячдокументальноїчплановоїчперевіркичформуєтьсячначпідст

авічаналізучзібраноїчподатковоїчінформаціїч(вчпорядку,чпередбаченомучстатт

ямич72чтач73чПКчУкраїни),чачтакожчрезультатівчпроведенихчзустрічнихчзві

рокчконтролюючимчорганомч[30]. 

Існувалачпроблемачщодочінформуваннячплатниківчподатківчщодочплан

у-

графікучпроведеннячперевірокчконтролюючимчорганом,чалечзчприйняттямчо

станніхчзмінчдочПКчУкраїничплан-

графікчдокументальнихчплановихчперевірокчначпоточнийчрікчповиненчопри

люднюватисячначофіційномучвеб-

сайтічцентральногочорганучвиконавчоїчвлади,чщочреалізуєчдержавнучподатк

овучтачмитнучполітику,чдоч25чгруднячроку,чщочпередуєчроку,чвчякомучбуд

утьчпроводитисячтакічдокументальнічплановічперевіркич[3]. 

Учвідповідностічдочстаттіч1чЗаконучУкраїнич«Прочдоступчдочпублічн

оїчінформації»чінформаціячщодочкритеріївчвизначеннячступенячризикучплат

никачналежитьчдочпублічноїчінформації.чАчзгідноччастинич1чстаттіч10чЗако

нучкожначособачмаєчправочначінформаціючпрочнеї,чачтакожччастинич1чстат

тіч14чЗаконуч–

чрозпорядникичінформаціїчзобов'язанічнадаватичінформація.чТакожчЗаконом

чвизначено,чачсамеччастиноюч1чстаттіч20,чщочрозпорядникчінформаціїчзобо

в'язанийчнадатичвідповідьчначзапитчнечпізнішеч5чробочихчднівчзчднячотрим

аннячзапитуч[6]. 

Аналітикич«TaxLink.ua»чдійшличвисновку,чщоч«контролюючийчорганч

зобов'язанийчнадатичплатникучдокумент,чякимчвизначаютьсячкритеріїчвіднес
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еннячплатникачдочпевноїчкатегоріїчризику.чХочачокремогочпорядкучнадання

чтакоїчінформаціїчПКчУкраїничнечпередбачено,чвідповідьчконтролюючогочо

рганучщодочнаданнячінформаціїчможечбутичнегативною.чЩодочнаданнячінф

ормаціїчщодочконкретногочплатникачподатків,чтакачінформаціячнечєчпубліч

ною,чачтомучпідставчвідмовитичучїїчнаданнічучконтролюючогочорганучщечб

ільше»ч[110]. 

Протечєчодинчвиняток,чколичУхвалоючОдеськогочокружногочадміністр

ативногочсудучвідч24чквітняч2015чрокучучсправіч№ч815/1329/15чбулочзобов

'язаночконтролюючийчорганчнадатичписьмовічдоказичзчпоясненнямичзачяки

мичкритеріямичпозивачачбулочвключеночдочплану-графікучперевірокч[59]. 

Періодичністьчпроведеннячдокументальноїчплановоїчперевіркичзалежит

ьчвідчступенячризикучвчдіяльностічплатниківчподатків.чДочплану-

графікачвключаютьсячплатникичподатківч[3]: 

1)чзчвисокимчступенемчризикуч–

чнеччастішечодногочразучначкалендарнийчрік; 

2)чзчсереднімчступенемчризикуч–

чнеччастішечніжчразчначдвачкалендарнихчроки; 

3)чзчнезначнимчступенемчризикуч–

чнеччастіше,чніжчразчначтричкалендарнихчроки. 

Доситьчцікавимчєчпитаннячщодочможливостічневіднесеннячплатникачп

одатківчдочжодноїчзчтрьохчгруп.чЧиннечзаконодавствочнечдаєчвідповідічнач

цечпитання,чоднакчвраховуючичсучаснийчстанчподатковоїчполітикичвчУкраї

ніч(зокрема,чкількістьчподатківчічзборів,чїхчставки,чпорядокчсплати,чвідпові

дальністьчтощо)чговоритичпрочвідсутністьчризикучвчдіяльностічплатниківчпо

датківчбудечпевноючміроючнекоректноч[110]. 

Документальначплановачневиїзначперевіркачпроводитьсячучприміщенні

чконтролюючогочоргану.чЗгідночзчпунктомч79.3чстаттіч79чПКчУкраїни,чпри

сутністьчплатникачподатківчпідччасчїїчпроведеннячєчнеобов'язковоюч[3]. 

ЩодочприсутностічплатникачпідччасчперевіркичВерховнийчсудчУкраїн

ичучпостановічвідч27чсічняч2015чрокучучсправіч№ч21-
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425a14чвизначив,чщоч«...незважаючичначпроголошенучпідпунктомч79.3чстатт

іч79чПКчУкраїничнеобов'язковістьчприсутностічплатникачподатківчпідччасчп

роведеннячдокументальнихчневиїзнихчперевірок,чостаннійчмаєчправочбутичп

рисутнім.чТакийчвисновокчузгоджуєтьсячзчприписамичпідпунктуч17.1.6чпунк

туч17.1чстаттіч17чПКчУкраїни»ч[35]. 

«Документальначплановачвиїзначперевіркачпроводитьсячзачмісцезнаход

женнямчплатникачподатківччичмісцемчрозташуваннячоб'єктачправачвласності

,чстосовночякогочпроводитьсячтакачперевірка.чУчразі,чякщочпосадовічособи

чконтролюючогочорганучнечвиявляютьчплатникачподатківч(перевіркачякогоч

маєчбутичздійснена)чзачйогочмісцезнаходженням,чвоничскладаютьчактчпроч

неможливістьчпроведеннячдокументальноїчплановоїчвиїзноїчперевірки.чЯкчн

аслідокчконтролюючийчорганчможечнаправитичданічдержавногочреєстратора

чпрочвідсутністьчплатникачподатківчзачмісцезнаходженням,чщочєчпідставою

чдлячанулюваннячреєстраціїчплатникачподаткучначдоданучвартість.чОднакчн

еобхідночзвернутичувагучначте,чщочзачнаявностічспоручсудчучкожномучкон

кретномучвипадкучвстановлює,ччичдійсночплатникчподатківчвідсутнійчзачсв

оїмчмісцезнаходженням»ч[110]. 

ВищийчадміністративнийчсудчУкраїничвчухвалічвідч21.04.2015чр.чучсп

равіч№ч826/9069/14дійшовчвисновку,чщоч«учвідповідачачбуличвідсутнічправ

овічпідставичдлячскладаннячактучпрочнеможливістьчпроведеннячперевіркичу

чзв'язкучзчвідсутністючплатникачподатківчзачмісцемчзнаходження,чзчоглядуч

начпідтвердженнячвчсудовомучпроцесічфактучмісцезнаходженнячпозивачачза

чадресою»ч[52]. 

«Посиланнячподатковогочорганучначобставини,чвикладенічучактіч«Про

чнеможливістьчпроведеннячперевірки»чбуличправомірночвідхиленічсудамичп

опередніхчінстанційчякчбезпідставні,чоскількичматеріаличсправичмістятьчвит

ягчзчЄдиногочдержавногочреєстручюридичнихчосібчтачфізичнихчосіб-

підприємців,чякийчнечміститьчзаписучпрочвідсутністьчвказаноїчюридичноїчо

собичзачмісцезнаходженням»ч[50]. 

Вчзалежностічвідчвидучперевіркич(документальначплановачвиїзначчичн
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евиїзна),ччастковочрізнятьсячпідставичдлячдопускучдочпроведеннячперевірки

. 

«НормичПКчУкраїничмістятьчдещочнеоднозначнийчпідхідчдочпідставч

длячдопускучдочпроведеннячдокументальноїчплановоїчневиїзноїчперевірки.чЗ

чодногочбоку,чучстаттіч77чПКчУкраїничзазначенийчобов'язокчконтролюючог

очорганучнечпізнішечніжчзач10чкалендарнихчднівчдочднячпроведеннячпереві

ркичвручитичплатникучподатківчпідчрозпискучабочнадіслатичрекомендовани

мчлистомчзчповідомленнямчпрочврученнячкопіючнаказучначпроведеннячдоку

ментальноїчплановоїчперевіркичтачписьмовечповідомленнячізчзазначеннямчд

атичпочаткучпроведеннячтакоїчперевірки. 

Зчіншогочбоку,чучпунктіч77.6чстаттіч77чПКчУкраїничвказано,чщочдок

ументальначплановачневиїзначперевіркачпроводитьсячвчпорядку,чпередбачен

омучстаттеюч79чПКчУкраїни,чвчякійчзазначено,чщочпідставоючдлячпроведен

нячдокументальноїчпозаплановоїчвиїзноїчперевіркичєчнадісланнячплатникучп

одатківчрекомендованимчлистомчзчповідомленнямчпрочврученнячабочвручен

нячйомуччичйогочуповноваженомучпредставникучпідчрозпискучкопіїчнаказуч

прочпроведеннячдокументальноїчпозаплановоїчневиїзноїчперевіркичтачписьм

овогочповідомленнячпрочдатучпочаткучтачмісцечпроведеннячтакоїчперевірки. 

Такимччином,чПКчУкраїничвідсилаєчдочнорми,чякачміститьчпідставич

длячпроведеннячнечдокументальноїчплановоїчневиїзноїчперевірки,чачдлячпоз

апланової.чВсечж,чвраховуючичособливостічкожногочзчвидучперевірок,чдотр

иманнячумовичщодочпопередженнячплатникачподатківчпрочпроведеннячплан

овоїчперевіркичзач10чкалендарнихчднівчєчобов'язковим.чОтже,чпідставамичд

лячдопускучдочпроведеннячдокументальноїчплановоїчперевіркичєчврученняч

платникучподатківчпідчрозпискучабочнадісланнячрекомендованимчлистомчзч

повідомленнямчпрочврученнячзач10чкалендарнихчднівчдочднячпроведеннячп

еревірки: 

1)чкопіїчнаказучначпроведеннячдокументальноїчплановоїчперевірки; 

2)чписьмовогочповідомленнячізчзазначеннямчдатичпочаткучпроведення

чтакоїчперевірки»ч[110]. 
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Длячпроведеннячдокументальноїчплановоїчвиїзноїчперевіркичконтролю

ючийчорганчзобов'язанийчзач10чкалендарнихчднівчдочднячпроведеннячпереві

ркичвручитичплатникучподатківчпідчрозпискучабочнадіслатичрекомендовани

мчлистомчзчповідомленнямчпрочврученняч[3]: 

1)чкопіючнаказучначпроведеннячдокументальноїчплановоїчперевірки; 

2)чписьмовечповідомленнячізчзазначеннямчдатичпочаткучпроведеннячт

акоїчперевірки. 

Длячпроведеннячдокументальноїчплановоїчвиїзноїчперевіркичпосадовач

особачконтролюючогочоргануччповинначтакожчпред'явитичнаступнічдокумен

ти: 

1)чнаправленнячначпроведеннячперевірки.ч«Непред'явленнячплатникучп

одатківчнаправленнячначпроведеннячперевіркичабочпред'явленнячнаправленн

я,чоформленогочзчпорушеннямчвимог,чєчпідставоючдлячнедопущеннячпосад

овихч(службових)чосібчорганучдержавноїчподатковоїчслужбичдочпроведення

чдокументальноїчвиїзноїчперевірки»ч[38]; 

2)чкопіючнаказучпрочпроведеннячперевірки,чякийчєчдійснимчзачнаявно

стічпідписучкерівникачконтролюючогочоргануччабочйогочзаступникачтачскрі

пленнячпечаткоючконтролюючогочоргану; 

3)чслужбовічпосвідченнячосіб,чякічзазначенічвчнаправленнічначпроведе

ннячперевірки. 

Вчухвалічвідч22.04.2015чр.чучсправіч№2а-

1670/937/12чВищийчадміністративнийчсудчУкраїничвказав,чщочнедотримання

чвимогичщодочпопередженнячплатникачподатківчзач10чкалендарнихчднівчдо

чднячпроведеннячперевіркичмаєчнаслідкомчвизнаннячперевіркичпротиправно

ю:ч«приймаючичрішеннячпрочзадоволеннячпозовнихчвимогчвчційччастині,чс

удичдоцільночзауважили,чщочкопіячнаказучпозивачемчотриманачнечзач10чка

лендарнихчднівчдочпочаткучперевірки,чачлишечзач2чкалендарнічднічдочїїчпо

чатку»ч[53].чТакийчжечвисновокчічвчухвалічВищогочадміністративногочсуду

чУкраїничвідч25.05.2015чр.чучсправіч№ч2а-0870/9321/11ч[54]. 

Відповідночдочстаттіч94чПКчУкраїничучразічвідмовичплатникачподаткі
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вчучдопускучпосадовихч(службових)чосібчконтролюючогочорганучдочпровед

еннячперевіркичскладаєтьсячакт,чякийчзасвідчуєчфактчвідмови.чНачпідставіч

вказаногочактучконтролюючийчорганчуповноваженийчнакластичадміністрати

внийчарештчначмайно/рахункичплатникачподатківч[3]. 

ВищийчадміністративнийчсудчУкраїничвчухвалічвідч22.04.2015чр.чучсп

равіч№ч2а-

1670/937/12чвказав,чщоч«відмовачучдопускучнечможечбутичпідставоючдлячп

рийняттячрішеннячпрочарештчмайначплатникачподатківчвчрозуміннічпідпунк

туч94.2.3чстаттіч94чПКчУкраїни,чоскількичучподатковогочорганучнечбулочп

равачрозпочинатичпроведеннячперевіркичплатникачподатків»ч[53]. 

Документальначплановачвиїзначперевіркачпочинаєтьсячзчмоментучдопу

скучпосадовихчосібчконтролюючогочоргануччдочпроведеннячперевіркичплат

никачподатківч[3]. 

Учстаттіч79чПКчУкраїничвказано,чщоч«виконаннячумовчстосовночпові

домленнячплатникачподатківчпрочпроведеннячтакоїчперевіркичнадаєчпосадов

имчособамчконтролюючогочоргануччправочрозпочатичпроведеннячдокумента

льноїчневиїзноїчперевірки».чУхвалоючвідч25.02.2015чр.чучсправіч№ч826/568

9/13-

ачВищийчадміністративнийчсудчУкраїничвизначив,чщоч«якчвизначеночаналіз

ованимичзаконодавчимичприписами,чдлячпочаткучневиїзноїчдокументальноїч

позаплановоїчперевіркичдостатньочсамогочфактучнаправленнячплатникучпод

атківчкопіїчнаказучпрочпризначеннячперевіркичтачповідомленнячпрочїїчвруч

ення.чПричцьомучфактчотриманнячвідповіднихчдокументівчплатникомчподат

кучнечвпливаєчначвиникненнячучконтролюючогочоргануччкомпетенціїчначфа

ктичнечпроведеннячперевірки»ч[49]. 

«ЦячпозиціячВАСУчєчнебезспірною,чаджечзачтакихчумовчпорушується

чправочплатникачподатківчбутичприсутнімчпідччасчпроведеннячперевірки,ча

чтакожчнівелюєтьсячможливістьчплатникачвисловитичсвоючнезгодучзчправо

мірністючпризначеннячперевірки»ч[110]. 

Позиціїчконтролюючихчорганівчтачсудовихчорганівчпрочоскарженнячн
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аказучпрочпроведеннячдокументальноїчплановоїчперевіркичвідрізняються.чНа

приклад,чучЛистічДПАчУкраїничвідч26чвересняч2011чрокуч№ч2096/6/22-

2314/155чзазначено,чщоч«…наказчкерівникачорганучДПСч–

чцечуправлінськечрішення,чякечнечпідпадаєчпідчвизначеннячбудь-

якогочіншогочрішеннячучрозуміннічстатейч55чтач56чПКчУкраїничтачнечпідл

ягаєчадміністративномучоскарженнючучвстановленомучстаттеюч56чКодексуч

тачнаказомч№ч1001чпорядку»ч[27]. 

АчотчпостановоючВАСУчвідч28чсерпняч2014чрокучучсправіч№ч2а/037

0/2146/11чвизначено,чщоч«…позовичплатниківчпрочоскарженнячнаказівчпроч

призначеннячперевірки,чдійчконтролюючогочоргануччщодочпризначеннячта/а

бочпроведеннячперевірокчможутьчбутичзадоволенічлишечвчтомучразі,чякщоч

дочмоментучвинесеннячсудовогочрішеннячнечвідбулосячдопускучпосадовихч

осібчконтролюючогочорганучдочспірноїчперевірки.чТакимччином,чоспорюван

ийчнаказчтачправовічнаслідкичоспорюванихчдійчєчвичерпаними,чоскарження

чякихчнечсприяютьчвідновленнючпорушенихчправчплатника»ч[39]. 

ВерховнийчСудчУкраїничучПостановічвідч27чсічняч2015чрокучучсправі

ч№ч21-

425а14чзазначив,чщоч«виявленічфакти,чякічсвідчатьчпрочможливічпорушення

чплатникомчподатківчподаткового,чвалютногочтачіншогочзаконодавства,чмож

утьчбутичпідставоючдлячпроведеннячперевіркичлишечучвипадку,чколичсумні

вичнечусунутічнаданимичпоясненнямичтачдокументальнимичпідтвердженням

и. 

Суб’єктчгосподарюваннячмаєчправочнечпогодитисячзчрішеннямчпрочпр

изначеннячперевіркичічоспоритичйогочучсуді. 

Учтакомучспорічсуб'єктчвладнихчповноваженьчзобов'язанийчдовестичоб

ґрунтованістьчсвогочрішеннячзчпосиланнямчначнедолікичпоясненьчсуб’єктач

господарюваннячтачїхчдокументальнечобґрунтування»ч[34]. 

«ПричцьомучВСУчнечвстановлюєчжоднихчдодатковихчумовчдлячоскар

женнячтакогочрішення,чнапрямучпов'язуючичправовічнаслідкичперевіркичізчз

аконністючїїчпроведенняч(тобточякщочподатковачперевіркачпризначеначнеза
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конно,чточвоначнечтягнечзачсобоючправовихчнаслідків).чОскарженнячнаказу

чпрочпризначеннячперевіркичавтоматичночнечзупиняєчпроведеннячсамоїчпер

евірки.чПлатникучподатківчучсередчсвоїхчпозовнихчвимогчпотрібночокремоч

зазначатичвимогучпрочзупиненнячпроведеннячперевірки»ч[110]. 

ОстаннімичрокамичДержавначфіскальначслужбачзмінилачсвоїчвисновки

,чякічнаближенічдочвисновківчсудів.чЦечзрозумілочзчЛистачвідч12чвересняч

2014чрокуч№ч4352/7/99-99-10-02-02-

17ч«ПрочузагальненнячсудовоїчпрактикичВАСУчтачВСУчзчпитаньчоскаржен

нячнаказівчпрочпроведеннячперевірокчтачактівчперевірок»ч[28]. 

Щодочнаслідківчпроведеноїчперевіркичпротиправнимичучвипадкучвизн

аннячпротиправнимчнаказучпрочпроведеннячперевіркичВАСУчдійшовчнаступ

ногочвисновку:ч«визнаннячпротиправнимичнаказучпрочпроведеннячперевірки

чобумовлюєчпротиправністьчвсіхчнаслідківчперевірки,чвчтомуччислічічвключ

еннячдочінформаційнихчбазчданих,чякічєчвчрозпорядженнічконтролюючогоч

органу,чінформації,чотриманоїчзачрезультатичцієїчперевірки»ч[51].чДанечроз’

ясненнячстосуєтьсячнечтількичдокументальноїчплановоїчперевірки,чачічдоку

ментальноїчпозапланової,чічфактичної. 

Такимччином,чучразічвизнаннячпротиправнимчнаказучпрочпроведенняч

перевірки,чпротиправнимчтакожчвважаєтьсяч[110]: 

 абочактчпрочпроведеннячперевіркич(учразічвідсутностічподаткового-

повідомленнячрішення), 

 абочподатковечповідомлення-

рішеннячприйнятечзачрезультатамичпроведеноїчперевірки. 

Відповідночдочпунктуч77.7чстаттіч77чПКчУкраїни,чстрокичпроведення

чдокументальноїчплановоїчперевіркичвстановленічстаттеюч82чПКчУкраїни.ч

Тривалістьчданихчперевірокчнечповинначперевищуватич30чробочихчднівчдля

чвеликихчплатниківчподатків,чщодочсуб'єктівчмалогочпідприємництвач-

ч10чробочихчднів,чіншихчплатниківчподатківч–

ч20чробочихчднів.чАчпродовженнячстроківчпроведеннячперевірокчможливечз

ачрішеннямчкерівникач(йогочзаступникачабочуповноваженоїчособи)чконтрол
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юючогочорганучнечбільшчякчнач15чробочихчднівчдлячвеликихчплатниківчпо

датків,чщодочсуб'єктівчмалогочпідприємництвач-

чнечбільшчякчнач5чробочихчднів,чіншихчплатниківчподатківч-

чнечбільшчякчнач10чробочихчднівч[3]. 

«Щодочперіодучпроведеннячдокументальноїчплановоїчперевіркичісную

тьчдвічпротилежнічпозиції: 

1)чперевіркачможечбутичпроведеначлишечвчмежахч1095чднівч(тобточв

чмежахчстрокучдавності).чЦечвипливаєчзчнаступного: 

 зачрезультатамичперевіркичучразічвиявленнячправопорушеннячскладає

тьсячакт,чначпідставічякогочконтролюючийчорганчприймаєчподатковечповідо

млення-рішення; 

 пунктомч102.1.чстаттіч102чПКчУкраїничвстановлено,чщочконтролююч

ийчорган,чкрімчвипадків,чвизначенихчпунктомч102.2чцієїчстатті,чмаєчправоч

самостійночвизначитичсумучгрошовихчзобов’язаньчплатникачподатківчучвип

адках,чвизначенихчцимчКодексом,чнечпізнішечзакінченняч1095чдняч(2555чдн

ячучразічпроведеннячперевіркичконтрольованоїчопераціїчвідповідночдочстатт

іч39чПКчУкраїни),чщочнастаєчзачостаннімчднемчграничногочстрокучподання

чподатковоїчдеклараціїчта/абочграничногочстрокучсплатичгрошовихчзобов’яз

ань,чнарахованихчконтролюючимчорганом,чачякщочтакачподатковачдекларац

іячбулачнаданачпізніше,ч–

чзачднемчїїчфактичногочподання.чЯкщочпротягомчзазначеногочстрокучконтр

олюючийчорганчнечвизначаєчсумучгрошовихчзобов’язань,чплатникчподатківч

вважаєтьсячвільнимчвідчтакогочгрошовогочзобов’язання,чачспірчстосовночта

коїчдеклараціїчта/абочподатковогочповідомленнячнечпідлягаєчрозглядучвчадм

іністративномучабочсудовомучпорядку. 

Такимччином,чпроведеннячконтролюючимичорганамичперевіркичдотри

маннячплатникамичподатківчвимогчподатковогочтачмитногочзаконодавствачз

ачперіоди,чщодочякихчвжечпройшовчстрокчдавностічєчнезаконним,чачподатк

овечповідомлення-

рішеннячприйнятечначосновічцієїчперевірки,чтачякимчвизначеночгрошовічзоб
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ов’язаннячплатникачподатківчзачперіод,чщодочякогочпройшовчстрокчдавност

ічєчнеправомірним,чоскількичсуперечитьчпунктуч102.1чстаттіч102чПКчУкраї

ни. 

2)чхочачконтролюючийчорганчуповноваженийчвизначатичсумучгрошов

огочзобов’язаннячпротягомч1095чднівчзчднячграничногочстрокучподаннячпо

датковоїчдеклараціїчта/абочграничногочстрокучсплатичгрошовихчзобов’язань,

чперевіркачможечбутичпроведеначзачбудь-

якийчперіод,чаджечПКчУкраїничнечміститьчобмеженьчщодочперіоду,чзачяки

йчпосадовічособичконтролюючогочорганучможутьчпровестичдокументальнуч

плановучперевірку. 

Разомчзчтим,чпосадовічособичконтролюючогочорганучперевіряютьчпод

аткову,чфінансовучзвітність,чпервиннічдокументичтощо,чякічмаютьчсвійчстро

кчзберігання.чТак,чположеннячпунктуч44.3чстаттіч44чПКчУкраїничміститьчв

имогучщодочзбереженнячдокументівчнечменшчякч1095чднівчзчднячподанняч

податковоїчзвітностічдлячскладеннячякоїчвикористовуютьсячзазначенічдокум

енти,чачучразічїїчнеподанняч–

чзчпередбаченогочПКчУкраїничграничногочтермінучподаннячтакоїчзвітності»

. 

Детальнішечстрокичтачпорядокчзберіганнячдокументівчмістятьсячвчнак

азічМіністерствачюстиціїчУкраїнич«Прочзатвердженнячперелікучтиповихчдок

ументів,чщочстворюютьсячпідччасчдіяльностічдержавнихчорганівчтачорганівч

місцевогочсамоврядування,чіншихчустанов,чпідприємствчтачорганізацій,чізчза

значеннямчстроківчзберіганнячдокументів»чвідч12.04.2012ч№ч578/5ч[15]. 

«Учзв'язкучзчтим,чщочстаттяч79чПКчУкраїничпередбачає,чщочдокумен

тальначневиїзначперевіркачплатникачподатківчздійснюєтьсячначпідставічнака

зучкерівникачконтролюючогочоргану,чтобточнечнадаєчможливостічплатникуч

податківчнечдопуститичпосадовихчосібчконтролюючогочорганучдочпроведен

нячтакоїчперевірки,чачтакожчпроводитьсячбезчобов'язковоїчучастічплатникач

податків,чучсудовомучпорядкучможечрозглядатисячпитаннячщодочправомірн

остічпризначеннячта/абочпроведеннячневиїзноїчдокументальноїчперевіркичне
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залежночвідчтого,ччичвідбуласячтакачперевіркачначчасчрозглядучсправич(фа

ктичноч–

чпитаннячпрочоскарженнячнаказучпрочпроведеннячперевірки)»ч[110]. 

ДочтакихчжечвисновківчдійшовчічВАСУчвчухвалахчвідч15чквітняч2014

чрокучучсправіч№ч2а-

10927/11/1270,чвідч27чтравняч2014чрокучучсправіч№ч2а-

1977/12/0170/11,чвідч1члипняч2014чрокучучсправіч№ч2-а-

7303/10/2670чтощоч[43;ч44;ч45]. 

Хочачіснуєчвідмінністьчміжчвисновкамичконтролюючихчтачсудовихчор

ганів:чДФСчучлистічвідч12чвересняч2014чрокуч№ч4352/7/99-99-10-02-02-

17чзазначає,чщоч«направленнячплатникучподатківчлистачзчнаказомчпрочпров

еденнячпозаплановоїчдокументальноїчневиїзноїчперевіркичєчдостатньоючпідс

тавоючдлячпроведеннячостанньої»ч[28],чачВерховнийчСудчУкраїничвчПоста

новічвідч27чсічняч2015чрокучучсправіч№ч21-

425а14чзазначив,чщоч«Зчнаказомчпрочперевірку,чвідомостямичпрочдатучїїчп

очаткучтачмісцечпроведеннячплатникчмаєчбутичознайомленийчучвстановлени

йчзакономчспосібчдочїїчпочатку.чНевиконаннячвимогчпідпунктуч78.1.1чпунк

туч78.1чстаттіч78чтачпунктуч79.2статтіч79чПКчпризводитьчдочвизнаннячпере

віркичнезаконноючтачвідсутностічправовихчнаслідківчтакої»ч[34]. 

«Такимччином,чВерховнийчСудчУкраїничконстатував,чщочсамчпочсобі

чфактчвидачічнаказучпрочпроведеннячперевіркичтачнаявністьчвідмітокчпрочн

адсиланнячданогочнаказучплатникучподатківчнечдаютьчпідставчдлячпроведен

нячдокументальноїчневиїзноїчперевірки»ч[110]. 

Згідночпунктуч77.5чстаттіч77чПКчУкраїничучразічплануваннячперевіро

кчодногочйчтогочсамогочплатникачподатківчконтролюючимчорганомчтачДер

жавноючаудиторськоючслужбоючучзвітномучперіодічтакічперевіркичпроводят

ьсячзазначенимичорганамичодночасно.чПроведеннячтакихчперевірокчрегулює

тьсячПорядкомчкоординаціїчодночасногочпроведеннячплановихчперевірокч(р

евізій)чконтролюючимичорганамичтачорганамичдержавногочфінансовогочкон

тролю,чякийчзатвердженийчпостановоючКабінетучМіністрівчУкраїничвідч23ч
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жовтняч2013чр.ч№ч805ч(далічПорядокч№ч805),чучякомучзазначається,чщочк

онтролюючийчорганчінформуєчнечпізнішечніжчзач10чднівчдочпочаткучпрове

деннячдокументальноїчплановоїчперевіркичнечлишечплатникачподатків,чачйч

органчдержавногочфінансовогочконтролючпрочдатучїїчпочатку.чУчразічвиявл

еннячорганомчдержавногочфінансовогочконтролюччвчходічпроведеннячплано

воїчвиїзноїчревізіїчфактів,чщочможутьчсвідчитичпрочпорушеннячвимогчпода

тковогочабочіншогочзаконодавства,чконтрольчзачдодержаннямчякихчпокладе

ночначконтролюючічоргані,чінформаціячпрочтакічфактичподаєтьсячвідповідн

омучконтролюючомучоргановіч[11]. 

«Документальначпозаплановачперевіркачєчоднимчізчспособівчздійсненн

ячподатковогочконтролю,чякийчнечпередбачаєтьсячвчпланічроботичконтролю

ючогочоргану,чічтакожчможечбутичвиїзноючтачневиїзною.чПредметчдокумен

тальноїчпозаплановоїчперевіркичспівпадаєчзчпредметомчдокументальноїчплан

овоїчперевірки,чпрочщочйдечмовачучвідповідномучаналітичномучматеріалі»ч[

110]. 

Документальначпозаплановачневиїзначперевіркачпроводитьсячвчприміщ

еннічконтролюючогочоргану.чЗгідночзчпунктом79.3чстаттіч79чПКчУкраїни,ч

присутністьчплатникачподатківчпідччасчїїчпроведеннячєчнеобов'язковою. 

Відповідночдочстаттіч78чПКчУкраїни,чдокументальначпозаплановачпер

евіркачздійснюєтьсячзачнаявностічхочачбчоднієїчзчнаступнихчобставинч[3]: 

1)ч(підпунктч78.1.1)чотриманочподатковучінформацію,чщочсвідчитьчпр

очпорушеннячплатникомчподатківчвалютного,чподатковогочтачіншогочнечвр

егульованогочцимчКодексомчзаконодавства,чконтрольчзачдотриманнямчякого

чпокладеночначконтролюючічоргани,чякщочплатникчподатківчнечнадастьчпо

ясненнячтачїхчдокументальнічпідтвердженнячначобов’язковийчписьмовийчзап

итчконтролюючогочоргану,чвчякомучзазначаютьсячпорушеннячцимчплатнико

мчподатківчвідповідночвалютного,чподатковогочтачіншогочнечврегульованог

очцимчКодексомчзаконодавства,чконтрольчзачдотриманнямчякогочпокладено

чначконтролюючічоргани,чпротягомч15чробочихчднівчзчдня,чнаступногочзач

днемчотриманнячзапиту. 
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ВчУхвалічВАСУчвідч07.02.2017чр.чучсправіч№ч821/3851/15-

ачзазначається,чщоч«учконтролюючогочорганучєчправочначоцінкучпоясненьч

тачїхчдокументальнихчпідтверджень.чЯкщочцічпоясненнячнечобґрунтованічч

ичдокументальночнечпідтверджені,чперевіркачможечбутичпризначена.чВодно

часчсуб’єктчгосподарюваннячмаєчправочнечпогодитисячзчрішеннямчпрочпри

значеннячперевіркичйчоспоритичйогочвчсуді.чУчтакомучспорічсамечконтроле

ричзобов’язанічдовестичобґрунтованістьчсвогочрішеннячзчпосиланнямчначне

долікичпоясненьчсуб’єктачгосподарюваннячтачїхчдокументальнечобґрунтуван

ня»ч[58]. 

2)ч(підпунктч78.1.2)чплатникомчподатківчнечподаночвчустановленийчза

кономчстрокчподатковучдекларацію,чзвітчпрочконтрольованічопераціїчабочдо

кументаціючзчтрансфертногочціноутворення,чякщочїхчподаннячпередбаченоч

законом; 

3)ч(підпунктч78.1.3)чплатникомчподатківчподаночконтролюючомучорга

нучуточнюючийчрозрахунокчзчвідповідногочподаткучзачперіод,чякийчперевір

явсячконтролюючимчорганом; 

4)ч(підпунктч78.1.4)чвиявленочнедостовірністьчданих,чщочмістятьсячуч

податковихчдеклараціях,чподанихчплатникомчподатків,чякщочплатникчподат

ківчнечнадастьчпоясненнячтачїхчдокументальнічпідтвердженнячначписьмовий

чзапитчконтролюючогочоргану,чвчякомучзазначеночвиявленучнедостовірність

чданихчтачвідповіднучдеклараціючпротягомч15чробочихчднівчзчдня,чнаступн

огочзачднемчотриманнячзапиту. 

ВищийчадміністративнийчсудчУкраїничвчУхвалічвідч8.06.2015чр.чучсп

равіч№ч2а-

4859/11/2070чдійшовчнаступногочвисновку:ч«Якчвстановленочсудамичпопере

дніхчінстанцій,чконтролюючийчорганчнадіславчзапитчначадресучплатникачпо

датківчвчтойчсамийчдень,чщочічскладеночнаказчначпризначеннячпозапланово

їчневиїзноїчдокументальноїчперевірки. 

Такимччином,чначчасчприйняттячрішеннячпрочпроведеннячпозапланово

їчневиїзноїчдокументальноїчперевіркичтакачобставина,чякчненаданнячплатни
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комчподатківчпоясненьчтачїхчдокументальнихчпідтвердженьчначтакийчзапит

чпротягомч15чробочихчднівчзчднячотриманнячзапиту,чвиникнутичнечмогла. 

Враховуючичнаведене,чсудчкасаційноїчінстанціїчзнаходитьчобґрунтован

имчзадоволеннячпозовнихчвимогчпрочскасуваннячнаказучпрочпроведеннячдо

кументальноїчпозаплановоїчневиїзноїчперевірки»ч[55]. 

«Тому,чякщочконтролюючийчорганчпризначаєчперевіркучдочзакінчення

ч15-

денногочстрокучзчмоментучнадісланнячзапитучплатникучподатків,чцечєчпідс

тавоючдлячскасуваннячнаказучпрочпроведеннячперевіркич(ачучразічїїчпровед

енняч–чвизнаннячпротиправнимичїїчнаслідків)»ч[110]. 

5)ч(підпунктч78.1.5)чплатникомчподатківчподаночвчустановленомучпор

ядкучконтролюючомучорганучзапереченнячдочактачперевіркичта/абочдодатко

вічдокументичвчпорядку,чвизначеномучпунктомч44.7чстаттіч44чцьогочКодекс

у,чабочскаргучначприйнятечзачїїчрезультатамичподатковечповідомлення-

рішення,чвчякихчвимагаєтьсячповнийчабоччастковийчпереглядчрезультатівчві

дповідноїчперевіркичабочскасуваннячприйнятогочзачїїчрезультатамичподатко

вогочповідомлення-

рішеннячучразі,чколичплатникчподатківчучсвоїйчскарзіч(запереченнях)чпосил

аєтьсячначобставини,чщочнечбуличдослідженічпідччасчперевірки,чтачоб'єктив

нийчїхчрозглядчнеможливийчбезчпроведеннячперевірки.чТакачперевіркачпров

одитьсячвиключночзчпитань,чщочсталичпредметомчоскарження. 

Алечякчзазначаютьчаналітикич«TaxLink.ua»:ч«якщочконтролюючийчорг

анчодержуєчвідповіднічдокументичабочскаргучплатникачвжечпіслячзавершен

нячперевіркич-

чцечєчпідставоючдлячпризначеннячпозаплановоїчперевірки.чТакачперевіркачп

роводитьсячвиключночзчпитань,чщочсталичпредметомчоскарження»ч[110]. 

6)ч(підпунктч78.1.7)чрозпочаточпроцедуручреорганізаціїчюридичноїчосо

бич(крімчперетворення),чприпиненнячюридичноїчособичабочпідприємницької

чдіяльностічфізичноїчособи-

підприємця,чзакриттячпостійногочпредставництваччичвідокремленогочпідрозд
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ілучюридичноїчособи,чвчтомуччислічіноземноїчкомпанії,чорганізації,чпоруше

ночпровадженнячучсправічпрочвизнаннячбанкрутомчплатникачподатківчабочп

оданочзаявучпрочзняттячзчоблікучплатникачподатків. 

ЗгідночПорядкучоблікучплатниківчподатківчічзборів,чзатвердженогочна

казомчМіністерствачфінансівчУкраїничвідч09.12.2011чр.ч№ч1588,чучразі,чяк

щочрозпочаточпроцедуручреорганізаціїчюридичноїчособич(крімчперетворення

)ч/чприпиненнячюридичноїчособи/закриттячпостійногочпредставництваччичві

докремленогочпідрозділучюридичноїчособи/порушеночпровадженнячучсправі

чпрочвизнаннячбанкрутомчплатникачподатківч/чподаночзаявучпрочзняттячзчо

блікучплатникачподатків,чконтролюючийчорганчприймаєчрішеннячпрочпрове

денняч(нечпроведення)чдокументальноїчпозаплановоїчперевіркичплатникачпо

датків,чякийчперебуваєчначоблікучвчтакомучорганіч[17]. 

7)ч(підпунктч78.1.8)чплатникомчподаночдекларацію,чвчякійчзаявленочд

очвідшкодуваннячзчбюджетучподатокчначдоданучвартість,чзачнаявностічпідс

тавчдлячперевірки,чвизначенихчучрозділічVчПКчУкраїни,чта/абочзчвід'ємним

чзначеннямчзчподаткучначдоданучвартість,чякечстановитьчбільшеч100чтис.чг

ривень; 

8)ч(підпунктч78.1.9)чщодочплатникачподаткучподаночскаргучпрочненад

аннячтакимчплатникомчподатківчподатковоїчнакладноїчпокупцючабочпрочдо

пущеннячпродавцемчтоварів/послугчпомилокчпричзазначеннічобов’язковихчр

еквізитівчподатковоїчнакладної,чпередбаченихчпунктомч201.1чстаттіч201чПК

чУкраїни,чта/абочпорушеннячпродавцем/покупцемчграничнихчтермінівчреєст

раціїчвчЄдиномучреєстрічподатковихчнакладнихчподатковоїчнакладноїчта/або

чрозрахункучкоригуваннячучразічненаданнячтакимчплатникомчподатківчпрот

ягомч15чробочихчднівчзчдня,чнаступногочзачднемчотриманнячписьмовогочза

питучконтролюючогочоргану,чвчякомучзазначаєтьсячінформаціячізчскарги,чп

оясненьчтачдокументальногочпідтвердженнячначцейчзапит;чабочпрочненадан

нячтакимчплатникомчподатківчакцизноїчнакладноїчпокупцючабочпрочпоруше

ннячпорядкучзаповненнячта/абочпорядкучреєстраціїчакцизноїчнакладноїчучра

зічненаданнячтакимчплатникомчподатківчпротягомч15чробочихчднівчзчдня,ч
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наступногочзачднемчотриманнячписьмовогочзапитучконтролюючогочоргану,ч

вчякомучзазначаєтьсячінформаціячізчскарги,чпоясненьчтачдокументальногочп

ідтвердженнячначцейчзапит; 

9)ч(підпунктч78.1.11)чотриманочсудовечрішеннячсудуч(слідчогочсудді)ч

прочпризначеннячперевірки,чвинесенучнимичвідповідночдочзакону. 

НачзапитчTaxLinkчщодочзаконностічдокументальнихчпозаплановихчпод

атковихчперевірокчзачухвалоючслідчогочсуддічвідгукнулисьчучрайонномучсу

дічКиєвач–

чШевченківському.чВтім,ччіткучпозиціючвчсудічокреслюватичнечстали:ч«Зве

ртаємочВашучувагучначте,чщочздійсненнячдокументальноїчпозаплановоїчпер

евіркичпередбачено,чзокрема,чпп.ч78.1.11чПодатковогочкодексучУкраїничучв

ипадкучотриманнячвинесеногочвідповідночдочзаконучсудовогочрішеннячсуду

ч(слідчогочсудді)чпрочпризначеннячперевірки»,ч–чзазначаєтьсячучлисті-

відповідічсуду,чпідписаномучголовоючШевченківськогочрайсудучм.чКиєвачО.

чСавицьким. 

Порядчзчтимчучсудічпосилаютьсячначположеннячч.ч2чст.ч93чКримінал

ьногочпроцесуальногочкодексучУкраїни,чзгідночзчякимичстороначобвинуваче

ннячздійснюєчзбираннячдоказівчшляхомчпроведеннячслідчихч(розшукових)чд

ійчтачнегласнихчслідчихч(розшукових)чдій,чвитребуваннячтачотриманнячвідч

органівчдержавноїчвлади,чорганівчмісцевогочсамоврядування,чпідприємств,чу

становчтачорганізацій,чслужбовихчтачфізичнихчосібчречей,чдокументів,чвідо

мостей,чвисновківчекспертів,чвисновківчревізійчтачактівчперевірок,чпроведен

нячіншихчпроцесуальнихчдій,чпередбаченихчПК. 

Щочжчстосуєтьсячвідповідічначзапитаннячщодочзаконностічпроведення

чтакихчперевірокчначпідставічухваличслідчогочсудді,чучШевченківськомучра

йсудічстолицічнагадаличпрочнормичЗаконучпрочсудоустрій,чзазначивши,чщо

чоприлюдненнячправовихчпозиційчзчметоючзабезпеченнячоднаковогочзастос

уваннячнормчправачпричвирішеннічокремихчкатегорійчсправчвідповідноїчсуд

овоїчспеціалізаціїчєчкомпетенцієючПленумучвищогочспеціалізованогочсудучц

ієїчспеціалізації»ч[110]. 
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10)ч(підпунктч78.1.12)чконтролюючимчорганомчвищогочрівнячвчпорядк

учконтролючзачдіямичабочбездіяльністючпосадовихчосібчконтролюючогочорг

анучнижчогочрівнячздійсненочперевіркучдокументівчобов'язковоїчзвітностічп

латникачподатківчабочматеріалівчдокументальноїчперевірки,чпроведеноїчконт

ролюючимчорганомчнижчогочрівня,чічвиявленочневідповідністьчвисновківчак

тачперевіркичвимогамчзаконодавствачабочнеповнечз'ясуваннячпідччасчпереві

ркичпитань,чщочповиннічбутичз'ясованічпідччасчперевіркичдлячвинесеннячоб

'єктивногочвисновкучщодочдотриманнячплатникомчподатківчвимогчзаконодав

ства,чконтрольчзачдотриманнямчякогочпокладеночначконтролюючічоргани. 

Наказчпрочпроведеннячдокументальноїчпозаплановоїчперевіркичвчцьом

учвипадкучприймаєтьсячконтролюючимчорганомчвищогочрівнячлишечучтому

чразі,чколичстосовночпосадовихчосібчконтролюючогочорганучнижчогочрівня,

чякічпроводиличдокументальнучперевіркучзазначеногочплатникачподатків,чро

зпочаточслужбовечрозслідуваннячабочїмчповідомленочпрочпідозручучвчинен

нічкримінальногочправопорушення; 

11)ч(підпунктч78.1.13)чучразічотриманнячінформаціїчпрочухиленнячпод

атковимчагентомчвідчоподаткуваннячвиплаченоїч(нарахованої)чнайманимчосо

бамч(учтомуччислічбезчдокументальногочоформлення)чзаробітноїчплати,чпас

ивнихчдоходів,чдодатковихчблаг,чіншихчвиплатчтачвідшкодувань,чщочпідляг

аютьчоподаткуванню,чучтомуччислічвнаслідокчнеукладеннячплатникомчподат

ківчтрудовихчдоговорівчзчнайманимичособамичзгідночізчзаконом,чачтакожчз

дійсненнячособоючгосподарськоїчдіяльностічбезчдержавноїчреєстрації.чТакач

перевіркачпроводитьсячвиключночзчпитань,чщочсталичпідставоючдлячпровед

еннячтакоїчперевірки. 

Даначпідставачєчновоючдлячподатковогочзаконодавствачічтим,чщочкон

тролюючийчорганчможечпроводитичперевіркучбезчпопередньогочобов'язково

гочзапитучплатникачподатків,чякчцечпередбаченочвчіншихчпідпунктахчпункт

уч78.1чстаттіч78чПКчУкраїнич[110]. 

12)ч(підпунктч78.1.14)чучразічотриманнячдокументальночпідтвердженої

чінформаціїчтачданих,чщочсвідчатьчпрочневідповідністьчумовчконтрольовано
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їчопераціїчпринципуч"витягнутоїчруки"чта/абочвстановленнячневідповідності

чумовчконтрольованоїчопераціїчпринципуч"витягнутоїчруки"чучпорядку,чпер

едбаченомучпідпунктомч39.5.1.1чпунктуч39.5чстаттіч39чцьогочКодексу; 

13)ч(підпунктч78.1.15)чнеподаннячплатникомчподатківчабочподаннячзч

порушеннямчвимогчпунктуч39.4чПКчУкраїничзвітучпрочконтрольованічопера

ціїчта/абочдокументаціїчзчтрансфертногочціноутвореннячабочучразічвстановл

еннячпорушеньчпідччасчмоніторингучтакогочзвітучабочдокументаціїчвідповід

ночдочвимогчпунктівч39.4чіч39.5чПКчУкраїни; 

14)ч(підпунктч78.1.16)чотриманочзвітчпрочконтрольованічоперації,чнаді

сланийчплатникомчподатківчвідповідночдочпунктуч39.4чстаттіч39чПКчУкраї

ни.чУчтакомучразічперевіркачпроводитьсячвиключночзчпитаньчконтролючтра

нсфертногочціноутворення; 

15)ч(підпунктч78.1.17)чплатникомчподатківчнечподаночвчустановлений

чпунктомч50.3чПКчУкраїничстрокчуточнюючийчрозрахунокчдлячвиправленн

ячпомилок,чвиявленихчзачрезультатамичелектронноїчперевірки,чпроведеноїчз

ачзаявоючплатникачподатків; 

16)ч(підпунктч78.1.18)чвиявленочрозбіжностічданих,чщочмістятьсячучза

реєстрованихчакцизнихчнакладних/розрахункахчкоригуваннячвчЄдиномучреєс

трічакцизнихчнакладнихчтачдеклараціяхчзчакцизногочподатку,чподанихчплат

никомчакцизногочподатку,чщочреалізуєчпальне; 

17)ч(підпунктч78.1.19)чплатникомчподатківчнечнаданочдлячпроведення

чзустрічноїчзвіркичінформацію,чвизначенучучзапитічконтролюючогочоргану,ч

протягомч10чробочихчднівчзчдня,чнаступногочзачднемчотриманнячзапиту.чТ

акачперевіркачпроводитьсячвиключночзчпитань,чзазначенихчучзапитічконтро

люючогочоргану. 

Учстаттіч82чПКчУкраїничвказано,чщочтривалістьчдокументальноїчпоза

плановоїчперевіркичнечповинначперевищуватич15чробочихчднівчдлячвеликих

чплатниківчподатків,чщодочсуб'єктівчмалогочпідприємництвач-

ч5чробочихчднів,чдлячфізичнихчосібч-

чпідприємців,чякічнечмаютьчнайманихчпрацівників,чзачнаявностічумов,чвизн
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аченихчвчабзацахчтретьомуч-чвосьмомучцьогочпункту,ч-

ч3чробочічдні,чіншихчплатниківчподатківч10чробочихчднів.чПродовженнячст

роківчпроведеннячдокументальноїчпозаплановоїчперевіркичможливечзачрішен

нямчкерівникач(йогочзаступникачабочуповноваженоїчособи)чконтролюючогоч

органучнечбільшечякчнач10чробочихчднівчдлячвеликихчплатниківчподатків,ч

щодочсуб'єктівчмалогочпідприємництвачнечбільшечякчнач2чробочихчдні,чін

шихчплатниківчподатківч–чнечбільшечякчнач5чробочихчднів. 

Відповідночдочположеннячстаттіч75чПКчУкраїничелектронноючпереві

ркоючєчдокументальначневиїзначпозаплановачперевірка,чякачпроводитьсячза

чзаявоючплатникачподатківчзчнезначнимчступенемчризикучдочконтролюючог

очоргану,чвчякомучвінчперебуваєчначподатковомучобліку. 

Предметомчелектронноїчперевірки,чякчзазначаютьчаналітикич«TaxLink.

ua»,чєч«своєчасність,чдостовірність,чповнотачнарахуваннячтачсплатичпередба

ченихчПКчУкраїничподатківчтачзборів,чачтакожчдотриманнячвалютногочтачі

ншогочзаконодавства,чконтрольчзачдодержаннямчякогочпокладеночначконтро

люючічоргани.чЕлектронначперевіркачпроводитьсячучприміщеннічконтролюю

чогочоргану,чприсутністьчплатникачпричцьомучнечєчобов'язковою. 

Такийчвидчперевірки,чзчодногочбоку,чєчпозитивнимчявищем,чоскільки

чплатникучподатківчнадаєтьсячможливістьчперевіритичпорядокчведеннячпода

ткового,чбухгалтерськогочтачіншогочобліку,чуточнитичсвоїчподатковічзобов’

язання,чачзчіншогоч–

чміститьчрядчнеточностей,чщочможутьчнегативночвплинутичначплатникачпо

датків.чВказанічперевіркичнечпроводятьсячучзв'язкучзчвідсутністючофіційног

очповідомленнячДФСчУкраїничпрочзапровадженнячпроведеннячелектронноїч

перевірки.чУчзв'язкучзчцимчсудовачпрактикачзчцьогочпитаннячщечнечсформ

ована»ч[110]. 

Длячпроведеннячелектронноїчперевіркичплатникчповиненчподатичзаяву

чдочконтролюючогочоргану,чвчякомучвінчперебуваєчначподатковомучобліку,

чачконтролюючийчорганчприймаєчрішеннячпрочпроведеннячелектронноїчпер

евірки.чЦечвизначеночПорядкомчподаннячплатникомчподатківчзаявичпрочпр
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оведеннячдокументальноїчневиїзноїчпозаплановоїчелектронноїчперевіркичтач

прийняттячрішеннячконтролюючимчорганомчпрочпроведеннячтакоїчперевірк

и,чзатвердженогочнаказомчМіністерствачфінансівчУкраїничвідч20.11.2015ч№

ч1040ч[19]. 

Заявачподаєтьсячзач10чкалендарнихчднівчдочочікуваногочпочаткучпров

еденнячелектронноїчперевірки,чалечнечранішечофіційногочповідомленнячДер

жавноїчфіскальноїчслужбичпрочзапровадженнячпроведеннячтакоїчперевіркич

длячвідповіднихчплатниківчподатківч[3]. 

Порядокч№ч1040чзазначає,чщоч«електронначперевіркичможечбутичпро

веденачзачвизначенічплатникомчподатківчподатковічперіоди,чзачякічнечпрово

дилисьчдокументальнічплановічабочпозаплановічперевіркич(алечтакийчподатк

овийчперіодчнечможечстановитичменшечодногочбазовогочподатковогоч(звітн

ого)чперіодучзчвідповідногочподаткуч(збору))»ч[19]. 

Згідночпунктуч86.11чстаттіч86чПКчУкраїнич«зачрезультатамичелектрон

ноїчперевіркичскладаєтьсячдовідка,чнезалежночвідчтого,чбувчвиявленийчфакт

чправопорушенняччичні. 

Довідкачскладаєтьсячучдвохчпримірниках,чпідписуєтьсячпосадовимичос

обамичконтролюючогочоргану,чякічпроводиличперевірку,чтачреєструєтьсячуч

контролюючомучорганічпротягомч3чробочихчднівчзчднячзакінченнячустанов

леногочдлячпроведеннячперевіркичстроку.чДовідкачвручаєтьсячособисточпла

тникучподатківчабочйогочзаконнимчпредставникамчдлячознайомленнячтачпід

писаннячпротягомч5чробочихчднівчзчднячвручення.чПідписаннячдовідкичєчо

бов'язкомчплатникачподатків»ч[3]. 

Якчзазначаєтьсячначсайтіч«TaxLink.ua»,ч«ПКчУкраїничнечпередбачаєчп

рийняттячподатковогочповідомлення-

рішеннячзачрезультатамичпроведеноїчелектронноїчперевірки.чУчзв'язкучзчци

м,чплатникчподатківчнечзможечоскаржитичдовідку,чприйнятучзачрезультатам

ичпроведеноїчперевірки.чЄдинимчможливимчваріантомчєчоскарженнячдійч/ч

бездіяльностічпосадовихчосібчконтролюючогочорганучзчприводучскладанняч

довідкичзачрезультатамичпроведеннячперевірки»ч[110]. 
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Загальнічположеннячглавич8чрозділучIIчПКчУкраїничзастосовуютьсячіч

дочперевірокчконтрольованихчопераційчзчурахуваннямчособливостей,чякіч

визначенічстаттеюч39чПКчУкраїни.чПідставичдлячперевіркичконтрольованих

чопераційчвизначенічпідпунктомч39.5.2.1чПКчУкраїни,чачсамеч[3]: 

а)чнаданнячплатникомчподатківчдокументаціїчзчтрансфертногочціноутв

ореннячвідповідночдочпідпунктуч39.4.4чпунктуч39.4чстаттіч39чПКчУкраїни. 

Згідночпідпунктуч39.4.4чпунктуч39.4чстаттіч39чПКчУкраїнич«начзапит

чДержавноїчфіскальноїчслужбичУкраїничплатникичподатківчпротягомч30чкал

ендарнихчднівчзчднячотриманнячзапитучподаютьчдокументаціючщодочконтр

ольованихчоперацій,чзазначенихчучзапиті,чякачповинначміститичінформацію,

чзазначенучучпідпунктіч39.4.6чПКчУкраїни,чачсамечданічпрочпов’язанихчосі

б,чзагальнийчописчдіяльностічгрупичкомпаній,чописчструктуричуправліннячп

латникачподатків,чсхемачйогочорганізаційноїчструктуричтощо»ч[3]. 

б)чнеподаннячплатникомчподатківччичподаннячзчпорушеннямчвимогчп

унктуч39.4чПКчУкраїничзвітучпрочконтрольованічопераціїчабочдокументаціїч

зчтрансфертногочціноутворення. 

Предметомчперевіркичєчконтрольованічопераціїчплатникачподатків,чпр

ичомучвчаспектічвідповідностічумовчтакихчопераційчпринципуч«витягнутоїч

руки»ч[3]. 

Згідночпідпунктуч39.5.2.10чПКчУкраїнич«підччасчперевіркичзчпитаньч

дотриманнячплатникомчподатківчпринципуч"витягнутоїчруки"чможутьчбутич

перевіренічгосподарськічопераціїчзчурахуваннямчстроку,чпередбаченогочпунк

томч102.1чстаттіч102чПКчУкраїни,чачсамеч2555чднівчучразічпроведеннячпер

евіркичконтрольованоїчоперації,чщочнастаєчзачостаннімчднемчграничногочст

рокучподаннячподатковоїчдеклараціїчта/абочграничногочстрокучсплатичгрош

овихчзобов’язань,чнарахованихчконтролюючимчорганом,чачякщочтакачподат

ковачдеклараціячбулачнаданачпізніше,ч–

чзачднемчїїчфактичногочподання.чЯкщочпротягомчзазначеногочстрокучконтр

олюючийчорганчнечвизначаєчсумучгрошовихчзобов’язань,чплатникчподатківч

вважаєтьсячвільнимчвідчтакогочгрошовогочзобов’язання,чачспірчстосовночта



52 
 

коїчдеклараціїчта/абочподатковогочповідомленнячнечпідлягаєчрозглядучвчадм

іністративномучабочсудовомучпорядку. 

Тривалістьчпроведеннячперевірки:чзчднячприйняттячрішеннячпрочпров

еденнячперевіркичдочднячскладаннячдовідкич(акта)ч–

чнечбільшеч18чмісяцівч(підпунктич39.5.2.7,ч39.5.2.8чПКчУкраїни).чПричцьом

у,чкожнічшістьчмісяцівчпроведеннячперевіркичконтрольованихчопераційчкон

тролюючийчорганчнадаєчплатникучподатківчінформаціючпрочпоточнийчстан

чпроведеннячперевірки. 

Відповідночдочпп.ч39.5.2.9чПКчУкраїни,чконтролюючийчорганчмаєчпр

авочпродовжитичтривалістьчперевіркичначстрок,чщочнечперевищуєч12чмісяц

ів,чучразічнеобхідностічотриманнячінформаціїчвідчіноземнихчдержавнихчорга

нівчабочпроведеннячекспертизичта/абочперекладучначукраїнськучмовучдокум

ентів»ч[3]. 

«Особливістьчпроведеннячперевіркичконтрольованоїчопераціїчвчтому,ч

щочпосадовічособичконтролюючогочорганучмаютьчправочпроводитичопитува

ннячпосадовихчосібчплатниківчта/абочпрацівниківчплатників,чякічєчсторонам

ичконтрольованихчоперацій»ч[110]. 

Фактичноючвважаєтьсячперевірка,чщочздійснюєтьсячзачмісцемчфакти

чногочпровадженнячплатникомчподатківчдіяльності,чрозташуваннячгосподарс

ькихчабочіншихчоб'єктівчправачвласностічтакогочплатника.ч«Особливістючф

актичноїчперевірки,чвчпорівняннічзчіншимичвидамичвиїзнихчперевірок,чєчте,

чщочвоначпроводитьсячбезчпопередженнячплатникачподатків. 

Предметомчфактичноїчперевіркичєчдотриманнячнормчзаконодавства: 

 зчпитаньчрегулюваннячобігучготівки; 

 порядкучздійсненнячплатникамичподатківчрозрахунковихчоперацій; 

 веденнячкасовихчоперацій; 

 наявностічліцензій,чпатентів,чсвідоцтв,чучтомуччислічпрочвиробництв

очтачобігчпідакцизнихчтоварів; 

 дотриманнячроботодавцемчзаконодавствачщодочукладеннячтрудовогоч

договору,чоформленнячтрудовихчвідносинчзчпрацівниками. 
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Важливочзазначити,чщочфактичначперевіркачнечможечпроводитисьчзчі

нших,чніжчвизначені,чпитань.чУчзв'язкучзчцим,чнечможечбутичпредметомчф

актичноїчперевіркичсвоєчасність,чдостовірність,чповнотачнарахуваннячтачспл

атичподатківчтачзборів.чТакимччином,чякщочпідччасчпроведеннячфактичноїч

перевіркичпосадовічособичконтролюючогочорганучвимагаютьчучплатникачпо

датківчнадатичподаткову,чфінансовучзвітність,чпервиннічдокументичтощо,чце

чєчпідставоючдлячвідмовичучнаданнічтакихчдокументівчплатникомчподатків.

чКонтролюючийчорганчуповноваженийчвимагатичлишечтічдокументи,чякічбе

зпосередньочстосуютьсячпредметучфактичноїчперевірки»ч[110]. 

Фактичначперевіркачпроводитьсячзачнаявностічхочачбчоднієїчзчнаступ

нихчобставин,чякічвизначенічПКчУкраїни: 

1)ч(підпунктч80.2.1)чучразічколичзачрезультатамичперевірокчіншихчпла

тниківчподатківчвиявленочфакти,чякічсвідчатьчпрочможливічпорушеннячплат

никомчподатківчзаконодавствачщодочвиробництвачтачобігучпідакцизнихчтов

арів,чздійсненнячплатникомчподатківчрозрахунковихчоперацій,чведеннячкасо

вихчоперацій,чнаявностічпатентів,чліцензійчтачіншихчдокументів,чконтрольчз

ачнаявністючякихчпокладеночначконтролюючічоргани,чтачвиникаєчнеобхідні

стьчперевіркичтакихчфактів. 

2)ч(підпунктч80.2.2)чучразічнаявностічта/абочотриманнячвчустановлено

мучзаконодавствомчпорядкучінформаціїчвідчдержавнихчорганівчабочорганівч

місцевогочсамоврядування,чякачсвідчитьчпрочможливічпорушеннячплатнико

мчподатківчзаконодавства,чконтрольчзачякимчпокладеночначконтролюючічор

гани,чзокрема,чщодочздійсненнячплатникамичподатківчрозрахунковихчоперац

ій,чведеннячкасовихчоперацій,чнаявностічпатентів,чліцензійчтачіншихчдокуме

нтів,чконтрольчзачнаявністючякихчпокладеночначконтролюючічоргани,чвиро

бництвачтачобігучпідакцизнихчтоварів. 

ВчухвалічВищогочадміністративногочсудучУкраїничвідч14.10.2014чр.чу

чсправіч№ч2-а-

1970/3608/12чвказаночнаступне:ч«передумовоючпроведеннячфактичноїчпереві

ркичє,чзокрема,чотриманнячвчустановленомучзаконодавствомчпорядкучінфор
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маціїчвідчдержавнихчорганівчабочорганівчмісцевогочсамоврядування,чякачсві

дчитьчпрочможливічпорушеннячплатникомчподатківчзаконодавства,чконтроль

чзачякимчпокладеночначорганичдержавноїчподатковоїчслужби. 

Вчнаведеномучвипадкучпередумовоючдлячпроведеннячспірноїчперевірк

ичставчлистчуправліннячекономікичКозівськоїчрайонноїчдержавноїчадміністр

аціїчТернопільськоїчобластіч№ч01/95-01-

17чвідч26чвересняч2012чроку.чОднак,чвчзазначеномучлисті,чякчвстановленоч

судами,чвідсутнячінформаціячпрочможливічпорушеннячпозивачемчзаконодавс

тва,чконтрольчзачякимчпокладеночначподатковічоргани,чачміститьсячлишечп

осиланнячначвиконаннячтовариствомчпоказниківчПрограмичсоціально-

економічногочтачкультурногочрозвиткучрайонучнач2012чрік,чачтакожчвислов

леночпроханнячідентифікуватичперевізниківчцукровогочбуряка,чйогочздаваль

никівчтачзаготівельників,чз'ясуватичсвоєчасністьчсплатичцимичособамичпода

ткучначдоходичфізичнихчосібчтощо. 

Зчоглядучначвикладене,чсудовічінстанціїчдійшличцілкомчобґрунтованог

очвисновкучпрочвідсутністьчучподатковогочорганучвчрозглядуванійчситуації

чправовихчпідставчдлячпроведеннячфактичноїчперевіркичплатникачподатківч

та,чякчнаслідок,чпрочпротиправністьчспірногочнаказу»ч[46]. 

Отже,чучвипадкучвідсутностічвчнаказічпрочпроведеннячперевіркичінфо

рмації,чщочсвідчитьчпрочможливічпорушеннячплатникомчподатківчзаконодав

ства,чконтрольчзачдотриманнямчякогочпокладеночначконтролюючічоргани,чп

латникчподатківчмаєчправочнечдопуститичпосадовихчосібчконтролюючогочо

рганучдочпроведеннячперевіркич[110]. 

3)ч(підпунктч80.2.3)чписьмовогочзверненнячпокупцяч(споживача),чофор

мленогочвідповідночдочзакону,чпрочпорушеннячплатникомчподатківчустанов

леногочпорядкучпроведеннячрозрахунковихчоперацій,чкасовихчоперацій,чпат

ентуваннячабочліцензування. 

4)ч(підпунктч80.2.4)чнеподаннячсуб’єктомчгосподарюваннячвчустановле

нийчзакономчстрокчобов'язковоїчзвітностічпрочвикористаннячреєстраторівчро

зрахунковихчоперацій,чрозрахунковихчкнижокчтачкнигчоблікуччрозрахунков
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ихчоперацій,чподаннячїхчізчнульовимичпоказниками. 

5)ч(підпунктч80.2.5)чучразічнаявностічта/абочотриманнячвчустановлено

мучзаконодавствомчпорядкучінформаціїчпрочпорушеннячвимогчзаконодавств

ачвччастинічвиробництва,чобліку,чзберіганнячтачтранспортуваннячспирту,чал

когольнихчнапоївчтачтютюновихчвиробівчтачцільовогочвикористаннячспирту

чплатникамичподатків,чачтакожчздійсненнячфункцій,чвизначенихчзаконодавс

твомчучсферічвиробництвачічобігучспирту,чалкогольнихчнапоївчтачтютюнов

ихчвиробів,чпального. 

ЗгідночухваличВищогочадміністративногочсудучУкраїничвідч18.06.2015

чр.чучсправіч№ч826/14199/14ч«учматеріалахчсправичвідсутнічдоказичотрима

ннячконтролюючимчорганомчвчустановленомучзаконодавствомчпорядкучвідп

овідноїчінформації,чякачбчнадавалачйомучправочначпроведеннячрозглядуван

оїчперевірки.чНевиконання,чвчсвоюччергу,чвимогчпідпунктуч80.2.5чпунктуч8

0.2чстаттіч80чПКчУкраїничпризводитьчдочвизнаннячперевіркичнезаконноючт

ачвідсутностічправовихчнаслідківчтакої,чачсамеч-

чкомпетенціїчучподатковогочорганучначприйняттячактучіндивідуальноїчдії. 

Адже,чтакачкомпетенціячнечвиникаєчвчсилучлишечфактучвчиненнячсуб

’єктомчгосподарюваннячправопорушення,чпозаякчдлячвинесеннячактучіндиві

дуальноїчдіїчконтролюючомучорганучнеобхідночдотриматисьчпевнихчумовч–

чспочаткучпровестичперевірку.чОтже,чучвипадкучнезаконностічперевірки,чпр

ийнятийчзачрезультатамичтакоїчперевіркичактчіндивідуальноїчдіїчавтоматичн

очпідлягаєчвизнаннючпротиправнимчтачскасуванню»ч[56]. 

Такимччином,чфактичначперевіркачможечбутичпроведеначлишечзачная

вностічінформаціїчпрочпорушеннячвимогчзаконодавства,чотриманої,чдочтого

чж,чучвстановленомучзакономчпорядкуч[110]. 

6)ч(підпунктч80.2.6)чучразічвиявленнячзачрезультатамичпопередньоїчпе

ревіркичпорушеннячзаконодавствачзчпитань,чвизначенихчучпунктіч75.1.3чПК

. 

Відповідночдочпідпунктуч75.1.3чстаттіч75чПКчУкраїничдокументальна

чпозаплановачперевіркачздійснюєтьсячучразі,чякщочплатникомчподатківчпод



56 
 

аночконтролюючомучорганучуточнюючийчрозрахунокчзчвідповідногочподатк

учзачперіод,чякийчперевірявсячконтролюючимчорганомч[3]. 

7)ч(підпунктч80.2.7)чучразічнаявностічта/абочотриманнячвчустановлено

мучзаконодавствомчпорядкучінформаціїчпрочвикористаннячпрацічнайманихчо

сібчбезчналежногочоформленнячтрудовихчвідносинчтачвиплатичроботодавця

мичдоходівчучвиглядічзаробітноїчплатичбезчсплатичподатківчдочбюджету,чач

такожчздійсненнячфізичноючособоючпідприємницькоїчдіяльностічбезчдержав

ноїчреєстрації. 

Пунктомч80.2чстаттіч80чПКчУкраїничвизначено,чщочфактичначперевір

качможечпроводитисячначпідставічрішеннячкерівникачконтролюючогочорган

у,чоформленогочнаказом,чкопіячякогочвручаєтьсячплатникучподатківчабочйо

гочуповноваженомучпредставнику,чабочособам,чякічфактичночпроводятьчроз

рахунковічопераціїчпідчрозпискучдочпочаткучпроведеннячтакоїчперевірки. 

Методичнимичрекомендаціямичщодочпорядкучвзаємодіїчміжчпідрозділа

мичорганівчдержавноїчфіскальноїчслужбичпричорганізації,чпроведеннічтачреа

лізаціїчматеріалівчперевірокчплатниківчподатків,чзатвердженимичнаказомчДе

ржавноїчфіскальноїчслужбичУкраїничвідч31члипняч2014чр.ч№ч22чвизначено,

чщоч«учразічякщочплатникчподатківчпровадитьчдіяльністьчнечзачмісцем,чзаз

наченимчучЄдиномучдержавномучреєстрічюридичнихчосібчтачфізичнихчосіб-

підприємців,чконтролюючийчорган,чначтериторіїчякогочпровадитьчдіяльність

чтакийчплатник,чможечініціюватичпроведеннячперевіркичтакогочплатникачпо

датківчшляхомчнаданнячзапитучдочконтролюючогочоргану,чначоблікучвчяко

мучперебуваєчтакийчплатник,чзчпитаньчнаданнячінформаціїчщодочнаявностіч

обставинчдлячпроведеннячперевірки»ч[23].чХочачПКчУкраїничвизначено,чщо

ч«фактичначперевіркачздійснюєтьсячзачмісцемчфактичногочпровадженнячпла

тникомчподатківчдіяльності,чрозташуваннячгосподарськихчабочіншихчоб'єкті

вчправачвласностічтакогочплатника»ч[3]. 

Посадовічособичконтролюючогочорганучуповноваженічприступитичдоч

проведеннячфактичноїчперевіркичзачумовичпред'явленнячнаправленнячначпр

оведеннячперевірки;чкопіючнаказучпрочпроведеннячперевірки;чслужбовічпос
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відченнячосіб,чякічзазначенічвчнаправленнічначпроведеннячперевірки. 

ЗчцьогочприводучВищийчадміністративнийчсудчУкраїничвчухвалічвідч

17.11.2014чр.чучсправіч№ч820/9191/13-

ачзазначив,чщоч«непред'явленнячучвипадках,чвизначенихчПКчУкраїни,чплатн

икучподатківч(йогочпосадовимч(службовим)чособамчабочйогочуповноважено

мучпредставнику,чабочособам,чякічфактичночпроводятьчрозрахунковічоперац

ії)чцихчдокументівч(направленнячтачнаказу)чабочпред'явленнячзазначенихчдо

кументів,чщочоформленічзчпорушеннямчвимог,чвстановленихчПКчУкраїни,чє

чпідставоючдлячнедопущеннячпосадовихч(службових)чосібчконтролюючогоч

органучдочпроведеннячфактичноїчперевірки»ч[48]. 

Ачвчухвалічвідч17.02.2014чр.чучсправіч№ч2а870/12089/11чВищийчадмі

ністративнийчсудчУкраїничвказавчначте,чщоч«судомчапеляційноїчінстанціїчві

рночзазначено,чщочналежнимичтачдопустимимичдоказамичможутьчвважатися

члишечтічдокази,чякічдобутічпіслячпочаткучпроведеннячперевірки,чтобто,чпі

слячврученнячвідповіднійчособічпідчрозпискучкопіїчнаказучпрочпроведенняч

перевірки. 

Матеріаличсправичсвідчать,чщочнаказчтачнаправленнячначперевіркучбу

личврученічпродавцючмагазину,чщочперевіряєтьсяч23.09.2012чоч12чгод.ч05ч

хв.,чвчтойччас,чякчпорушення,чзазначенечвідповідачемчвчактічперевірки,чбул

очзафіксованоч23.09.2012чобч11чгод.ч56чхв.,чщо,чякчвірночзазначеночсудомч

апеляційноїчінстанції,чєчсвідченнямчтого,чщочдокази,чначякічпосилаєтьсячві

дповідач,чякчначпідставучзаконностічтачобґрунтованостічприйнятогочрішення

чпрочзастосуваннячдочпозивачачфінансовихчсанкційчзачздійсненнячроздрібно

їчторгівлічгорілкоючзачціною,чнижчоючзачвстановленучмінімальнучроздрібн

учціну,чдобутічпозачмежамичперевірки,чучзв'язкучізччимчнечможутьчбутичв

изнанічдопустимимичучрозуміннічположеньчстатейч69,ч70чКодексучадмініст

ративногочсудочинствачУкраїни. 

Зчурахуваннямчнаведеного,чачтакожчтого,чщочматеріаличсправичнечмі

стятьчбудь-

якихчіншихчдоказів,чякічбчсвідчиличпрочправомірністьчпроведеннячперевірк
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и,чскладаннячактачтачзастосуваннячштрафноїчсанкції,чвірнимчєчвисновокчсу

дучапеляційноїчінстанціїчпрочвідсутністьчучвідповідачачпідставчдлячприйнят

тячоскаржуваногочрішеннячпрочзастосуваннячштрафнихч(фінансових)чсанкці

й»ч[41]. 

Отже,чучвипадкучпорушеннячконтролюючимчорганомчпорядкучпроведе

ннячфактичноїчперевірки,чцечєчпідставоючдлячскасуваннячрішень,чприйняти

хчзачрезультатамичпроведеноїчперевіркич[110]. 

ЛистомчДержавноїчподатковоїчадміністраціїчУкраїнич№ч5283/к/23-

7014/624чвідч01.06.2011чвизначено,чщоч«учвипадкучякщочсуб'єктчгосподарю

ваннячмаєчсумнівучвідносночправомірностічпроведеннячначйогочгосподарськ

омучоб'єктічфактичноїчперевірки,чвінчможечзвернутисячдочДержавноїчфіскал

ьноїчслужбичУкраїни.чКрімчтого,чплатникчподатківчдлячзахистучсвоїхчправч

вчпередбаченомучзаконодавствомчУкраїничпорядкучможечзвернутисячвчорга

ничсуду»ч[31]. 

Строкчпроведеннячфактичноїчперевіркичнечповиненчперевищуватич10ч

діб.чПродовженнячстрокучтакихчперевірокчздійснюєтьсячзачрішеннямчкерівн

икач(йогочзаступникачабочуповноваженоїчособи)чконтролюючогочорганучне

чбільшчякчнач5чдіб.чАчпідставамичдлячподовженнячстрокучперевіркичє: 

1)чзаявачсуб'єктачгосподарюванняч(учразічнеобхідностічподаннячнимчд

окументів,чякічстосуютьсячпитаньчперевірки); 

2)чзміннийчрежимчроботичабочпідсумованийчоблікчробочогоччасучсуб'

єктачгосподарюваннячта/абочйогочгосподарськихчоб'єктів. 

УчЛистічДержавноїчподатковоїчадміністраціїчУкраїнич№ч2337/7/23-

7017/125чвідч28.01.2011чвказується,чщоч«результатичфактичноїчперевіркичо

формляютьсячактомч(довідкою)чучпорядку,чвизначеномучп.ч86.5чКодексу,чз

чврахуваннямчрекомендованогочперелікучпитань,чякічнеобхідночвідображати

чучактічперевірки,чзгідночдодаткучдочцьогочлиста.чДовідкачпрочрезультатич

проведеннячхронометражучєчневід'ємноюччастиноюч(додатком)чактач(довідк

и)чпрочрезультатичфактичноїчперевірки»ч[25]. 

Щечоднимчрізновидомчперевірокчєчзустрічнічзвірки,чправочначпровед
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еннячякихчзакріплюєтьсячст.73.5чПодатковогочкодексу,чякічзачзакономчнечє

чперевіркою. 

ВідповідночдочПорядкучпроведеннячконтролюючимичорганамичзустріч

нихчзвірок,чзатвердженогочПостановоючКМУчвідч27чгрудняч2010чрокуч№ч

1232ч«зустрічнічзвіркичпроводятьсячучсуб’єктівчгосподарювання,чщодочздій

сненнячопераційчзчякимичпідччасчперевіркичплатникачподатківчтачзборівчви

никаютьчсумнівичстосовночфактучздійсненнячтакихчопераційчабочякщочісну

ютьчрозбіжностічзадекларованихчучдеклараціяхчзчподаткучначдоданучвартіст

ьчпоказниківчподатковогочкредитучтачподатковихчзобов’язань. 

Зустрічначзвіркачпроводитьсячконтролюючимчорганомчзачмісцемчреєст

раціїчплатника,чзчякимчпроводитьсячзвірка,чпредметчякоїчполягаєчучспівста

вленнічданихчпервиннихчбухгалтерськихчтачіншихчдокументівчсуб’єктачгосп

одарювання,чщочздійснюєтьсячконтролюючимичорганамичзчметоючдокумент

альногочпідтвердженнячгосподарськихчвідносинчзчплатникомчподатківчтачзб

орів,чачтакожчпідтвердженнячвідносин,чвиду,чобсягучічякостічопераційчтачр

озрахунків,чщочздійснювалисячміжчними,чдлячз'ясуваннячїхчреальностічтачп

овнотичвідображеннячвчоблікучплатникачподатків. 

Контролюючийчорганч(виконавець),чякийчпроводитьчзустрічнучзвірку,ч

складаєчдовідкучзачнаявностічінформації,чдлячотриманнячякоїчнадісланочзап

итчконтролюючимчорганомч(ініціатором),чтачїїчдокументальногочпідтвердже

ння.чУчразічвідсутностічзапитуваноїчконтролюючимчорганомч(ініціатором)чі

нформаціїчконтролюючийчорганч(виконавець)чнадсилаєчзавіренийчпечаткоюч

запитчпрочподаннячінформаціїчтачїїчдокументальногочпідтвердженнячсуб’єкт

учгосподарюваннячзачйогочадресоючрекомендованимчлистомчзчповідомленн

ямчпрочврученняччичособисточвручаєчсуб’єктучгосподарюваннячабочйогочза

конномуччичуповноваженомучпредставниковічпідчрозписку»ч[13]. 

Якчвжечвідомо,чрезультатичперевірокчоформлюютьсячзачдопомогоюча

кту,чякийчскладаєтьсячучразічвстановленнячпорушень,чтачдовідки,чякщочпор

ушеннячвідсутні. 

ФормачактачперевіркичзатвердженачНаказомчМіністерствачфінансівчУк
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раїничвідч20чсерпняч2015чрокуч№ч727ч«ПрочзатвердженнячПорядкучоформ

леннячрезультатівчдокументальнихчперевірокчдотриманнячзаконодавствачУкр

аїничзчпитаньчдержавноїчмитноїчсправи,чподаткового,чвалютногочтачіншого

чзаконодавствачплатникамичподатків-

юридичнимичособамичтачїхчвідокремленимичпідрозділами»ч[18]. 

Длячплатниківчподатків,чякічзобов'язанічподаватичзвітчпрочконтрольов

анічопераціїчвстановленачформачакта,чякачзатвердженачНаказомчМіністерств

ачфінансівчУкраїничвідч21чжовтняч2015чрокуч№ч912ч«Прочзатвердженнячф

ормичактач(довідки)чпрочрезультатичперевіркичплатникачподатківчзчпитаньч

повнотичнарахуваннячічсплатичподатківчпідччасчздійсненнячконтрольованої(

их)чоперації(й)чтачВимогчдочйогоч(її)чскладання»ч[21]. 

Пунктомч2чНаказучМіністерствачфінансівчУкраїничвідч20чсерпняч2015

чрокуч№ч727чвизначено,чщоч«актчдокументальноїчперевіркич–

чслужбовийчдокумент,чякийчпідтверджуєчфактчпроведеннячдокументальноїч

перевірки,чвідображаєчїїчрезультатичічєчносіємчдоказовоїчінформаціїчпрочви

явленічпорушеннячвимогчзаконодавствачзчпитаньчдержавноїчмитноїчсправи,

чподаткового,чвалютногочтачіншогочзаконодавства,чконтрольчзачдотримання

мчякогочпокладеночначконтролюючічоргани»ч[18]. 

Вчактічперевіркичповиненчміститисьчсистематизованийчвикладчвиявле

нихчпідччасчперевіркичфактівчпорушеньчнормчподаткового,чвалютногочтачі

ншогочзаконодавства,чконтрольчзачдотриманнячякогочпокладеночначконтрол

юючийчорган.чАктчпідписуєтьсячпосадовимичособамичконтролюючогочорган

учтачплатникамичподатківчабочїхчзаконнимичпредставниками. 

Аналітикамич«TaxLink.ua»чвизначеноч«негативнічнаслідкичактачперевір

ки: 

o висновкичактачперевіркичщодочвстановленнячпорушеннячзчбокучплат

никачподатківчможутьчбутичвикористаннічвчмежахчперевірокчйогочконтраге

нтів; 

o висновки,чвикладенічвчактічперевірки,чможутьчстатичджереломчінфор

маціїчвчрамкахчкримінальногочпроцесучізчпритягненнямчпосадовихчосібчпла
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тникачподатківчдочкримінальноїчвідповідальності; 

o висновкичактачперевіркичнегативночвпливаютьчначрепутаціючплатник

ачподатку»ч[110]. 

Учлистічвідч30члистопадач2009чрокуч№ч1619/10/13-

09чВищогочадміністративногочсудучУкраїничзазначається,чщоч«актчперевірк

ичнечєчрішеннямчсуб'єктачвладнихчповноважень,чнечспричиняєчвиникненняч

будь-

якихчправчічобов'язківчосібччичсуб'єктівчвладнихчповноважень,чачотжечнечп

ороджуєчвідносин,чякічможутьчбутичпредметомчсудовогочспору,чачтомучічн

ечможечбутичоскарженим»ч[37]. 

Відповідноччдоччст.чч81.3ччПКч«платникиччподатківччзобов’язанічпід

писуватиччактчч(довідку)ччтаччмаютьччправоччнаписатичзаперечення»ч[3].ч

Якщоччплатникччподатківччнеччподіляєччвисновківччакта,ччточчвінчмаєччпр

авоччпідписатиччйогоччізччзауваженнями,ччякіччможначнадатиччразомччізчч

підписанимччпримірникомччакта,ччабочокремо.чТребачпам’ятати,чщочвідмов

ачвідчпідписаннячабочотриманнячактучперевіркичнечзвільняєчплатникачвідчо

бов’язкучсплатитичгрошовічзобов’язанняч[110]. 

«Учразічякщочплатникчподатківчвиявивчбажаннячбратичучастьчучрозгл

ядічйогочзапереченьчдочактачперевіркичта/абочдодатковихчдокументів,чконт

ролюючийчорганчзобов'язанийчповідомитичтакомучплатникучподатківчпрочм

ісцечіччасчпроведеннячтакогочрозгляду.чТакечповідомленнячнадсилаєтьсячпл

атникучподатківчнечпізнішечнаступногочробочогочднячзчднячотриманнячвідч

ньогочзапереченьчта/абочлистачпрочнаданнячдодатковихчдокументів,чалечнеч

пізнішечніжчзач4чробочічднічдочднячїхчрозгляду»ч[123]. 

О.чЄфімовчзазначає,чщоч«присутністьчтачнаданнячпоясненьчщодочмож

ливихчпорушеньчподатковогочзаконодавствачможечпевнимччиномчутриматич

перевіряючихчвідчтого,чщобчвідобразитичвчактічте,чщочпорушеннямчічнечє.

чТакічпоясненнячможутьчсупроводжуватисячакцентомчначтихчдокументах,чя

кічперевіряючічзчтихччичіншихчпричинчнечхочутьчбачити.чЦечнечдастьчпод

атківцямчвчмайбутньомучможливостічстверджувати,чщочпричскладаннічактач
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нечвсічдокументичбуличїмчнадані»ч[111]. 

Отже,чзачдопомогоючподатковихчперевірокчконтролюючічорганичпови

ннічздійснюватичоб’єктивнийчконтрольчбезпосередньочзачдотриманнямчзако

нодавствачплатникамичподатків,чщочстосуєтьсячправильностічпорядкучобчис

лення,чдекларуваннячічсплатичобов’язковихчплатежівчтачзаконністьчзастосув

аннячподатковихчпільгчдлячіснуваннячефективноїчподатковоїчсистемичУкраї

ни. 
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РОЗДІЛч2.чОРГАНІЗАЦІЙНО-

ПРАВОВІчЗАСАДИчОРГАНІЗАЦІЇчПЕРЕВІРОКчОКРЕМИХчВИДІВч 

ПОДАТКІВ,чЗБОРІВ,чВНЕСКІВ 

 

 

2.1.чПорядокчпроведеннячперевірокчплатниківчподаткучна 

чприбутокчпідприємств 

 
«Податокчначприбуток,ч-

чякчправильночзазначаєчН.чЖмуркочічМ.чБорошок,ч-

чзачсвоєючприродоючєчпотужнимчфіскальнимчінструментомчдлячстимулюва

ннячінвестиційчтачекономічногочрозвитку,чалечвчостаннічроки,чначжаль,чпе

ретворивсячначінструментчполітичнихчманіпуляціїчгромадськоючдумкою.чАн

алізуючичдосвідчпопередніхчроків,чварточзазначити,чщочцейчподатокчніколи

чнечвиконувавчфункціїчінвестиційногочстимулювання,чаччрадшечслугувавчч

механізмомчдлячстворенняччринкучтіньовоїччекономіки,ччнепрозорихччправи

лччгри,чнадмірногочподатковогоччтискуччдлячбільшостічйогочплатниківчічне

зрозумілихчпреференційчдлячменшості.чТакожчспостерігалисячвипадкичйого

чвикористаннячподатківцямичдлячполітичноїчтачекономічноїчрозправичнадчч

опонентамиччвлади.чЗачтакихчумовчпідчсумнівомччпосталочпитаннячуспішн

остічреалізаціїчзавданьчприскореногочекономічногочзростання,чякихчпотребу

єчУкраїна»ч[66,чс.426]. 

УчЛистічДержавноїчподатковоїчслужбичУкраїнич№11920/7/15-

0217чвідч27.04.2011чр.чвказується,чщоч«підччасчперевіркичз'ясовуєтьсячпита

ннячпорушеннячтермінучподаннячзвітності,чправильністьчвизначеннячоб'єкта

чоподаткуваннячтачнарахованогочгрошовогочзобов'язаннячзчподаткучначприб

уток,чачтакожчнесвоєчасноїчсплатичвизначеногочплатникомчподаткучгрошов

огочзобов'язання,чачвсячподатковачзвітністьчзчподаткучначприбутокчповинна

чбутичкамеральночперевіреначдочнастаннячтермінівчподачічнаступноїчзачпод

аноючзвітністю»ч[32]. 



64 
 

ІгорчКушнарьовчзазначає,чщоч«залежночвідчпідставичперевіркич(непод

анняч(несвоєчаснечподання)чподатковоїчзвітностічабочвиявленнячпомилокч(п

орушень)чвчподатковійчзвітностічвчАктічзазначається: 

—чсутьчпомилкич(порушення)ч–

чвідміткоючта,чучразічнеобхідності,чвказівкоючначпунктичПКУчічнормативн

о-

правовічакти.чТак,чнаприклад,чякщочпідччасчпроведеннячкамеральноїчпереві

ркичзвітностічзчподаткучначприбутокчвстановленочфактчпорушеннячтермінів

чїїчподання,чучформічактачзаповнюєтьсячп.ч1чрозд.ч«Перевіркоючвстановлен

о». 

Якщочзачданимичкамеральноїчперевіркичрезультатівчдіяльностічплатни

ка,чзаявленихчучподатковихчдеклараціяхч(уточнюючихчрозрахунках)чзчподат

кучначприбутокчподатковийчорганчвизначаєчсумучгрошовихчзобов’язаньчабо

чзменшуєчвід’ємнечзначеннячоб’єктачоподаткуваннячподаткомчначприбуток,

чучформічактачпіслячзаповненнячзагальноїччастиничзаповнюєтьсячп.ч2чрозд.

ч«Перевіркоючвстановлено». 

Учвипадкучякщочплатникчподаткучначприбутокчпорушуєчп.ч57.1чст.ч5

7чПКУчічпогашаєчподатковечзобов’язання,чзазначенечучподанійчнимчподатк

овійчдекларації,чпіслячграничнихчтермінівчсплати,чучформічактачзаповнюєть

сячп.ч3чрозд.ч«Перевіркоючвстановлено»; 

—

чінформаціячпрочзастосованічштрафичдлячвизначеннячповторностічпорушень

;чтаблицячзчпоказниками,чучякихчдопущеночпомилкич(длячперевіркичзчпита

ньчвиявленнячпомилокч(порушень)чвчподатковійчзвітності)чабочтаблицячзчп

оказникамичтермінівчподаннячподатковоїчзвітності; 

—чвідповіднийчвисновок»ч[77]. 

Щодочстроківчпроведеннячкамеральнихчперевірокчзчподаткучначприбу

ток,чточВерховнийчСудчУкраїничрішеннямчучсправіч№ч826/3285/15чвідч09.0

2.2016чрокучзазначив,чщоч«камеральначперевіркачподатковоїчзвітностічзчпод

аткучначприбутокчможечбутичпроведеначучтермін,чстрокомч1095чднів.чРозді
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лчІІІч«Податокчначприбутокчпідприємств»чПКчУкраїничнечміститьчграничн

ихчстроківчпроведеннячтакихчперевірок.чОднакчзауважив,чщочтакечобмежен

нячвипливаєчзчположеньчстаттіч102чПКчУкраїни,чачсамеч–

чзічстрокомчуч1095чднів»ч[35]. 

ТакожчВерховнийчСудчУкраїничвизнавчневірнимчпосиланнячнач30-

деннийчстрокчдлячпроведеннячкамеральноїчперевірки,чякийчвизначенийчМет

одичнимичрекомендаціями,чзатвердженимичнаказомчМіністерствачдоходівчіч

зборівчУкраїничвідч14ччервняч2013чрокуч№ч165,чсамеччерезчте,чщочданийч

документчнечпройшовчдержавнучреєстраціючвчМіністерствічюстиціїчУкраїни

чічтомучнечєчнормативнимчактом,чякийчвстановлюєчправачтачобов’язкичсто

рін. 

Зчодногочбоку,чтакимчрішеннямчсудчфактичночнадавчфіскальнимчорга

намчдодатковічможливостічдлячпроведеннячкамеральноїчперевірки.чАлечзчін

шогоч–

чсудчщечразчпоставивчкрапкучвчзначеннічдлячсудовихчспорівчтакихчдокуме

нтівчякч«методичнічрекомендації»ччичіншихчдокументів,чякічнечзареєстрова

нічМіністерствомчюстиціїчУкраїнич[126]. 

Зч01.01.2017чр.чвнеслисячзміничдочкритеріївчналежностічплатникачдоч

категоріїчвеликихчплатниківчподатків,чачсамеч[116]: 

 збільшеночпоказникчсплатичплатежівчдочдержавногочбюджетучзачпла

тежами,чякічконтролюютьсячДФС,чзч12чдоч20чмлн.чгривень; 

 збільшеночкритерійчобсягучдоходучвідчусіхчвидівчдіяльностічзачостан

ніччотиричпослідовнічподатковіч(звітні)чкварталичзч500чмлн.чгрн.чдоч1чмлр

д.чгривень; 

 доданочпостійнечпредставництвочнерезидентачдочперелікучсуб’єктів. 

Відповідночдочп.ч137.1чст.ч137чПКчУкраїничподатокчначприбутокчпід

приємствчнараховуєтьсячплатникомчсамостійночзачставкою,чвизначеноючст.ч

136чПКУ,чвідчбазичоподаткування,чзгідночзічст.ч135чПКчУкраїничякоючєчг

рошовечвираженнячоб’єктучоподаткування,чвизначеногочзгідночізчст.ч134чП

КчУкраїничзчурахуваннямчдіючихчположеньчПКчУкраїни. 
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«Об’єктомчоподаткуваннячподаткомчначприбутокчзгідночзчположенням

ичп.п.134.1.1чп.134.1чст.134чПКчУкраїничєчприбутокчізчджереломчпоходжен

нячзчУкраїничтачзачїїчмежами,чякийчвизначаєтьсячшляхомчкоригуванняч(збі

льшеннячабочзменшення)чфінансовогочрезультатучдочоподаткуванняч(прибут

кучабочзбитку),чвизначеногочучфінансовійчзвітностічпідприємствачвідповідн

очдочнаціональнихчположеньч(стандартів)чбухгалтерськогочоблікучабочміжн

ароднихчстандартівчфінансовоїчзвітності,чначрізниці,чякічвиникаютьчвідповід

ночдочположеньчПКчУкраїни. 

Отже,чбазоючдлячрозрахункучоб’єктачоподаткуваннячподаткомчначпри

бутокчєчфінансовийчрезультатчдочоподаткування,чвизначенийчначпідставічда

нихчбухгалтерськогочобліку»ч[124]. 

Податковічорганичнаділенічправомчпроводитичперевіркучправильностіч

тачповнотичвизначеннячфінансовогочрезультатучдочоподаткуваннячзгідночзч

бухгалтерськимчоблікомчвідповідночдочнаціональнихчположеньч(стандартів)

чбухгалтерськогочоблікучабочміжнароднихчстандартівчфінансовоїчзвітностіч[

3]. 

Відповідночдочп.58.1чст.ч58чПКУч«контролюючийчорганчнадсилаєч(вр

учає)чплатникучподатківчподатковечповідомлення-

рішеннячякщочзачрезультатамичперевіркичконтролюючимчорганомчвстановле

ночфактчзавищеннячрозміручзадекларованогочвід’ємногочзначеннячоб’єктачо

податкуваннячподаткомчначприбуток,чзаниженнячабочзавищеннячсумичподат

ковихчзобов’язань,чзаявленоїчучподатковійчдекларації,чкрімчвипадків,чколич

зазначенечзаниженнячабочзавищеннячврахованочпричвинесеннічіншихчподат

ковихчповідомлень-рішеньчзачрезультатамичперевірки»ч[3]. 

«Учразічвизначеннячгрошовогочзобов’язаннячконтролюючимчорганомчз

ачпідставами,чзазначенимичучпідпунктахч54.3.1-

54.3.6чп.54.3чст.ч54чПКУ,чплатникчподатківчзобов’язанийчсплатитичнарахов

анучсумучгрошовогочзобов’язаннячпротягомч10чкалендарнихчднів,чщочнаста

ютьчзачднемчотриманнячподатковогочповідомлення-

рішення,чкрімчвипадків,чколичпротягомчтакогочстрокучтакийчплатникчподат
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ківчрозпочинаєчпроцедуручоскарженнячрішеннячконтролюючогочоргану»ч[3]. 

Порядокчвнесеннячзмінчдочподатковоїчзвітностічучразічсамостійногочв

иявленнячплатникомчподатківчдопущенихчпомилокчрегулюєтьсячстаттеюч50

чПКУ. 

«Якщочзачрезультатамичдокументальноїчперевіркичзбільшені/зменшені

чсумичвід’ємногочзначеннямчоб’єктачоподаткуваннячзчподаткучначприбуток

чзачминулічзвітніч(податкові)чроки,чточкоригуваннячфінансовогочрезультату

чдочоподаткуваннячзачзвітнийчперіод,чщочбувчохопленийчперевіркою,чнечзд

ійснюється,чачвід’ємнечзначеннячпідлягаєчвиправленнючплатникомчподатків

чучпоказникахчПодатковоїчдеклараціїчзчподаткучначприбутокчпідприємствчв

чнаступномучзвітномуч(податковому)чперіоді»ч[3]. 

Згідночп.44.1чст.44чКодексуч«длячцілейчоподаткуваннячплатникичпода

тківчзобов'язанічвестичоблікчдоходів,чвитратчтачіншихчпоказників,чпов'язани

хчзчвизначеннямчоб'єктівчоподаткуваннячта/абочподатковихчзобов'язань,чнач

підставічпервиннихчдокументів,чрегістрівчбухгалтерськогочобліку,чфінансово

їчзвітності,чіншихчдокументів,чпов'язанихчзчобчисленнямчічсплатоючподаткі

вчічзборів,чведеннячякихчпередбаченочзаконодавством.чПлатникамчподатківч

забороняєтьсячформуваннячпоказниківчподатковоїчзвітності,чмитнихчдеклара

ційчначпідставічданих,чнечпідтвердженихчдокументами,чщочвизначенічабзац

омчпершимчцьогочпункту»ч[3]. 

Відповідночдочп.44.2чст.44чПКчУкраїнич«длячобрахункучоб'єктачопода

ткуваннячплатникчподаткучначприбутокчвикористовуєчданічбухгалтерськогоч

облікучтачфінансовоїчзвітностічщодочдоходів,чвитратчтачфінансовогочрезуль

татучдочоподаткування». 

ЛистомчГУчДФСчвчОдеськійчобластічвідч08.04.2016ч№750/10/15-32-

12-01-

14чвказується,чщоч«щодочнаданнячдокументів,чщочпідтверджуютьчпоказник

и,чякічвідображенічплатникомчподатківчучподатковійчзвітностічпричпроведе

ннічдокументальноїчперевіркичконтролюючимчорганом,чПКчУкраїничвстанов

леночнаступнічвимоги:чучразічякщочдочзакінченнячперевіркичабочучтерміни,
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чвизначенічвчабзацічдругомучп.ч44.7чст.44чКодексучплатникчподатківчнечна

даєчпосадовимчособамчконтролюючогочоргану,чякічпроводятьчперевірку,чдо

кументич(незалежночвідчпричинчтакогочненадання,чкрімчвипадківчвиїмкичдо

кументівчабочіншогочвилученнячправоохороннимичорганами),чщочпідтвердж

уютьчпоказники,чвідображенічтакимчплатникомчподатківчучподатковійчзвітн

ості,чвважається,чщочтакічдокументичбуличвідсутнічучтакогочплатникачпода

тківчначчасчскладеннячтакоїчзвітності»ч[29]. 

«Якщочплатникчподатківчпіслячзакінченнячперевіркичтачдочприйняття

чрішеннячконтролюючимчорганомчзачрезультатамичтакоїчперевіркичнадаєчд

окументи,чщочпідтверджуютьчпоказники,чвідображенічтакимчплатникомчпод

атківчучподатковійчзвітності,чнечнаданічпідччасчперевірки,чтакічдокументич

повиннічбутичврахованічконтролюючимчорганомчпідччасчрозглядучнимчпита

ннячпрочприйняттячрішення»ч[3]. 

Пунктомч44.7чстаттіч44чПКчУкраїничвстановлено,чщоч«учразічякщочп

осадовачособачконтролюючогочоргану,чякачздійснюєчперевірку,чвідмовляєть

сячзчбудь-

якихчпричинчвідчврахуваннячдокументів,чнаданихчплатникомчподатківчпідчч

асчпроведеннячперевірки,чплатникчподатківчмаєчправочдочзакінченнячпереві

ркичнадіслатичлистомчзчповідомленнямчпрочврученнячтачзчописомчвкладен

огочабочнадатичбезпосередньочдочконтролюючогочоргану,чякийчпризначивч

проведеннячперевірки,чкопіїчтакихчдокументівч(засвідченічпечаткоючплатник

ачподатківчтачпідписомчплатникачподатківч-

чфізичноїчособичабочпосадовоїчособичплатникачподатківч-

чюридичноїчособи)»ч[3]. 

Учпунктіч50.1чстаттіч50чПКчУкраїничпередбаченачможливістьчуточнен

нячпоказниківчподатковоїчзвітностічічзазначено,чщоч«учразічякщочучмайбут

ніхчподатковихчперіодахч(зчурахуваннямчстроківчдавності,чвизначенихчстатт

еюч102чПК)чплатникчподатківчсамостійноч(учтомуччислічзачрезультатамиче

лектронноїчперевірки)чвиявляєчпомилки,чщочмістятьсячучранішечподанійчни

мчподатковійчдеклараціїч(крімчобмежень,чвизначенихчцієючстаттею),чвінчзо
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бов'язанийчнадіслатичуточнюючийчрозрахунокчдочтакоїчподатковоїчдекларац

іїчзачформоюччинногочначчасчподаннячуточнюючогочрозрахунку.чПлатникч

податківчмаєчправочнечподаватичтакийчрозрахунок,чякщочвідповіднічуточне

нічпоказникичзазначаютьсячнимчучскладічподатковоїчдеклараціїчзачбудь-

якийчнаступнийчподатковийчперіод,чпротягомчякогочтакічпомилкичбуличсам

остійноч(учтомуччислічзачрезультатамичелектронноїчперевірки)чвиявлені»ч[3

]. 

Причцьому,чучразічякщочплатникчподатківчподаєчуточнюючийчрозрах

унокчдочподатковоїчдекларації,чподаноїчзачперіод,чщочперевірявся,чвідповід

нийчконтролюючийчорганчмаєчправочначпроведеннячпозаплановоїчперевірки

чплатникачподатківчзачвідповіднийчперіодч(п.50.3чст.50чКодексу). 

ВерховнийчСудчУкраїничрозглядавчсправучзачпозовомчТОВч«Газпром

чекспорт»чвчУкраїнічдочДПІчпрочвизнаннячпротиправнимичтачскасуваннячп

одатковихчповідомлень-

рішень,чякачполягалачучтому,чщоч«платникчподатківчздійснювавчсвоючгосп

одарськучдіяльністьчначтериторіїчУкраїниччерезчпостійнечпредставництвочіч

наголошувавчначтому,чщочдіяльністьчпредставництвчмаєчпідготовчийчтачдо

поміжнийчхарактерчвідносночдіяльностічматеринськоїчкомпанії,чачподаткови

йчорганчнечнадавчдоказівчздійсненнячпредставництвомчосновнихчвидівчдіял

ьностічматеринськоїчкомпанії,чачгрошовічкошти,чпереданічнерезидентом-

юридичноючособоючструктурномучпідрозділу,чнечвідповідаютьчкритеріямчв

изнаннячїхчдоходом»ч[110]. 

УчрезультатічВерховнийчСудчУкраїничучсвоємучрішеннічвідч15чберезн

яч2016чрокучучсправіч№ч826/14127/14чнаголосивчначтому,чщочучразічздійсн

еннячпредставництвомчнерезидентачвидівчабочвидучдіяльності,чякачєчтотож

ноючосновнійчдіяльностічнерезидента,чтакечпредставництвочнабуваєчстатусу

чпостійногочпредставництвачічйогочдіяльністьчначтериторіїчУкраїничоподатк

овуєтьсячучзагальномучпорядкуч[36]. 
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2.2.чОрганізаціячперевірокчплатниківчподаткучначдоданучвартість 
 
 

ПодатковимчкодексомчУкраїничвстановленічвимогичщодочкамеральної

чперевіркичстосовночподатківчтачзборів.чПодатокчначдоданучвартістьч(даліч

–

чПДВ)чнечвиняток,чтомучпунктомч200.10чстаттіч200чПКчУкраїничпередбаче

но,чщоч«контролюючийчорганчпроводитьчкамеральнучперевіркучданихчпода

тковоїчдеклараціїчабочуточнюючихчрозрахунківч(вчразічїхчподання)чучстрок,

чщочнечперевищуєч30чкалендарнихчднів,чщочнастаютьчзачостаннімчднемчгр

аничногочстрокучїхчподання,чачякщочтакічдокументичбуличнаданічпізнішеч–

чзачднемчїхчфактичногочподання»ч[3]. 

Відмінністючвідчперевірокчзвітностічзчіншихчподатківчкамеральнихчпе

ревірокчподатковоїчзвітностічзчПДВчєчте,чщочданічдеклараційчзіставляються

чзчіншоючінформацією,чотриманоючзчіншихчджерел,ачсаме:чаналізуютьсячр

озбіжності,чвиявленічзачрезультатамичелектронноїчобробкич(звірки)чподатко

воїчзвітностічзчПДВчтачобробкичданихчЄдиногочреєстручподатковихчнаклад

них,чреєстрівчвиданихчтачотриманихчподатковихчнакладних,чбазчмитницічщ

одочвантажноїчмитноїчдекларації,чзокремач[33]: 

 розбіжностічпричзаповненнічподатковоїчдеклараціїчзчПДВ:чарифметик

ологічнічпомилкичпричзаповненнічподатковоїчдеклараціїчзчПДВч(додатків),ч

данихчподатковоїчдеклараціїчзчПДВчтачдодатківчдочнеї; 

 розбіжностічміжчданимичподатковоїчдеклараціїчзчПДВчічреєстромчви

данихчтачотриманихчподатковихчнакладних; 

 розбіжностічміжчданимичреєстрівчвиданихчтачотриманихчподатковихч

накладнихчічданимичмитнихчорганівчпрочекспортнічтачімпортнічвантажнічм

итнічдекларації; 

 розбіжностічміжчданимичреєстручвиданихчтачотриманихчподатковихч

накладнихчічЄдиногочреєстручподатковихчнакладних; 

 розбіжностічміжчподатковимичзобов'язаннямичтачподатковимчкредито

мчконтрагентівчзачданимичрозшифровок; 
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 розбіжностічзачрезультатамичзіставленнячданихчреєстрівчвиданихчтач

отриманихчподатковихчнакладнихчконтрагентівч(учвиданихчподатковихчнакл

адних,чвчотриманихчподатковихчнакладних); 

 розбіжностічзачрезультатамичобробкичданихчЄдиногочреєстручподатк

овихчнакладних. 

ВідповідночдочМетодичнихчрекомендаційчщодочкомплексногочвідпрац

юваннячплатниківчПДВ,чякічформуютьчподатковийчкредитчзачподатковимич

накладними,чнечзареєстрованимичвчЄдиномучреєстрічподатковихчнакладних,

чзатвердженихчнаказомчДПАчУкраїничвідч15.05.2012чр.ч№ч420,ч«учпроцесі

чздійсненнячкамеральноїчперевіркичвідносночосіб,чякічсформуваличподатков

ийчкредитчначпідставічнечзареєстрованихчподатковихчнакладнихч(щочпідляг

аютьчреєстрації),чконтролеричвчпершуччергучзвертаютьчувагучначфактчнада

ннячзаявичзічскаргоюч–

чтобточдодаткучД8чдочдекларації.чЯкщочзаявачнаявна,чточщодочпокупцівчп

одатківцічперевіряютьчперіодчїїчнаданнячтачфактчдоданнячдочнеїчкопійчнео

бхіднихчрозрахунковихчабочпервиннихчдокументів»ч[22]. 

ЗгідночНаказучМіністерствачфінансівчУкраїнич«Прочзатвердженнячфор

мчтачПорядкучзаповненнячічподаннячподатковоїчзвітностічзчподаткуччначдо

данучвартість»чвідч23.09.2014ч№ч966ч«дочподатковоїчзвітностічПКчУкраїни

чвідноситьчічрозрахунокчподатковихчзобов’язань,чнарахованихчотримувачем

чпослуг,чнечзареєстрованимчякчплатникчПДВ,чякічпостачаютьсячнерезидента

ми,чучтомуччислічїхчпостійнимичпредставництвами,чнечзареєстрованимичпла

тникамичподатків,чначмитнійчтериторіїчУкраїни»ч[20].чРазомчзчтим,чстатте

юч208чПКчУкраїничвизначеночвиняток:чданийчрозрахунокчможечподаватися

чокремочвідчдеклараціїчлишечучразічпостачаннячособою-

нерезидентом,якучнечзареєстрованочякчплатникачПДВ,чпослуг,чмісцечпостач

аннячякихчрозташованечначмитнійчтериторіїчУкраїничособі,чякучзареєстрова

ночякчплатникачПДВ,ччичбудь-якійчіншійчюридичнійчособі-нерезиденту. 

РозділомчІІІчМетодичнихчрекомендаційчдочорганізаціїчтачпроведенняч

камеральнихчперевірокчподатковоїчзвітностічплатниківчподатків,чкрімчпереві
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рокчподатковоїчдеклараціїчпрочмайновийчстанчічдоходичтачподатковоїчдекл

араціїчплатникачєдиногочподаткуч–чфізичноїчособич–

чпідприємця,чякічзатвердженічНаказомчМіністерствачдоходівчічзборівчУкраї

ничвідч14ччервняч2013чрокуч№165чвизначено,чщоч«всячзвітність,чнаданачвч

електроннійчформі,чпроходитьчарифметичнийчічлогічнийчконтрольчзачдопом

огоючвідповідногочпрограмногочзабезпечення»ч[14].ч«Начцьомучетапічвиявл

яютьсячарифметичнічпомилкичічзіставляютьсячміжчсобоючдані,чперевіряєтьс

ячобґрунтованістьчзастосуваннячставокчподаткучічподатковихчпільг,чзіставля

ютьсячдані,чнаведенічучзвітності,чзчданими,чотриманимичвідчмитнихчтачінш

ихчорганів. 

ВчУхвалічвідч22.11.2016чрокучучсправіч№чК/800/16653/16чВАСУчдійш

овчвисновку,чщоч«платникчподатківчможечзареєструватичвчЄРПНчвиписаніч

нимчподатковічнакладнічнавітьчпіслячприйняттячподатковимчорганомчрішен

нячпрочанулюваннячреєстраціїчплатникомчПДВ,чалечзачумови,чщочвоничбул

ичвиписанічдочприйняттячтакогочрішеннячічтакачреєстраціячвідбуласьчучме

жахчстроків,чякічвизначенічучПКчУкраїни»ч[57]. 

Вчаналітиціч«TaxLink.ua»чвказано,чщоч«найбільшачкількістьчсудовихчс

порівчщодочпорушеннячстроківчпроведеннячкамеральноїчперевіркичстановля

тьчспоричщодочПДВ»ч[110].чВчухвалічвідч12чберезняч2014чрокучучсправіч

№ч2а7249/10/1570чВАСУчзазначив,чщоч«формальнічпорушеннячподатковимч

органомчпроцедуричпроведеннячподатковоїчперевіркичможутьчслугуватичпід

ставоючдлячскасуваннячподатковихчповідомлень-

рішеньчлишечучвипадку,чякщочвоничпризвеличдочістотногочпорушеннячпра

вчплатникачта/абочмаличнаслідкомчприйняттячконтролюючимчорганомчнепр

авомірногочрішення.чВласнечпорушеннячстрокучпроведеннячкамеральноїчпер

евіркичнечможечрозцінюватисячякчдоказчпротиправностічрішення,чприйнято

гочзачїїчнаслідками»ч[42]. 

ПротилежначпозиціячміститьсячвчухвалічВАСУчвідч27чжовтняч2014чр

окучучсправіч№ч817/2751/13-

а:ч«проведеннячкамеральноїчперевіркичподатковихчдеклараційчпозивачачзчП



73 
 

ДВчзачвказанийчперіодчподатковимчорганомчвчиненочпротиправно,ччерезчїх

чпроведеннячпозачмежамичстроків,чвстановленихчзаконодавством»ч[47].чЩо

дочцьогочаналітикич«TaxLink.ua»чзазначають,чщоч«окрімчтого,чщочподатков

ийчорганчврахувавчіншучінформацію,чніжчвказаначплатникомчподатківчучпо

датковихчдеклараціяхчзчПДВ,чприйняттячподатковогочповідомлення-

рішеннячзачрезультатамичпроведеннячкамеральноїчперевіркичєчпротиправни

м,чачотже,чпідлягаєчскасуваннючподатковимчорганом»ч[110]. 

«Зачрезультатамичпроведенихчкамеральнихчперевірокчподатківцічздійс

нюють: 

 складаннячактів,чпідготовкучтачнаправленнячплатникамчподатковихчп

овідомлень-

рішеньчзчметоючзастосуваннячзгідночзчп.ч120.1чст.ч120чПКчУкраїничштраф

нихчсанкційчдочплатниківчподатків,чякічнечподаличучвстановленічтерміничд

очподатковогочорганучподатковучзвітністьчзчПДВ; 

 складаннячактівчучразічякщочрезультатичкамеральноїчперевіркичподат

ковоїчзвітностічплатникачсвідчатьчпрочнаявністьчучтакійчзвітностічпомилокч

(порушень); 

 підготовкучтачнаправленнячподатковихчповідомлень-

рішеньчучразі,чякщочрезультатичкамеральноїчперевіркичподатковоїчзвітності

чплатникачсвідчатьчпрочзаниженнячабочзавищеннячсумичйогочподатковихчз

обов'язань,чзавищеннячсумичбюджетногочвідшкодуваннячабочвід'ємногочзна

ченнячсумичПДВч(п.ч123.1чст.ч123чПКчУкраїни); 

 виявленнячтачрозшукчсуб'єктівчгосподарювання,чякихчнеобхідночроз

шукувати,чучразі,чякщочплатникучподаткучнеможливочвручитичдокументч(л

ист,чактчкамеральноїчперевірки,чподатковечповідомлення-рішеннячтощо); 

 виявленнячпідприємствчгрупичризику,чякічпотребуютьчдокументально

їчперевірки,чтобточформуваннячвисновківчпрочнеобхідністьчпроведеннячдок

ументальноїчперевіркичплатникачзачнаслідкамичкамеральнихчперевірокчпода

тковоїчзвітностічтачопрацюваннячіншоїчнаявноїчвчбазахчданихчтачзвітнійчча

стинічобліковоїчсправичплатникачподатковоїчінформаціїч(опрацюваннячрезул
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ьтатівчСистемичавтоматизованогочспівставленнячподатковихчзобов'язаньчтач

податковогочкредитучучрозрізічконтрагентів,чрозбіжностейчучреєстрахчвидан

ихчтачотриманихчподатковихчнакладнихчконтрагентів,чданихчмитнихчоргані

в,чінформаціїчЄдиногочреєстручподатковихчнакладнихчтощо)»ч[115]. 

ІгорчКушнарьовчвстановив,чщоч«зачрезультатамичпроведеноїчкамераль

ноїчперевіркичданих,чзадекларованихчучподатковійчзвітності,складаютьчвідп

овіднічвисновки,чякічнаправляютьчдочструктурнихчпідрозділівчдлячприйнятт

ячподальшихчзаходів,чтакихчяк,чнаприклад,чпроведеннячдокументальнихчпер

евірок»ч[77]. 

УчлистічДПАчУкраїничвідч23.03.2011чр.ч№ч8073/7/16-

1617чпояснюється,чщоч«висновкичзачнаслідкамичкамеральнихчперевірокчпод

атковоїчзвітностічзчПДВчформуютьсячначпідставічпроведеногочпоглибленого

чаналізучзвітнихчданихчплатника,чданихчінформаційнихчресурсівчподатковог

очоргану,чучразічякщочпрацівникамичпідрозділівчоподаткуваннячюридичних

чосібчвиявленічподатковічризикичплатниківчПДВ.чОбґрунтованийчвисновокч

формуєтьсячпрацівникомчпідрозділучоподаткуваннячюридичнихчосіб,чпідпис

уєтьсячкерівникомчструктурногочпідрозділу,чучвідповіднихчвипадках,чзатвер

джуєтьсячрезолюцієючначальникачподатковоїчінспекції.чВідповіднимччиномч

сформований,чпідписанийчтачзатвердженийчвисновокчпередаєтьсячдочпідроз

ділучподатковогочконтролючюридичнихчосібчдлячорганізаціїчпроведеннячпла

новоїчабочпозаплановоїчдокументальноїчперевіркиччичоперативногочсупрово

дження»ч[33]. 

«Актчпрочрезультатичкамеральноїчперевіркичможечстатичпідставоючдл

ячдонарахуваннячподатковихчзобов'язаньчзчПДВ,чнавітьчякщочцечсталосячвч

результатічметодологічнихчабочарифметичнихчпомилок,чпрочщочплатниковіч

податківчбудечповідомленочподатковимчповідомленням-

рішенням.чЯкчговорилосячвище,чкамеральначперевіркачстосуєтьсячтількичзві

тності,чтомучбулачцечарифметичначпомилка,чабочжч«умисне»чзаниженнячпо

датковогочзобов'язання,ч-

чбезчдокументальноїчперевіркичоб'єктивночоцінитичнеможливо. 
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Отже,чкамеральнучперевіркучможначрозглядатичякчпевногочвидучспівр

обітництвочміжчподатковимчорганомчічплатникомчподатку,чвчрезультатічяко

гочвиявляютьсячпомилкичічрозбіжностічвчподатковійчзвітності,чачплатникчп

одатківчмаєчможливістьчвиправитичїхчсамостійно»ч[112]. 

УчПКчУкраїничвказується,чщоч«контролюючийчорганчмаєчправочпрот

ягомч60чкалендарнихчднів,чщочнастаютьчзачграничнимчстрокомчподаннячпо

датковоїчдекларації,чачвчразічякщочтакачподатковачдеклараціячнаданачпісля

чзакінченнячграничногочстрокуч-

чзачднемчїїчфактичногочподаннячпровестичдокументальнучперевіркучплатни

качподаткучвчразі,чякщочрозрахунокчсумичбюджетногочвідшкодуваннячбуло

чзробленочзачрахунокчвід’ємногочзначення,чсформованогочзачопераціями: 

зачперіодичдоч1члипняч2015чр.,чщочнечпідтвердженічдокументальними

чперевірками; 

зчпридбаннячтоварів/послугчзачперіодчдоч1чсічняч2017чрокучучплатни

ківчподатку,чщочвикористовуваличспеціальнийчрежимчоподаткуваннячдіяльн

остічучсферічсільськогочтачлісовогочгосподарства,чачтакожчрибальства. 

Рішеннячпрочпроведеннячдокументальноїчперевіркичмаєчбутичприйнят

очнечпізнішечзакінченнячграничногочстрокучпроведеннячкамеральноїчперевір

ки. 

Якщочзачрезультатамичкамеральноїчабочдокументальноїчперевірки,чко

нтролюючийчорганчвиявляєчневідповідністьчсумичбюджетногочвідшкодуванн

ячсумі,чзаявленійчучподатковійчдекларації,чточтакийчорганч[3]: 

-

чучразічперевищеннячзаявленоїчплатникомчподаткучсумичбюджетногочвідшк

одуваннячнадчсумою,чвизначеноючконтролюючимчорганомчзачрезультатамич

перевірок,чнадсилаєчплатникучподаткучподатковечповідомлення,чвчякомучзаз

начаютьсячсумачтакогочперевищеннячтачпідставичдлячїїчвирахування; 

-

чучразічз'ясуваннячзачрезультатамичпроведеннячперевірокчфакту,чзачякимчп

латникчподаткучнечмаєчправачначотриманнячбюджетногочвідшкодування,чна
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дсилаєчплатникучподаткучподатковечповідомлення,чвчякомучзазначаютьсячпі

дставичвідмовичвчнаданнічбюджетногочвідшкодування. 

Учразічколичзачрезультатамичперевіркичсумчподатку,чзаявленихчдочві

дшкодування,чплатникчрозпочинаєчпроцедуручадміністративногочабочсудово

гочоскарження,чконтролюючийчорганчнечпізнішечнаступногочробочогочдняч

післячотриманнячвідповідногочповідомленнячвідчплатникачабочухваличсудуч

прочпорушеннячпровадженнячзобов’язанийчвнестичвідповіднічданічдочРеєстр

учзаявчпрочповерненнячсумичбюджетногочвідшкодування.чПіслячзакінчення

чпроцедуричадміністративногочоскарженнячабочнабраннячзаконноїчсиличріш

еннямчсудучконтролюючийчорганчначнаступнийчробочийчденьчпіслячотрима

ннячвідповідногочрішеннячзобов’язанийчвнестичдочРеєстручзаявчпрочповерн

еннячсумичбюджетногочвідшкодуваннячданічщодочузгодженоїчсумичбюджет

ногочвідшкодуваннячплатникач[3]. 

Зч01.01.2017чрокуч«сума,чзаявленачдочбюджетногочвідшкодуваннячвва

жатиметьсячузгодженоючтачавтоматичночпідлягатимечвідшкодуванню,чякщо

чвчрезультатічкамеральноїчабочдокументальноїчперевіркичнечвиявленочпору

шень,чякщочподатковийчорганчнечвнісчдочРеєстручзаявчданічщодочпризначе

ннячперевірки,чпрочскладеннячактучабочпрочнадсиланнячподатковогочповідо

млення-рішення,чабочякщочподатковечповідомлення-

рішеннячскасоване.чНаданнячподатковимчорганомчвисновкучначвідшкодуван

нячнечпотребуватиметься»ч[118]. 

НайденкочО.чЄ.чзазначає,чщоч«результатичдокументальноїчпозапланов

оїчвиїзноїчперевіркичоформляються:ч 

довідкоюччвччразіччвідсутностіччначчдатуччскладанняччтакоїччдовідки

ччдокументальночпідтвердженихчфактівчпорушеньччинногочзаконодавства;ч 

актомчучразічвстановленняччфактуччзаниженняччподатковихччзобов’яз

аньччта/абочзавищеннячподатковогочкредитучтачвідповідночзменшеннячсуми

чзаявленогочбюджетногочвідшкодуваннячПДВч(частковочабочначповнучсуму

);чвстановленняччфактуччзавищеннячзаявленогоччбюджетногоччвідшкодуван

нячсумчПДВччерезчнедотриманнячвимогчпунктуч200.4чстаттіч200чПодатково
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гоччкодексуччвчччастиніччнаявностіччфактичноїччоплатиччтаччвідповідночві

дмовиччуччнаданніччтакогоччбюджетногоччвідшкодуваннячч(частковоччабоч

чначповнучсуму)»ч[88,чс.ч156]. 

 

2.3.чОсобливостічперевірокчплатниківчєдиногочсоціальногочвнеску 
 
Відповідночдочпунктуч2ччастинич1чстаттіч1чЗаконучУкраїнич«Прочзбі

рчтачоблікчєдиногочвнескучначзагальнообов'язковечдержавнечсоціальнечстра

хування»чвідч08.07.2010чрокуч№ч2464-VIч(даліч–

чЗакончпрочЄСВ)ч«єдинийчвнесокчначзагальнообов'язковечдержавнечсоціаль

нечстрахуванняч(даліч-чЄСВ)ч–

чконсолідованийчстраховийчвнесок,чзбірчякогочздійснюєтьсячдочсистемичзаг

альнообов'язковогочдержавногочсоціальногочстрахуваннячвчобов'язковомучпо

рядкучтачначрегулярнійчосновічзчметоючзабезпеченнячзахистучучвипадках,ч

передбаченихчзаконодавством,чправчзастрахованихчосібчначотриманнячстрах

овихчвиплатч(послуг)чзачдіючимичвидамичзагальнообов'язковогочдержавного

чсоціальногочстрахування. 

Абзацомч2чпунктуч2чстаттіч13чЗаконучпрочЄСВчвстановлено,чщочкон

тролюючічорганичмаютьчправочначпроведеннячдокументальнихчтачкамераль

нихчперевірокчучпорядку,чщочвстановлюєтьсячПодатковимчкодексомчУкраїн

и»ч[8]. 

ПідччасчкамеральноїчперевіркичздійснюєтьсячперевіркачзвітностічзчЄС

Вчначправильністьчічповнотучїїчскладання,чвідповідністьчрозрахункучпоказн

иківчформулам,чякічвстановленічпорядкомчскладаннячвідповіднихчформчзвіт

ності.чЗгодачплатникачЄСВчначперевіркучтачйогочприсутністьчпідччасчпров

еденнячкамеральноїчперевіркичнечобов'язкова.чСлідчзазначити,чщочстрокичп

роведеннячкамеральноїчперевіркичзвітностічзчЄСВччіткочнечвстановленіч[12

9]. 

Враховуючичположеннячпідпунктуч75.1.2чпунктуч75.1чстаттіч75чПКчУ

країничаналітикич«TaxLink.ua»чзазначають,чщоч«підччасчпроведеннячдокуме

нтальноїчперевіркичплатниківчєдиногочсоціальногочвнеску,чпредставникамич
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контролюючихчорганівчдосліджуютьсячфактичсвоєчасності,чдостовірностічта

чповнотичнарахуваннячЄСВ,чдотриманнячроботодавцемчзаконодавствачщодо

чукладеннячтрудовогочдоговору,чоформленнячтрудовихчвідносинчзчпрацівни

камич(найманимичособами).чТакачперевіркачпроводитьсячначпідставічподано

їчдочконтролюючихчорганівчзвітностічзчЄСВчтачіншихчдокументів,чперерах

ованихчпідпунктомч75.1.2ччстаттіч75чПКчУкраїни. 

Деякічособливостічпередбаченічзаконодавствомчуччастинічпроведенняч

перевірокчплатниківчЄСВ,чщочприпиняються»ч[110].чПунктомч1чГлавичIVч

Порядкучоблікучплатниківчєдиногочвнескучначзагальнообов'язковечдержавне

чсоціальнечстрахуваннячтачПоложеннячпрочреєстрчстрахувальників,чзатверд

женогочНаказомчМіністерствачфінансівчУкраїничвідч03.03.2016,ч«процедура

чщодочправильностічнарахуваннячтачсплатичЄСВчучзв'язкучзчприпиненнямч

платникачЄСВчфіскальнимчорганомчрозпочинаютьсячічпроводятьсячвчразічо

держаннячхочачбчодногочзчтакихчдокументів: 

 відомістьчдержавногочреєстраторачпрочвнесеннячдочЄдиногочдержавн

огочреєстручзаписучпрочрішеннячзасновниківч(учасників)чюридичноїчособи,

чуповноваженогочнимичорганучпрочприпиненнячюридичноїчособи; 

 відомістьчзчЄдиногочдержавногочреєструччичЄДРПОУ,чповідомлення

чпрочзакриттячвідокремленогочпідрозділу; 

 судовічрішеннячабочвідомостічзчЄдиногочдержавногочреєстру,чіншачі

нформаціячщодочприйняттячсудомчрішеньчпрочпорушеннячпровадженнячучс

правічпрочбанкрутствоччичвизнаннячбанкрутомчплатникачєдиногочвнеску,чп

орушеннячсправичабочприйняттячрішеннячсудомчпрочприпиненнячюридично

їчособи,чвизнаннячнедійсноючдержавноїчреєстраціїччичустановчихчдокументі

вчтакогочплатника,чзмінучметичустанови,чреорганізаціючплатникачєдиногочв

неску»ч[16]. 

«Самечпіслячотриманнячтакихчвідомостейчконтролюючийчорганчпрово

дитьчдокументальнучпозаплановучперевіркучщодочправильностічнарахування

чтачсплатичЄСВчічвжечначосновічактачпроведеноїчперевіркичплатникчздійсн

юєчостаточнічрозрахунки.чЗачрезультатамичпроведенихчрозрахунківчконтрол
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юючимичорганамичвидаєтьсячдовідкачплатниковічпрочвідсутністьчзаборгован

ості»ч[110]. 

ЗгідночзчположеннямичдіючогочзаконодавстваччУкраїни,чзокрема,чПКч

УкраїничтачЗаконучпрочЄСВ,чадмініструваннячЄСВчздійснюєтьсячконтролю

ючимичорганамич[110]. 

Пунктомч2ччастинич1чстаттіч13чЗаконучпрочЄСВчзазначено,чщоч«орга

ничдоходівчічзборівчмаютьчправочначпроведеннячперевірокчначпідприємства

х,чвчустановахчічорганізаціях,чучосіб,чякічпровадятьчнезалежнучпрофесійнуч

діяльність,чфізичнихчосіб-

підприємцівчщодочнарахування,чобчисленнячтачсплатичЄСВ.чПричцьому,чаб

зацомч2чпунктуч2ччастинич1чстаттіч13чЗаконучпрочЄСВчпрямочзазначено,ч

щочдокументальнічтачкамеральнічперевіркичплатниківчЄСВчпроводятьсячзгі

дночзчположеннями,чвстановленимичнормамичПКчУкраїни»ч[8]. 

Тимчнечменше,чаналітикич«TaxLink.ua»чзазначають,чщоч«посадовічосо

бичПенсійногочФондучУкраїничтакожчмаютьчправочбратичучастьчучпланови

хчперевірках,чякічпроводятьсячорганамичДержавноїчфіскальноїчслужбичУкра

їни.чТакечправочзакріпленочпунктомч2ччастинич1чстаттіч131чЗаконучпрочЄС

В.чПредставникичПенсійногочфондучУкраїничлишечберутьчучастьчучперевір

ках,чщочпроводятьсячконтролюючимичорганами.чТобто,чправачсамостійного

чпроведеннячперевірокчплатниківчЄСВчпредставникичПенсійногочфондучУк

раїничнечмають»ч[110]. 

Згідночабзацуч7ччастинич1чст.ч5чЗаконучпрочЄСВчзняттячзчоблікучпл

атниківчєдиногочвнескуч-чфізичнихчосібч-

чпідприємцівчздійснюєтьсячорганамичфіскальноїчслужбичначпідставічвідомос

тейчзчреєстраційноїчкартки,чнаданихчдержавнимчреєстратором,чпіслячпровед

еннячпередбаченихчзаконодавствомчперевірокчплатниківчтачпроведеннячоста

точногочрозрахункуч[8]. 

ДФСчУкраїничучсвоємуЧЛистіч«Прочорганізаціючперевірокчуч2017чро

ці»чвідч17.01.2017ч№ч1005/7/99-99-14-03-03-

17чзвертаєчувагучначте,чщоч«рішеннячпрочвизначеннячгрошовихчзобов'язань
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,чвимогич(рішення)чзічсплатичЄСВчзачматеріаламичдокументальнихчперевір

ок,чякічрозпочатіч(завершені)чдержавнимичподатковимичінспекціямичдоч01.0

1.2017чтачстрокчвинесеннячрішеннячпочякихчнечнастав,чприймаєтьсячкерівн

икомч(йогочзаступникомчабочуповноваженоючособою)чвідповідногочконтрол

юючогочорганучобласногочрівня»ч[26]. 

«Враховуючичте,чщочпорядокчпроведеннячперевірокчплатниківчЄСВчв

становлюєтьсячзагальнимичположеннямичПКчУкраїничуччастинічпроведення

чперевірокчплатниківчподатків,ч-

чякчправильночвказаличаналітикич«TaxLink.ua»,ч-

чвипадкичзачякихчплатникчподатківчвправічнечдопуститичпредставниківчкон

тролюючихчорганівчдочперевіркичпоширюютьсячічначплатниківчЄСВ.чТому,

чнезважаючичначте,чщочп.ч3ччастинич2чстаттіч6чЗаконучпрочЄСВчвстановл

ено,чщочоднимчзчобов'язківчплатниківчЄСВччєчдопускчпосадовихчосібчорга

нучдоходівчічзборівчдочпроведеннячперевіркичправильностічнарахування,чоб

численнячічсплатичЄСВ,чконтролерамчтакожчнеобхідночдотримуватисьчвста

новленихчзаконодавствомчвимог. 

ЗачзагальнимичправиламичщодочадмініструваннячЄСВ,чкамеральнічтач

документальнічперевіркичплатниківчЄСВчздійснюютьсячвчпорядкучпередбач

еномучПКчУкраїни.чЯкчвипливаєчзічстаттіч86чПКчУкраїни,чрезультатичпере

вірокч(крімчкамеральних)чоформлюютьсячучформічдовідкичабочакта,чякічпід

писуютьсячпосадовимичорганамичконтролюючогочорганучічплатникамичєдин

огочвнескучабочїхчзаконнимичпредставниками.чВідповідно,чактчскладаєтьсяч

учвипадкучвиявленнячфіскальнимичорганамичпорушеньчплатникомчзаконода

вства,чачдовідкачвидаєтьсячучразі,чколичтакічпорушеннячвідсутні. 

Дещочособливийчпорядокчвидачічдовідкичпередбаченочучразічприпине

ннячдіяльностічплатникомчЄСВ.чВчтакомучвипадкучзачрезультатамичпроведе

ноїчдокументальноїчпозаплановоїчперевіркичтачпроведенихчрозрахунків,чкон

тролюючимчорганомчвидаєтьсячдовідкачпрочвідсутністьчзаборгованості. 

Порядкомчвідч03.03.2016чвизначено,чщоч«такачдовідкачвидаєтьсячвідп

овідальнійчособічплатникачЄСВчучприміщеннічфіскальногочорганучабочнадс
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илаєтьсячплатниковічнечпізнішеч3чднівчзчднячреєстраціїчтакоїчдовідки»ч[16]

.чРазомчзчтим,чвидаєтьсячнезрозумілимчхточсамечєчвідповідальноючособоюч

платникачєдиногочсоціальногочвнеску,чоскількичанічПКчУкраїни,чанічЗаконч

УкраїничпрочЄСВ,чанічвищезазначенечположеннячтлумаченнячтакоїчкатегорі

їчнечнадає.чУчцьомучвипадкучпідчвідповідальнимичособамичварточрозуміти

чпосадовихчосібчплатникачЄСВч(якщочцечюридичначособа),чщочуповноваже

нічначотриманнячвідповідноїчдокументаціїчвідчіменічтакоїчюридичноїчособи.

чЯкщочжчсвоючдіяльністьчприпиняєчфізичначособач–

чпідприємець,чвважаємо,чщочвідповідальноючособоючєчабочсамчплатникчЄС

В,чабочйогочуповноваженийчпредставник. 

Отже,чпершчзачвсе,чплатникамчЄСВчдочякихчзавіталачдокументальнач

виїзначперевіркачварточпам'ятати,чщочпредставникичконтролюючихчорганівч

маютьчнадати:чнаправленнячначпроведеннячперевірки;чкопіючнаказучпрочпр

оведеннячперевірки;чслужбовечпосвідченнячособи,чякачпроводитьчперевірку.

чЯкщочжчпроводитьсячдокументальначплановачперевірка,чточварточпам'ятат

ичпрочобов'язокчконтролюючогочорганучпопередитичплатникачпрочдатучпро

веденнячперевіркичнечпізнішечніжчзач10чкалендарнихчднів»ч[110]. 
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РОЗДІЛч3.чПРОБЛЕМНІчПИТАННЯчЗДІЙСНЕННЯч 

ПОДАТКОВИХчПЕРЕВІРОКчТАчШЛЯХИчЇХчВИРІШЕННЯ 

 

3.1.чІноземнийчдосвідчорганізаціїчподатковихчперевірок 
 
ВанькіначАнастасіячПетрівначдослідила,чщоч«учрозвиненихчзарубіжни

хчкраїнахчподатковийчконтроль,чякчфункціячічякчважливачділянкачроботичп

одатковихчорганів,чмаєчсвоючзаконодавчучбазу,чскладнучорганізаційнучстру

ктуручічсоліднечтехніко-методичнечзабезпечення»ч[61,чс.ч45]. 

«Необхіднимичознакамичбудьякоїчвисокорозвиненоїчсистемичконтролю

,ч-

чякчправильночвказуєчІскоростенськийчА.М.,чзачдотриманнямчподатковогочз

аконодавствачє:ч 

створеннячструктуричподатковогочвідомствачзчорієнтацієючначвизначе

ннячкатегорійчплатниківчподатків,чачтакожччіткачічпрозорачвідповідальність

чпочвертикалічусерединічвідомства;ч 

ефективначроботачзчнаселенням,чпов’язаначзчознайомленнямчзчподатк

овимчзаконодавством,чдопомогачізчзаповненнячдеклараційчтощо;ч 

наявністьчефективноїчсистемичвідборучплатниківчподатківчдлячпроведе

ннячконтрольнихчперевірок,чщочдаєчможливістьчвибратичнайоптимальніший

чнапрямчвикористаннячобмеженихчкадровихчічматеріальнихчресурсівчподатк

овихчорганів;ч 

ефективністьчподатковихчперевірокчпричмінімальнихчвитратахчзусильч

ічкоштівчначїхнєчпроведення;ч 

застосуваннячефективнихчформ,чприйомівчічметодівчподатковихчпереві

рок,чщочґрунтуютьсячначрозробленійчподатковимчвідомствомчєдинійчкомпле

кснійчстандартнійчпроцедурічорганізаціїчконтрольнихчперевірокчтачміцнійчз

аконодавчійчбазі,чщочнадаєчподатковимчорганамчширокічповноваженнячучс

ферічподатковогочконтролючдлячвпливучначнедобросовіснихчплатниківчпода

тків;ч 

використаннячсистемичоцінюваннячроботичподатковихчінспекторів,чщо
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чдозволяєчоб’єктивночврахуватичрезультатичдіяльностічкожногочзчних,чефек

тивночрозподілятичнавантаженнячпричплануваннічїхньоїчроботи»ч[68,чс.ч265

-266]. 

ПодатковийчкодексчРеспублікичБілорусьчвизначаєч«податковийчконтро

льчякчсистемучзаходівчзчконтролючзачвиконаннямчподатковогочзаконодавст

ва,чщочздійснюєтьсячпосадовимичособамичподатковихчорганівчучмежахчїхчп

овноваженьчзасобамичоблікучплатників,чподатковихчперевірок,чопитуванняч

платниківчтачіншихчосіб,чперевіркичданихчоблікучтачзвітності,чоглядучрухо

могочтачнерухомогочмайна,чприміщеньчтачтериторій,чдечможутьчзнаходитис

ячоб’єкти,чщочпідлягаютьчоподаткуваннючабочвикористовуютьсячдлячотрим

аннячприбутку,чтачвчіншихчформах,чпередбаченихчподатковимччичіншимчза

конодавством»ч[4]. 

ЛопезчК.чдослідив,чщоч«правочпроведеннячперевірокчвизначаєтьсячзар

убіжнимичдослідникамичякчможливістьчдлячадміністраціїчперевірятичіснуван

нячічточністьчзаявленихчелементів,чпочинаючичзчбухгалтерськихчданихчічут

очнюючихчдокументів,чякічзберігаєчплатник.чТимччасомчдержавичпо-

різномучпідходятьчдочвирішеннячпитаньчпрочтерміни,чспособахчічнавітьчціл

ічподатковогочконтролю»ч[83,чс.ч87]. 

Законодавчечзакріпленнячформичперевірокчпрактикуєтьсячдалекочнечу

чвсіхчдержавах.чЦечпризводитьчдочтого,чщочподатковічорганичсамостійночв

изначаютьчформучподатковогочконтролючзчурахуваннямчрізнихчобставинч[8

5]. 

ЯкчвказуютьчЛиковачічБукіна,ч«виїзнічперевіркичнечскрізьчрозглядают

ьсячякчстандартначічнеобхідначпроцедурачподатковогочконтролю.чСучаснічс

вітовічтенденціїчполягаютьчучтому,чщочякщочвиїзначперевіркачвідбудеться,ч

точцечвжечбудечкрайнячміра.чНаприклад,чучВеликійчБританіїчвиїздчначтери

торіючічвідвідуваннячмісцьчведеннячдіяльностічплатникачподатківчрозглядає

тьсячякчвиняток,чачнечправило.чВеликаччастиначконтрольноїчроботичздійсн

юєтьсячкамерально,чтобточплатникчподатківчповиненчсамчнадатичдочподатк

овихчорганівчнеобхіднучдокументацію.чРішеннячпрочпроведеннячвиїзноїчпер
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евіркичприймаєтьсячучвипадках,чколичнеобхідночзабезпечитичдоступчдочеле

ктронноїчінформаціїчплатникачподатків,чщочперебуваєчначстаціонарнихчком

п'ютерах.чЦечвідбуваєтьсячвчразі,чякщочнемаєчможливостічїїчскопіюватичіч

надатичподатковомучінспекторучзачмісцемчроботи,чабочвиникличпідозричвч

несумлінностічплатникачподатківчічпотрібночзіставитичофіційнічвідомостічзч

фактами,чщочхарактеризуютьчйогочдіяльність»ч[80,чс.ч253-254]. 

Попонова,чН.чА.чзазначає,чщоч«учФранціїчконтрольчзчвиїздомчначміс

цечздійснюєтьсячпричнаявностічсерйознихчпідставчдлячпідозрчучприховуван

нічвеликихчсумчдоходу.чПеревіркичзазвичайчздійснюютьсячзачтричпопередні

чроки»ч[94,чс.ч33].чАчотчГібескулчМ.чС.чдійшовчвисновку,чщоч«певнихчпо

ложеньчпроччастотучперевірокчвчзаконічнемає.чПідлягаютьчперевірцічпідпри

ємствачвідбираютьсячзачбагатьмачкритеріями,чвчосновічякихчлежитьчаналізч

ризику.чВибираютьсячпідприємства,чщочєчпотенційнимичпорушниками,чачта

кчсамочвикористовуєтьсячінформаціячвідчінформаторів.чПодатковічперевірки

чзчвиїздомчначмісцечпідкоряютьсячпевнимчсуворимчправилам.чНаприклад,чп

латникчподатківчповиненчбутичпопередженийчпрочнеїчякчмінімумчзач8чднів

.чЛишечзачнаявностічдостовірноїчінформаціїчпрочухиленнячвідчсплатичподат

ківчможечбутичпроведеначперевіркачбезчпопередження»ч[63,чс.ч217]. 

ПокинтелицячВ.чМ.чвказує,чщоч«показникомчефективностічподатковог

очконтролючучФранціїчєчкількістьчперевірок,чздійсненихчоднимчподатковим

чінспекторомчвчрік.чДочякіснихчпоказниківчподатковихчперевірокчналежать:

чсумачдонарахованихчподатківчзчобов’язковимчзазначеннямчпричиничдонара

хуваньч(наприкладчумисне/неумиснечухиленнячвідчсплатичподатківчтощо)ч

тачзаходів,чвжитихчдлячтого,чабичподаткичбуличсплаченічвчповномучобсязі

;ч 

співвідношеннячміжчзатраченимичресурсамичічзагальнимчобсягомчдона

рахованихчподатковихчзобов’язань.чЦечнасампередчдозволяєчпорівнятичдіял

ьністьчрізнихчподатковихчуправлінь.ч 

ПодатковічперевіркичвчІталіїчподіляютьсячначвибіркові,чпочжеребкува

ннючтачперевіркичзчіншихчпричинч(наприкладчзічсферичпідвищеноїчподатко
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воїчзначимості,чособливогочвидучробітчабочтоварівчтощо)»ч[119]. 

М.І.чМельник,чІ.В.чЛещухчвстановили,чщоч«основноючформоючконтро

льноїчдіяльностічподатковихчінспекторівчНімеччиничєчподатковачперевірка,ч

щочздійснюєтьсячзчметоючвстановленнячтачоцінюваннячякостічадмініструва

ннячподатковихчплатежів.чПричцілеспрямованомучвідборічплатниківчподаткі

вчдлячперевіркичвибираютьсячтакічсуб’єктичбізнесу,чподатковачперевіркачяк

ихчвизначаєтьсячпріоритетною.чЗокрема,чце: 

чвеликічпідприємства;ч 

чпідприємства,чщочнечперевірялисьчпротягомчтривалогочперіоду;ч 

чпідприємствачзччисленнимичзмінамичучструктурічподатковогочбаланс

учпорівняночзчбалансомчначмоментчостанньоїчперевірки;ч 

чпідприємствачщодочякихчнадійшлачінформаціячвідчіншихчконтролюю

чихчорганізаційчпрочпорушеннячподатковогочзаконодавства;ч 

чсуб’єктичбізнесу,чякічотримуютьчфінансовічдотаціїчвідчдержави,чщоч

обумовлюєчнеобхідністьчздійсненнячконтролючзачдотриманнямчумовчдержав

ногочсубсидування;ч 

чпідприємства,чщочреорганізовуютьсячтощо»ч[90,чс.224].ч 

«Головнимчджереломчінформаціїчпричперевірцічподатковоїчзвітностічо

рганізацій,чкрімчвласнечдекларації,чслужитьчбухгалтерськачзвітністьч-

чбухгалтерськийчбалансчічзвітчпрочприбуткичічзбитки.чУчзв'язкучзчцимчпод

атковічорганичодночасночберутьчучастьчучперевірцічкоректногочвиконанняч

нормчбухгалтерськогочоблікучтачзвітності.чТак,чучНімеччинічпричподаткови

хчперевіркахчтакожчздійснюєтьсячконтрольчзачдотриманнямчплатникамичпо

датківчнормчтачорганізаціїчбухгалтерськогочобліку,чстанучсистемичвнутрішн

ьогочконтролю,чвідповідностічзастосовуванихчметодівчбухгалтерськогочоблік

учічзвітностічхарактеручічсутностічкомерційноїчдіяльностічорганізації»ч[120]. 

АндрущенкочВ.чЛ.чзазначає,чщочучрозпорядженнічпрочпризначеннячпе

ревіркичвказуютьсячправовічосновичїїчпроведення,чвидичподатківчтачзвітніч

періоди,чщочохоплюютьсячперевіркою.чДочдокументачпрочпризначеннячпере

віркичдодаютьсячроз’ясненнячщодочосновнихчправчічобов’язківчплатникачпо
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датківчпричїїчпроведенні.чЯкщочвчпроцесічперевіркичпрацівникичподатковог

очорганучприходятьчдочвисновкучпрочнеобхідністьчконтролючпевнихчдодатк

овихчпитань,чточїмчвидаютьчвідповіднийчдокументчпрочрозширеннячколачп

итань,чщочперевіряються,чзчякимчмаєчбутичознайомленийчплатник»ч[60].ч 

ЛещухчІ.В.чвстановила,чщоч«документальнічперевіркичвчНімеччинічох

оплюютьчвідносночневеликучкількістьчсуб’єктівчгосподарювання,чбільшучча

стинучзчякихчстановлятьчвеликічпідприємства.чПорядокчвідборучплатниківч

податківчдлячпроведеннячцихчперевірокчрегламентованийчнормамичподатков

огочзаконодавства.чЗокрема,чпередбаченочдвачспособичвідборучплатниківчпо

датківчдлячпроведеннячдокументальнихчперевірок:ч 

1.чВипадковийчвибірчоб’єктівчдлячпроведеннячконтрольнихчперевірокч

начосновічвикористаннячметодівчстатистичноїчвибірки.ч 

2.чСпеціальнийчзабезпечуєчцілеспрямованийчвибірчплатниківчподатків,

чпрочякихчєчінформаціячщодочвисокоїчвірогідностічподатковихчпорушень»ч[

79].ч 

СереднячтривалістьчподатковихчперевірокчучНімеччинічскладаєч[93]:ч 

начвеликихчпідприємствахч–ч25-30чднів;ч 

начсередніхчпідприємствахч–ч15чднів;ч 

начмалихчічдрібнихчпідприємствахч–ч6-8чднів.ч 

Длячпорівняння,чвчУкраїнічаналогічнийчпоказникчстановитьч[3]:ч 

длячвеликихчпідприємств:чпричпроведеннічдокументальноїчплановоїчпе

ревіркич–ч30чднів,чдокументальноїчпозаплановоїч–ч15чднів;ч 

длячмалихчпідприємств:чпричпроведеннічдокументальноїчплановоїчпер

евіркич–ч10чднів,чдокументальноїчпозаплановоїч–ч5чднів;ч 

длячіншихчплатників:чпричпроведеннічдокументальноїчплановоїчпереві

ркич–ч20чднів,чдокументальноїчпозаплановоїч–ч10чднів.ч 

НачдумкучЯренкочГ.,ч«підччасчпроведеннячподатковихчперевірокчпред

ставникичсуб’єктачгосподарюваннячмаютьчсприятичроботічподатковихчінспе

кторів.чЗокрема,чвоничзобов’язанічнадаватичнеобхіднічдовідкичтачпояснення,

чбухгалтерськучзвітність,чжурнали,чділовучдокументаціючтощо.чДлячспроще
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ннячподатковогочконтролючучНімеччинічширокочвикористовуютьчсистемуче

лектронногочадмініструваннячподатків.чЗавдякичїїчіснуваннючподатковічорга

ничможутьчмінімізуватичкількістьчдокументальнихчперевірокч,чоскількичзач

данимичелектронноїчзвітностічвоничмаютьчзмогучпопередньочпроконтролюв

атичсплатучподатків. 

Шведськечзаконодавствочрегламентуєчзастосуваннячкамеральногочтачд

окументальногочподатковогочконтролю.чХарактернимчєчте,чщочобмеженьчщ

одочтермінучздійсненнячвиїзнихчподатковихчперевірокчнемає.чЯкщочучпроц

есічконтролючвиявляютьсячпорушення,чточподатковічорганичмаютьчправочв

имагатичучплатникачподатків,чякийчвиявивсячборжником,чбудь-

якічнеобхіднічвідомості.чПодатковачслужбачпостійночічначвисокомучрівнічп

роводитьчширокучроз’яснювальнучроботучзчплатникамичподатків,чучтомучч

ислічіччерезчкомп’ютернучмережу.чЗокрема,чуповноваженимичначцечособам

ичнадаютьчконсультативнічпослугичзчпитань:чякічподаткичсплачувати,чякчро

зрахуватичсумучподатку,чколичїїчсплачуватичтощо.чЗапитаннячможутьчнадх

одитиччерезчмережучІнтернет,чпоштоючабочтелефоном.чКрімчтого,чможначп

ризначитичбезпосереднючзустріччізчподатковимчінспекторомч[130]. 

УчШвеціїчподатковийчконтрольчєчоднимчзчнайефективнішихчучсвіті,ч

причиноюччогочєчічте,чщоч80ч%чплатниківчподатківчєчдобросовісними. 

«Длячбільшостічзарубіжнихчдержавчповідомленнячплатникачподатківчп

рочпочатокчздійсненнячперевіркичєчтрадиційним,чщочзазвичайчреалізуєтьсяч

шляхомчнаправленнячйомучписьмовогочповідомлення.чУчПридністровськійч

МолдавськійчРеспубліціч(даліч–

чПМР)чтакожчпричпідготовцічпроведеннячплановихчконтрольнихчзаходівчор

ганчдержавногочконтролючвчобов'язковомучпорядкучписьмовочповідомляєчп

рочцечкоординуючийчорган.чОднак,чобов'язокчподатковихчорганівчпопередж

атичплатникачподатківчпрочпочатокчпроведеннячщодочньогочподатковоїчпер

евіркичвстановленочвчзаконодавствічблизькочполовиничдержавч-

ччленівчЄС,чвчтойччасчякчподатковічорганичщеччвертіччленівчЄСчповідомл

яютьчплатникачподатківчпрочпочатокчконтрольнихчзаходівчучвідповідностічз
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ічсформованоючтрадицією.чТакимччином,чприблизночуччвертічдержав,чщочв

ходятьчвчЄвропейськийчСоюз,чподатковічорганичнечзобов'язанічповідомляти

чплатникачподатківчпрочпочатокчподатковоїчперевірки.чНаприклад,чвчНімеч

чині,чІталіїчтачІспаніїчплатниківчподатківчзаздалегідьчнечповідомляютьчпроч

початокчконтрольнихчзаходів»ч[122]. 

ГібескулчМ.чС.чвважає,чщоч«учПМР,чякчічвчіншихчкраїнах,чподаткові

чперевіркичздійснюютьсячшляхомчперевіркичдокументаціїчплатникачподатків

чтач/чабочвиїздучначмісцечдочплатникачподатків.чЯкчпоказуєчміжнародначп

рактика,чцічдвачвидичперевірок,чічкамеральнічтачвиїзні,чєчнеобхідноючоснов

оючорганізаціїчякісногочподатковогочконтролю,чтобточподатковічінспекціїчн

ечможутьчзабезпечитичвиконаннячсвоїхчфункційчнаглядучбезчздійсненнячци

хчдвохчвидівчперевірок.чОднакчвчПМРчвиїзнічподатковічперевіркичпроводят

ьсячобов'язковочодинчразчвчтричроки,чцечєчдужечвитратнимчічтрудомістким

чспособомчздійсненнячконтролючвчумовахчкризовогочстанучекономіки.чТом

учнеобхідночрозробитичпрограмучвиявленнячухиленнячвідчсплатичподатківч

начстадіїчкамеральноїчперевірки,чдослідженнячзвітноїчдокументаціїчплатника

чподатківчвідповідночдочпередовимчдосвідомчзарубіжнихчдержавчвчобластіч

податковогочконтролю.чЦечдозволитьчзнизитичвитратичначпроведеннячподат

ковихчперевірок,чуникнутичконфліктнихчситуаційчякчзчбокучплатникачподат

ків,чтакчічзчбокучподатковогочінспекторачпідччасчпроведеннячвиїзноїчпереві

рки,чщочвчкінцевомучрахункучпозначитьсячвчполіпшеннічумовчдлячрозвитку

чбізнесучвчреспубліці»ч[63]. 

Починаючичзч2008чр.чвчУзбекистанічбулочрозроблено,чачуч2010чр.чвп

ровадженочвчпрактикучподатковогочконтролючсистемучризик-

аналізу.чВідбірчплатниківчподатківчдлячперевірокчздійснюєтьсячзачспеціальн

имичкритеріями,чщочдозволяютьчоб’єднатичусічсуб’єктичгосподарюваннячуч

п’ятьчгруп,чдлячкожноїчзчякихчвстановленочперіодичністьчпроведеннячперев

ірокч[117]:ч 

Першачгрупачсуб’єктичпідприємництвачзчвисокимчступенемчймовірнос

тічскоєннячподатковогочправопорушення.чСюдичналежатьчпідприємства,чщо
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чвходятьчдочпевнихчорганізаційнихчструктурч(холдингів,часоціацій,чоб'єднан

ьчтощо).чВоничпідлягаютьчплановійчперевірцічнеччастішечодногочразучнач3

чроки.ч 

Другачгрупачсуб’єктичпідприємництвачізчсереднімчступенемчризику.чВ

оничперевіряютьсячнеччастішечодногочразучнач3чроки,чачті,чщочнечпорушу

ютьчподатковечзаконодавство,ч–чодинчразчнач4чроки.ч 

Третячгрупачсуб’єктичгосподарюваннячзчнизькимчступенемчризику.чЦі

чпідприємствачпідлягаютьчплановійчперевірцічнеччастішечодногочразучнач4ч

роки,чачті,чщочнечпорушуютьчподатковечзаконодавство,ч–

чодинчразчнач5чроків.ч 

Четвертачгрупачсуб’єктичгосподарюваннячбезчризикучнесплатичподаткі

в.чДочнихчналежатьчфермерськічгосподарства,чщочнечпорушуваличподатков

ечзаконодавствочічнечмаютьчзаборгованостічзчєдиногочземельногочподатку.ч 

П’ятачгрупачпідприємствачзчособливимчступенемчризику,чдочякихчнал

ежатьчсуб’єктичгосподарювання,чщочздійснюютьчдіяльністьчучсферічторгівлі

чтачгромадськогочхарчування,чнезалежночвідчоборотівчічнормичприбутку.чП

еревіркичтакихчсуб’єктівчздійснюютьсячпіслячзакінченнячтермінів,чвстановле

нихчзаконодавством.ч 

Отже,чМ.І.чМельник,чІ.В.чЛещухчдійшличвисновку,чщоч«причформува

ннічпланучперевірокчсуб’єктівчгосподарюваннячподатковічорганичУзбекиста

нучвраховуютьчступіньчризикучпорушеннячподатковогочзаконодавства,чщочв

изначаєтьсячвиходячичзчналежностічдочпевноїчорганізаційноїчструктури,чроз

міручрічнихчоборотівчсуб’єктачбізнесу,чотриманнячаудиторськогочвисновкуч

ічпевноїчнормичприбутку. 

ОрганичподатковогочконтролючСШАчздійснюютьчтакічвидичперевірок,

чяк:ч 

1.чЗаочнач(такчзваначоцінкачвідповідності)ч–

чцечнайпростішачформачперевірки,чякачздійснюєтьсячшляхомчнаправленняч

документівчучКонтрольнечуправліннячСлужбичвнутрішніхчдоходівч(даліч–

чСВД)чпоштою.ч 
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2.чКамеральнач–

чпроводитьсячподатковимичаудиторамичзачмісцемчзнаходженнячСВД.чВарто

чзазначити,чщочкамеральнійчперевірцічпідлягаютьчвсічподатковічдекларації.ч 

3.чВиїзнач–

чздійснюєтьсячподатковимичінспекторамичзачмісцезнаходженнямчплатникачп

одатківчдлячоцінкичнайскладнішихчподатковихчдеклараційчсуб’єктівчгоспода

рювання.чТакачперевіркачпередбачаєчкомплекснийчаналізчповнотичічсвоєчас

ностічсплатичподатковихчзобов’язань»ч[90,чc.ч224-225].ч 

ЗазвичайчспівробітникичСВДчвимагаютьчпредставитичдокументичабочп

оясненнячпочнайбільшчважливимчзчточкичзоручформуваннячпоточноїчзвітно

стічплатникачподаткучобставин.чВчрамкахчзаочноїчформичконтролючздійсн

юєтьсячнайпростішачперевірка,чякачзазвичайчобмежуєтьсячперевіркоючматем

атичнихчобчисленьч[85]. 

ПідставамичдлячподатковихчперевірокчучСШАчєчпорушеннячтермінівч

сплатичподатків,чзаниженнячподатковогочзобов’язаннячтощо.чОкрімчцього,чі

нспектором-

контролеромчможечініціюватисячподатковийчконтрольчучвипадкучотримання

чнимчінформаціїчвідчплатногочінформатора.чУчвітчизняномучподатковомучм

енеджментічтакічперевіркичреалізуютьсячлишечвчмежахчоперативно-

розшуковоїчроботи.чІнформаторучпричцьомучжодноїчвинагородичнечвиплачу

ється.чПричздійсненнічподатковихчперевірокчсуб’єктичконтролючмаютьчправ

очаналізуватичдокументичбухгалтерськогочоблікучічзвітності,чачпричнеобхід

ностічвикликатичдлячдачічпоказаньчбудь-

когочізчпрацівниківчоб’єктачконтролюч[90,чс.224].ч 

НачдумкучСоловйовоїчЮ.чО.,ч«позитивнимчмоментомчучроботічінспек

торів-

контролерівчСВДчСШАчєчте,чщочдлячкожногочвидучперевірки,чщочпроводи

тьчподатковийчінспектор,чрозробленочспеціальнучдокладнучінструкціючдляч

регламентаціїчперевірок»ч[100].чТакічінструкціїчрозробленічдлячвсіхчгалузей

чекономікичічпрактичночдлячкожноїчпрофесії.чВчУкраїнічначсьогоднічвідсут
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нійчтакийчсистемнийчпідхідчдочпроведеннячподатковихчперевірокч[130]. 

ВанькіначА.чвважає,чщоч«чималийчінтересчпредставляєчорганізаціячпо

датковогочконтролючвчСША.чДлячвизначеннячприналежностічкомпаніїчдочк

атегоріїчвеликихчплатниківчподатківчічвключеннячїїчдочПрограмичвсебічних

чперевірок,чпризначенучдлячперевіркичвеликихчкомпаній-

платниківчподатків,чвчСШАчзастосовуєтьсячспеціальначсистемачбалів,чякічп

рисвоюютьсячзачнаступнимичкатегоріями:чзагальначвартістьчактивів;чвалови

йчдохід;чкількістьчюридичнихчосіб,чякічберутьчучастьчвчосновнійчдіяльності

;чнаявністьчбагатогалузевоїчструктуричкомпанії;чкількістьчспівробітниківчпо

датковоїчадміністрації,чнеобхіднихчдлячперевіркичкомпанії;чкількістьчзалуче

нихчфахівців,чнеобхіднихчдлячперевіркичкомпанії;чзагальнийчобсягчдопоміж

ноїчроботичічкількістьчлюдино-днів,чвитраченихчначперевірку. 

Такимччином,чвиділеннячзічскладучплатниківчподатківчокремоїчгрупич

їїчнайбільшихчпредставниківчвчданийччасчвідбуваєтьсячтількичначосновічякі

снихчознак,чщочбазуютьсячначрезультатахчдіяльностічсуб'єкта»ч[61]. 

УчСШАчвсячроботачподатковихчінспекторівчґрунтуєтьсячначтакомучдо

кументі,чякчКерівництвочСлужбичвнутрішніхчдоходівч(InternalчRevenueчMan

ual),чякийчдоступнийчучвідкритомучдоступічначсайтічСВД.чВчцьомучдокуме

нтічмістятьсячбазовічпоняття,чпідходи,чметодичподатковогочадміністрування,

чщочзастосовуютьсячвчходічроботичСлужби.чКерівництвомчвстановленочзага

льнийчпорядокчпроведеннячподатковихчперевірок:чвказанічправачічобов'язки

чподатковихчорганівчпричпроведеннічперевірок,чпорядокчвивіряннячподатко

вихчдекларацій,чперелікчдокументів,чдоступчдочякихчповиненчбутичзабезпеч

енийчплатникомчподатку,чвказівкачначвикористаннячспеціальнихчінформацій

нихчбаз,чдоступнихчподатковимчорганам;чпорядокчроботичзчтретімичособам

ичтачвзаємодіїчзчсиловимичорганамичзчпитаньчкримінальнихчрозслідуваньчт

ощоч[120]. 

М.І.чМельник,чІ.В.чЛещухчвстановили,чщоч«податковічорганичКанадич

щорічночвиїзнимичперевіркамичохоплюютьчприблизноч2%чплатниківчподатк

ів,чякічзачкатегоріямичризикучвчиненнячправопорушеннячподіленочначчотир
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ичгрупич(ідентифікаціячплатникачздійснюєтьсячзач150чпоказникамичдлячфіз

ичнихчосібчіч30ч–

чдлячюридичних).чНайчастішечперевіряютьчдіяльністьчплатниківчізчнайвищи

мчрівнемчризику»ч[90,чc.227]. 

Отже,ч«традиційнимчдлячбільшостічзарубіжнихчдержавчєчсповіщенняч

платникачподатківчпрочпочатокчздійсненнячперевірки,чщо,чякчправило,чреал

ізуєтьсячшляхомчнаправленнячйомучписьмовогочповідомлення.чХочачобов'яз

окчподатковихчорганівчповідомлятичплатникачподатківчпрочпочатокчпроведе

ннячвідносночньогочподатковоїчперевіркичвстановленачвчзаконодавствічприб

лизночполовиничдержавч-

ччленівчЄС,чвчтойччасчякчподатковічорганичщеччвертіччленівчЄСчповідомл

яютьчплатникачподатківчпрочпочатокчконтрольнихчзаходівчучвідповідностічз

ічсформованоючтрадицією.чВідповідно,чприблизночуччвертічдержавч-

ччленівчЄСчподатковічорганичнечзобов'язанічповідомлятичплатникачподатків

чпрочпочатокчподатковоїчперевірки.чТак,чнечпрактикуєтьсячзавчаснечповідо

мленнячплатникачподатківчпрочпочатокчконтрольнихчзаходівчвчНімеччині,чІ

талії,чІспанії. 

Відрізняютьсячтакожчічпідходичдержавчдочступенячдеталізаціїчправилч

здійсненнячподатковихчперевірок.чДлячанглосаксонськихчдержавчхарактерно

чпрактичночповначвідсутністьчзаконодавчочзакріпленихчправилчпроведенняч

перевірок.чНавпаки,чвчромано-

германськихчдержавахч(Франція,чНімеччина)чрегулюваннячперевірокчбільшч

ніжчдокладний,чічподатковічперевіркичзачступенемчурегульованостічблизькіч

дочрозслідуваннячкримінальногочзлочину.чНаслідкомчзазначенихчрозходжень

чстаєчвизначеннячтого,чщочєчпредметомчоскарженнячзчбокучплатникачподат

ківчсутніснічпитаннячобчисленнячрозміручподатковогочобов'язкучабочпроцед

урнічпорушення.чВважається,чщочвчанглосаксонськихчдержавахчпричоскарж

еннічвчпершуччергучбудутьчрозглядатисячпитаннячправильностічобчислення

чрозміручподатку,чвчтойччасчякчвчромано-германськихч-

чрішеннячподатковогочорганучможечбутичскасованечзчпричинчпорушеннячп
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равилчпроведеннячперевірокчнезалежночвідчнаявностічабочвідсутностічобов'я

зкичпочсплатічвідповіднихчсум. 

Завершуютьсячподатковічперевіркичзазвичайчскладаннямчподатковимчо

рганомчпідсумковогочдокумента,чічтрадиційночініціативачпрочзавершеннячпе

ревіркичналежитьчподатковомучоргану.чЗчцихчпозиційчцікавийчдосвідчВели

кобританії,чдечплатникчподатківчнаділенийчправомчвимагатичучподатковихч

органівчзавершитичподатковучперевіркучічвинестичвідповіднийчпідсумковий

чдокумент.чСуди,чякчправило,чпідтримуютьчплатникачподатківчучйогочвимо

зічучразічнедотриманнячподатковимчорганомчпропорційностічтермінучпровед

еннячперевіркичїїчскладності. 

ЦікавачпрактикачСШАчзчпитаннячукладеннячугодчвчрамкахчздійсненн

ячподатковогочконтролю.чВисновокчподатковихчугодчможливочначрізнихчст

адіяхчподатковогочконтролю,чачтакожчпричподальшомучоскарженнічйогочре

зультатів.чВідповіднічугоди,чякчправило,чполягаютьчучформі,чвстановленійч

Службоючвнутрішніхчдоходів,чєчобов'язковимичдлячйогочсторінчічзмінюють

чподатковічзобов'язаннячплатникачподатків.чУчСШАчзастосовуютьсячрізнічф

ормичподатковихчугод,чзупинимосячначтрьохчзчних,чякічотрималичнайбільш

чширокечпоширення: 

Поперше,чзачпідсумкамичзавершеннячподатковоїчперевіркичабочзачрез

ультатамичїїчоскарженнячміжчплатникомчподатківчічподатковимчорганомчмо

жечбутичукладеночугоду,чосновнийчзмістчякогочполягаєчучфіксаціїчсумичпо

датковоїчзаборгованості,чвиявленоїчзачрезультатамичподатковоїчперевірки.чР

азомчзчтимчукладеннячданоїчугодичнечперешкоджаєчповторнійчперевірцічпл

атникачподатківчподатковимичорганами. 

Подруге,чначетапічадміністративногочоскарженнячпідсумківчподаткової

чперевіркичможливечукладеннячмировоїчугоди,чякечявляєчсобоючугодучстор

ін,чвчрезультатічякогочплатникчподатківчтакожчдобровільночпогоджуєтьсячс

платитичсумучдонарахованоїчнедоїмкичабочштрафнихчсанкційчвчобмінчначо

бґрунтованечзниженнячданихчсанкційчабочнедоїмкичподатковимчорганом.чД

аначугодачвжечнечпередбачаєчповторноїчперевіркичзазначеногочвчугодічпері
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одучічяких-небудьчдонарахуваньчподатковимичорганами. 

Потретє,чдопустимимчєчукладеннячугодичпрочвідступне,чякечнадаєчпл

атникучподатківчможливістьчвизначитичрозмірчсвоїхчподатковихчзобов'язань

чнечтількичвчрамкахчперіоду,чщочперевіряється,чачйчначмайбутнічперіоди,ч

учтомуччислічшляхомчфіксаціїчпринципівчоподаткуваннячоперації,чщочздійс

нюєтьсячічспособівчобліку.чЗачзагальнимчправилом,чданачугодачєчостаточни

мчічєдиначможливістьчйогочзміничабочрозірваннячполягаєчвчдоведеннічшах

райствачабочзлогочумислучоднієїчізчсторінчпричйогочукладенні»ч[122]. 

ЦілкомчпогоджуюсячзчвисновкомчВанькіноїчА.П.чпрочте,чщоч«скільки

чбчнечвелосячсуперечокчпрочзастосуваннячтихччичіншихчзаходівчщодочпідв

ищеннячрезультативностічроботичподатковихчорганів,чвивченнячзарубіжного

чдосвіду,чбезумовно,чзаслуговуєчначвеликучувагучвчнашійчкраїні,чякачстоїть

чначшляхучреформуваннячсвоєїчподатковоїчсистеми,чперетвореннячїїчвчнайв

ажливішийчінструментчрозвиткучекономікичічпідвищеннячрівнячжиттячнасел

ення»ч. 

 

 

 

 

 

3.2.чПроблемичмеханізмучпроведеннячперевірокчплатниківч 

податківчтачйогочудосконалення. 

 

 
ЯчпогоджуюсячзчМ.І.чМельник,чІ.В.чЛещух,чтомучщочсправдіч«вітчиз

няначсистемачподатковогочконтролючпотребуєчудосконалення,чаджечневирі

шенічпроблемиччіткоїчрегламентаціїчпринципів,чформ,чінструментівчічметоді

вчподатковихчперевірокчічсистематизаціїчїхчпроцедурч(зокрема,чнедосконале

чметодичнечзабезпеченнячпроцедурнихчпитаньчподатковогочконтролючтачни

зькийчрівеньчйогочавтоматизації),чповноваженьчічфункційчподатковихчорган



95 
 

ів,чпрактичноїчреалізаціїчризикорієнтованоїчсистемичвідборучплатниківчпода

тківчдлячперевірок,чневрахуваннячїхчгалузевоїчприналежностічпричплануван

нічконтрольно-перевірочнихчзаходівчтощо»ч[90,чс.260]. 

ХуткийчО.В.чвважає,чщоч«начсьогоднічосновначметачконтролючзачопо

даткуваннямчучдержавіч–

чствореннячналежнихчумовчщодочзабезпеченнячлегалізаціїчвсіхчдоходівчсуб’

єктамичподатковихчправовід-

носин,чрежимучнеухильногочдотриманнячнимичвимогчпо-

датковогочзаконодавства,чщочвчкінцевомучпідсумкучдастьчзмогучзабезпечит

ичповнотучічсвоєчасністьчмобілізаціїчко-

штівчдочбюджетівчтачдержавнихчцільовихчфондів»ч[106,чс.232]. 

Так,чдійсно,ч«істотнимчнедолікомчвітчизняногочподатковогочконтролю,

чпорівняночзчрозвинутимичдержавамичєчнедостатніччіткість,чвзаємоузгоджен

істьчтачвсеохоплюваністьчнормативно-

правовогочзабезпеченнячподатковогочконтролю,чщочпризводить,чз-

поміжчіншого,чдочнадлишковогочвитрачаннячбюджетнихчкоштівчначпроведе

ннячконтрольно-

перевірочнихчзаходів,чнеповногочічнесистемногочохопленнячоб’єктівчконтро

лю»ч[90,чс.261]. 

Підвищеннячефективностічпроведеннячподатковихчперевірок,чзниження

чкількостічпомилокчпричїхчпроведеннічтачприйняттячвмотивованихчрішеньч

начосновічїхчрезультатівчєчактуальнимичпроблемамичсьогодніч[109,чс.39]. 

Якщочуч2011чроцічпроведеннячподатковихчперевірокчстановилочвелик

учзагрозучдлячмайжеччвертічсуб’єктівчбізнесучвчУкраїні,чточдляч28,7%чпідп

риємствчсерйозноючперешкодоючдлячдіяльностічсталачкорумпованістьчподат

ковихчорганів,чачотчуч2015чроціч–

чдляч30,6%ч[125,чс.42].чДійсно,чначсьогоднішнійчденьчкорупціячвчУкраїнічє

чскрізь.чУчбудь-

якійчструктурічєчлюди,чякічзацікавленічвчіснуваннічкорупції,чсамечтомучвон

ачнечзникає,чачнавпакич–
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чтількичзбільшується.чНачмоючдумку,чпроблемачучтому,чщочхоччбільшістьч

населеннячічбажаєчжитичвчнормальномучсуспільстві,чалечвоничвсечжчтакич

більшечхочутьчвирішитичсвоїчсправичлегшимчшляхом,ч«по-

швидкому»:чсамечдаючиччичберучичхабаря. 

Наприклад,чнайвищийчрівеньчсвободичвідчкорупції,чщочспостерігаєтьс

ячучШвеціїчічДанії,чсупроводжуєтьсячічнайвищимчрівнемчподатковоїчсвобод

и.чЗагаломчподатковачсистемачтачсистемачподатковогочконтролючШвеціїчвв

ажаєтьсячоднієючзчнайефективніших.чПитомачвагачбюджетнихчвитратчначут

риманнячапаратучподатковоїчслужбичтутчстановитьчблизькоч0,04%чподатков

ихчнадходженьч[90,чс.261]. 

«Порушення,чвиявленічвчходічподатковихчперевірок,чможутьчматичріз

нічпричини,чучзв'язкучзччимчможначвиділити: 

1)чпомилки,чдопущенічплатникомчподаткучненавмисноч-

ччерезчнеуважністьчабочнедбалістьчведеннячобліку; 

2)чпомилки,чпов'язанічзчневірнимчтлумаченнямчабочнезнаннямчзакону; 

3)чнавмисночдопущенічпомилкичзчметоючвикривленнячподатковоїчзвіт

ності; 

4)чнеправомірнечвикористаннячподатковихчпільгчічпреференцій. 

«Першічдвачвидичпорушень,чякчправило,чвідбуваютьсячсумліннимичпл

атникамичподатківчічпризводятьчдочдодатковихчнарахуваньчнесплаченихчсу

м,чачтакожчштрафівчтачпені,чякщочцечпередбаченочзаконодавством.чРегуляр

нічперевіркичвчтакомучвипадкучслужатьчплатникучподатківчначкористь,чсти

мулюючичйогочбільшчвідповідальночставитисячдочоблікучтачрозрахункучсво

їхчподатковихчзобов'язань,чзапобігаючичвиникненнючризиківчучвиглядічдона

рахуваньчтачвиникненнячадміністративноїчвідповідальності. 

Навмиснечспотвореннячзвітності,чнеправомірнечабочнеобґрунтованечви

користаннячподатковихчпільгчсвідчитьчпрочнесумліннечповодженнячплатник

івчподатків,чтомучвимагаєчоперативногочвтручаннячподатковихчорганів»ч[12

0]. 

Порядокчтачпідставичздійсненнячперевірокчконтролюючихчорганівчучп
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одатковійчсфері,чякічвстановленічПКчУкраїни,чпевноючміроючобмежуютьчп

равачплатни-

ківчподатків.чСтаттеюч78чзакріпленоч«правочорганучфіскальноїчслужбичпро

водитичдокументальнічпозаплановічперевіркичучвипадкуч«поданнячплатнико

мчподаткучуточню-

ючогочрозрахункучзчвідповідногочподаткучзачперіод,чякийчперевірявсячконт

ролюючимчорганом»ч[3].чНачдумкучХуткогочО.В.,ч«цечозначає,чщочплатник

чподатківчучвипадкучсамостійногочуточненнячда-

нихчтачпоказниківчподатковогочоблікучініціює,чзачвжечпере-

віренийчперіод,чзагрозучздійсненняччерговоїчдокументаль-

ноїчпозаплановоїчперевіркичподатковогочобліку»ч[106,чс.233]. 

Проведеннячперевірокчплатниківчподатківчконтролю-

ючимичорганамичвчмежахчїхчповноваженьчспираєтьсячначнормичПКчУкраїн

и,чякічвизначаютьчпідставичдлячпроведеннячта-

кихчперевірок.чПротечвоничвчокремихчстаттяхчвикладенічнечдоситьччітко,чт

омучпотребуютьчуточнення.чТак,чпунктомч78.1.7чст.ч78чПКчУкраїни,чзокре

ма,чвстановлено,чщочпідставоючдлячпроведеннячдокументальноїчпозапланов

оїчперевіркичєчпочатокчпроцедуричреорганізаціїчюридичноїчособич(крімчпер

етворення)ч[3].чОднакчзаконодавчочнечвизначеночперіодччасу,чзчякогочрозп

очинаєтьсячпроцедурачїїчреорганізації.чНачдумкучХуткогочтачЛевчука,ч«доці

льнимчбулочбчдоповнитичцечположеннячбільшччіткимчперелікомчвипадківчр

еорганізації»ч[ПравовічаспектичвдосконаленнячподатковогочконтролючвчУкр

аїнічХуткийчО.В,чЛевчукчС.В.ч2015,чс.232-234,чс.232].ч 

АндрійчТамошюнасчвважає,чщоч«найбільшчнебезпечнічдокументальніч

позаплановічперевірки,чщочпроводятьсячначпідставічпп.78.1.11чст.ч78чПКУ,ч

количотриманочсудовечрішеннячсудуч(слідчогочсудді)чпрочпризначеннячпере

віркичабочпостановучоргану,чщочздійснюєчОРД,чслідчого,чпрокурора,чвинес

енучнимичвідповідночдочзакону.чНачжаль,чданічперевіркичначпрактиціччаст

очпроводятьсяч«зачзамовленням»чконкурентівчічнечмістятьчяскравочвиражен

ихчсуперечливихчмоментів,чякічпослужиличбчпідставамичдлячнедопускучпер
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евіряючихчабочоскарженнячрезультатівчперевірки.чВчтакомучвипадкучзалиш

аєтьсячтількичперевірятич«дозвільні»чдокументичначфактчїхчкоректності.чНе

обхідночвимагатичфактичнічпідставичдлячперевіркич(самечухвалучсудучабоч

слідчого).чПеревіритичзмістчпостановичтачнаказучначперевіркучначфактчїхчв

ідповідності.чВідомічвипадки,чколичперелікчконтрагентів,чзазначенихчучпост

ановічслідчого,чвідрізнявсячвідчконтрагентів,чзазначенихчучнаказічначперевір

куч(ухвалучДніпропетровськогочапеляційногочадміністративногочсудучвідч11

.11.2014чр.чпочсправіч№ч804/16942/13-

а),чабочбувчвказанийчрізнийчперіодч(постановачРівненськогочокружногочадм

іністративногочсудучвідч20.05.2015чр.чпочсправіч№ч817/936/15).чІнодічвчпос

тановічнеправильночвказанийчсуб'єктчперевіркич(орган,чякогочслідчийчуповн

оважуєчначпроведеннячперевірочнихчдій),чабочжчперевіркучініціюєчнечупов

новаженийчсуб'єктчперевіркич(постановачпрочпризначеннячперевіркич«випис

ано»чначорганчобласногочрівня,чачначперевіркучприходятьчспівробітникичра

йонногочапарату,чякомучпостановучбулоч«спущено»чдлячвиконаннячзчоблас

ноїчподаткової).чІнодічнекоректночвказаначперевірочначдіяч—

чзамістьч«документальначпозаплановачперевірка»чвказуєтьсяч«податковачпер

евірка». 

Учвипадкахчякщочпостановачпрочпризначеннячперевіркичприймаєтьсяч

слідчимч(щочбуваєчзначноччастіше),чдеякічсміливічплатникичподатківчвдают

ьсячдочнаступноїчконструкції.чНормачпп.78.1.11чст.ч78чПКчУкраїничмаєчбл

анкетнийчхарактерчічвказує,чщочпостановучпрочпризначеннячперевіркичмаєч

бутичвинесеночзгідночізчзаконом.чУчсвоюччергу,чтакимчзакономчєчКриміна

льнийчпроцесуальнийчкодексчУкраїни,чзгідночзчположеннямиччастинич2чст.

ч40чякогочслідчийчуповноваженийчпризначатичревізіїчтачперевіркичучпоряд

ку,чвизначеномучзаконом.чТобточічвідповіднийчспеціальнийчзакончтакожчмі

ститьчлишечзагальнічправилачповедінкичічвідсилаєчдочзакону,чнечназиваючи

чйого.чАччастиначдругачст.ч19чКонституціїчУкраїничсвідчить,чщочорганичд

ержавноїчвладичтачорганичмісцевогочсамоврядування,чїхчпосадовічособичзоб

ов'язанічдіятичлишечначпідставі,чвчмежахчповноваженьчічспособом,чпередба
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ченимичКонституцієючічзаконамичУкраїнич[1].чВідповідно,чоскількичспосібч

реалізаціїчповноваженьчнечпередбаченийччиннимчзаконодавством,чдержавни

йчорганчпозбавленийчпроцесуальноїчможливостічреалізуватичданечповноваж

ення»ч[128]. 

Згідночізчп.ч85.4чПКчУкраїнич«фіскальнічорганичмаютьчправочвимагат

ичвідчплатниківчучходічперевірки,чкрімчпервиннихчдокументів,чщочвикорис

товуютьсячвчбухгалтерськомучтачподатковомучобліку,чіншічдокументи»ч[3].

чПротечперелікчтакихчдокументівчнимчнечвизначено.чЦечпризводитьчдочмо

жливостічнаданнячконтролюючомучорганучдокументів,чнаявністьчякихчзакон

одавчочнечпередбачена,чщочпорушуєчправачсуб’єктівчгосподарювання.чВирі

шеннячцієїчпроблемичможливечшляхомчуточненнячтачвнесеннячвідповіднихч

змінчдочПКчУкраїнич[106,чс.232]. 

Найчастішечплатникичподатківчзадаютьсячпитанням,ччичварточвідповід

атичначписьмовийчзапитчподаткової,чкотрийчмаєчявнічдефектичпочформічаб

очпочзмісту.чПравовоючаргументацієючвчтакомучвипадкучвиступаютьчполож

еннячп.ч16чПорядкучперіодичногочподаннячінформаціїчорганамчдержавноїчп

одатковоїчслужбичтачотриманнячінформаціїчзазначенимичорганамичзачписьм

овимчзапитом,чзатвердженогочпостановоючКМУчвідч27.12.2010чр.ч№ч1245,ч

відповідночдочякогочсуб'єктчінформаційнихчвідносинчзвільняєтьсячвідчобов'

язкучнадаватичвідповідьчначзапит,чскладенийчзчпорушеннямич[12].чНачдумк

учАндріячТамошюнаса,ч«відповідьчдоцільночготуватичвчбудь-

якомучвипадку,чоскількичзалишеннячзапитучбезчуваги,ч—

чзаконначпідставачдлячпроведеннячперевірки.чВідмовачвчнаданнічінформації

чтачїїчдокументальногочпідтвердженнячповинначбутичаргументованачякчнор

мативно,чтакчічфактично.чЯкчправило,чжоденчзапитчконтролюючогочоргану

чнечскладенийчідеально.чТомучйчпроцесуальнічічматеріальнічпідставичдлячві

дмовичвчйогочзадоволеннічможначзнайтичпрактичночзавжди. 

Причцьомучправозастосовчачпрактикачсвідчитьчпрочте,чщочкопіїчперв

иннихчтачіншихчдокументів,чтимчбільшечзасвідченихчналежнимччином,чніко

личнечслідчнадаватичнічначзапитчподатковогочоргану,чнічвчходічдокументал
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ьноїчперевірки.чВажливочпам'ятати,чщочучподатковихчорганівчєч«нормативн

ачможливість»чвимагатичкопіїчдокументів,члишечучвипадкахчвиявленнячним

ичпорушеньчвимогчподатковогочабочіншогочзаконодавствачУкраїни,чнаправи

вшичписьмовічзапитичщодочнаданнячзасвідченихчналежнимччиномчкопійчдо

кументівч(пп.20.1.14чст.ч20чПКчУкраїни).чЩечпричпроведеннічперевірокчпо

садовічособичконтролюючогочорганучмаютьчправочотримуватичвідчплатникі

вчподатківчналежнимччиномчзавіренічкопіїчпервиннихчфінансово-

господарських,чбухгалтерськихчтачіншихчдокументів,чщочсвідчатьчпрочприх

овуванняч(заниження)чоб'єктівчоподаткування,чнесплатучподатків,чзборів,чпл

атежів,чпорушеннячвимогчіншогочзаконодавства,чконтрольчзачдотриманнямч

якогочпокладеночначконтролюючічорганич(п.ч85.4чст.ч85чПКчУкраїни). 

Такимччином,чправочподатковогочорганучначвитребуваннячкопійчперв

иннихчдокументівчобмежуєтьсячтим,чщочцічдокументичповиннічсвідчитичпр

очпорушенняччинногочзаконодавствачзчбокучплатника.чАлечвчтому-

точічсправа,чщоч«наявністьчпорушень»ч—

чкатегоріячоціночна.чПодатковийчорган,чзвичайно,чбудечвважати,чщочпоруш

еннячє,чтомучкопіїчдокументівчповиннічбутичнаданічзачбудь-

якогочзапиту.чУчсвоюччергу,чплатникчподатківчповиненчбутичпереконаний,ч

щочпорушеннячвідсутніч(вчіншомучвипадкучвінчповиненчнадатичкопіїчдоку

ментів),чщочзвільняєчйогочвідчвиконаннячвимогчподатківців. 

Такожчслідчрозуміти,чщочдлячподатковогочорганучнадалічможечстатич

вагомимчаргументомчучсудічсамечфактчнаданнячкопійчдокументів,чоскільки

чданачобставиначможечтрактуватисячякчпочатковачзгодачплатникачподатківч

зч«обвинувальною»чпозицієючфіскальногочорганучпрочнаявністьчправопору

шеньч(аджечкопіїчдокументівчвитребуютьсячлишечпричвстановленнічфактівч

порушень).чЯкчпоказуєчпрактика,чбагаточплатниківчподатківчвважають,чщоч

їхчпервиннічдокументичскладенічналежнимччином.чІчзчпочуттямч«виконаног

очборгу»чпередаютьчїхчкопіїчдокументівчлишечучвипадкахчвиявленнячними

чпорушеньчвимогчподатковогочабочіншогочзаконодавствачУкраїни,чнаправив

шичписьмовічзапитичщодочнаданнячзасвідченихчналежнимччиномчкопійчдок
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ументівч(пп.20.1.14чст.ч20чПКчУкраїни).чЩечпричпроведеннічперевірокчпос

адовічособичконтролюючогочорганучмаютьчправочотримуватичвідчплатників

чподатківчналежнимччиномчзавіренічкопіїчпервиннихчфінансово-

господарських,чбухгалтерськихчтачіншихчдокументів,чщочсвідчатьчпрочприх

овуванняч(заниження)чоб'єктівчоподаткування,чнесплатучподатків,чзборів,чпл

атежів,чпорушеннячвимогчіншогочзаконодавства,чконтрольчзачдотриманнямч

якогочпокладеночначконтролюючічорганич(п.ч85.4чст.ч85чПКчУкраїни). 

Такимччином,чправочподатковогочорганучначвитребуваннячкопійчперв

иннихчдокументівчобмежуєтьсячтим,чщочцічдокументичповиннічсвідчитичпр

очпорушенняччинногочзаконодавствачзчбокучплатника.чАлечвчтому-

точічсправа,чщоч«наявністьчпорушень»ч—

чкатегоріячоціночна.чПодатковийчорган,чзвичайно,чбудечвважати,чщочпоруш

еннячє,чтомучкопіїчдокументівчповиннічбутичнаданічзачбудь-

якогочзапиту.чУчсвоюччергу,чплатникчподатківчповиненчбутичпереконаний,ч

щочпорушеннячвідсутніч(вчіншомучвипадкучвінчповиненчнадатичкопіїчдоку

ментів),чщочзвільняєчйогочвідчвиконаннячвимогчподатківців»ч[128]. 

ХакулачМ.чдійшовчвисновку,чщоч«вчходічперевіркичслідчобережночпо

казуватичдокументи,чалечнечменшчобережноч—

чвідповідатичначзапитання.чПам’ятайте,чщочконтролеричможутьчзапитуватич

тількичдокументи,чякічстосуютьсячпредметачперевіркичйчкомпетенціїчконкре

тногочоргану.чТому,чнаприклад,чСЕСчнечможечвимагатичнаданнячподатково

їчзвітностічабочпожежнихчдокументів,чачпожежникич—

чсанітарнихчабочтрудовихчкнижок.чКрімчтого,чякщо,чнаприклад,чперевіркач

проводитьсячучзв’язкучзчнадходженнямчзверненнячвідчособичпрочпорушенн

ячїїчправ,чперевіркачповинначстосуватисячсамечвикладенихчучцьомучзвернен

нічобставин,чачнечдіяльностічпідприємствачвчцілому. 

Передчтим,чякчдаватичперевіряльникамчякісьчдокументи,чслідчкількачр

азівчподумати,чпершчніжчприйнятичрішеннячпрочїхчнадання.чТакчсамочварт

очбутичобережнимчічзчвідповідямичначпитаннячконтролерів.чНайкраще,чкол

ичучпідприємствачєчсхожачначправдучісторія,чщочприховуєчнедолікичвчйого
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чдіяльності,чякачможечбутичпідтвердженачдокументально.чЯкщочнемаєч—

чкращечухилитисячвідчвідповідейчначзапитаннячабочігноруватичїх.чТакожчм

ожначпослатисячначст.63чКонституціїчУкраїничпрочправочвідмовитисячвідчс

відченьчщодочсебечіччленівчсвоєїчсім’ї.чКрімчтого,чзмінамичдочзаконучпроч

перевіркичпередбачено,чщочпідприємствачтачїхнічпосадовічособичнечнесутьч

відповідальностічзачвідмовучвідчнаданнячпоясненьчстосовночдіяльностічпідп

риємства. 

Уважночстежтечзачперевіряльникамичйчфіксуйтечвсічїхнічдії.чВідеокам

ерачі/абочдиктофончповиннічбутичвключенічпротягомчусьогоччасучперевірки

.чПорядчзчперевіряльникамичпостійночповиненчбутичмінімумчодинчнадійний

чспівробітник,чякийчфіксувавчбичвсічїхнічдії,чалечпричцьомучнечвідповідавч

начзапитання.чАчщечкращечпосадитичперевіряльниківчучокремучкімнатучйч

приноситичїмчдокументи,чякічвоничвимагають. 

Оглядчсейфів,чшухлядчічшафчбезчвашоїчзгоди,чачтакожчвилученнячор

игіналівчбудь-

якихчдокументівчможечздійснюватисячтількичорганамичдосудовогочслідствач

абочзачїхнімчдорученнямчічтількичначпідставічрішеннячсудучвчприсутностіч

мінімумчдвохчпонятих,чякічнечможутьчбутичспівробітникамичпідприємствач

абочособами,чкотрічприйшличразомчзчперевіряльниками. 

Вимагайтечдокумент,чскладенийчзачрезультатамичперевірки.чВоничпов

иннічбутичзафіксованічвчактічперевіркич(вчразічподатковихчперевірокчзаміст

ьчактачможечбутичскладеначдовідкачпрочвідсутністьчпорушень). 

Вчостаннійчденьчперевіркичдвачекземпляричактачмаютьчпідписатичпре

дставникичорганучконтролю,чщочпроводивчперевірку,чічсуб’єктчгосподарюва

ннячабочуповноваженачнимчособа.чОдинчпримірникчактачперевіркичвручаєт

ьсячсуб’єктучгосподарювання,чачіншийч—чзалишаєтьсячвчорганучконтролю. 

Першчніжчпідписуватичдокумент,чскладенийчзачрезультатамичперевірк

и,чслідчуважночзчнимчознайомитися.чВчразічнаявностічбудь-

якихчзауваженьчщодочперевіркичабочїїчрезультатівчнеобхідночвідобразитичц

ечвчакті.чТакічзауваженнячбудутьчневід’ємноюччастиноючактачперевіркичйч
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повиннічвраховуватисячорганомчконтролючпідччасчухваленнячрішеннячзачре

зультатамичперевірки. 

Післячознайомленнячзчактомчічвнесеннячдочньогочзауваженьчможначс

міливочйогочпідписувати.чВідмовачвідчйогочпідписаннячнечдастьчсуб’єктучг

осподарюваннячніякихчпереваг.чУчтакомучразічконтролеричзафіксуютьчвідмі

ткучпрочвідмовучвідчпідписаннячакта. 

Учвипадкучнезгодичзчрішенням,чприйнятимчзачрезультатамичперевірки

,чйогочслідчоскаржитичвчпорядку,чпередбаченомучзаконом. 

Звичайно,чокресленийчалгоритмчєчдоситьчзагальнимчічпотребуєчкорегу

ваннячзалежночвідчтого,чякийчсамечорганчконтролючічзчякогочпитаннячпри

йшов.чКрімчтого,чвеликачйогоччастиначнечстосуєтьсячвізитівчправоохоронни

хчорганів,чякічпроводятьчнечперевірки,чачслідчічдії.чПротечсподіваємося,чщ

очцейчалгоритмчбудечкориснийчдлячбагатьохчпідприємствчічвипадківчнезако

ннихчперевірокчвчУкраїнічстанечменше»ч[105]. 

«Причпризначеннічпозаплановихчподатковихчперевірок,чдеякічсуддічзл

овживаютьчсвоїмичповноваженнями,чздійснюючичтискчначпідприємства.чВи

рішеннячцієїчпроблемичполягаєчвчуспішномучпроведеннічсудовоїчреформи»,

ч-чтакучдумкучвисловивчюрист-

аналітикчTaxLinkчІгорчМасякін,чкоментуючичпрактикучпроведеннячподатков

ихчперевірокчучмежахчкримінальногочпровадження. 

«Зч01чсічняч2017чрокучнабувччинностічЗакончпрочвнесеннячзмінчдоч

Податковогочкодексуч№ч1797-

VIII.чЗокрема,чбуличвнесенічзміничдочст.78чПКчУкраїни,чякоючвчякостічодн

ієїчзчпідставчпроведеннячпозаплановоїчподатковоїчперевіркичпередбаченочот

риманнячконтролюючимчорганомчрішеннячсудучабочслідчогочсуддічпрочїїчп

ризначення»,ч—чнагадавчвін. 

ч«Начсьогоднішнійчденьчтакимичповноваженнямичнаділенічлишечсудді

.чНачпрактиці,чдіючичучзв’язцічізчконтролюючимчорганом,чсуддічзловжива

ютьчсвоїмичповноваженнями,чздійснюючичтискчначплатниківчподатків.чАле

чпроблемачпов’язаначнечзчнаявністючцихчповноважень,чачзчвідсутністючдоб



104 
 

рочесностічтачкомпетентностічсуддів,чякимчцічповноваженнячнадані.чВиріше

ннячцієїчпроблемичполягаєчвчуспішномучпроведеннічсудовоїчреформичічоно

вленнічсуддівськогочскладу.чМаємочнадію,чщочновічсуддічнечбудутьчвикори

стовуватичсвоїчповноваженнячзчметоючздійсненнячтискучначплатниківчпода

тків»,ч—чрезюмувавчюристч[127]. 

«Кожногочбізнесменачхвилює,чпершчзачвсе,чстабільністьчтачвідсутніст

ьчперешкодчдіїчйогочбізнесу.чПодекудичцючстабільністьчзабезпечуєчдіючачв

лада,чподекудичвона,чнавпаки,чперешкоджаєчоптимальнійчпрацічбізнесменів.

чНачжаль,чситуаціячвчУкраїнічскладаласьчтакимччином,чщочмалийчтачсеред

нійчбізнесчпотерпавчвідчнепомірнихчподатківчтачбезкінечнихчраптовихчпере

вірок,чічвсічпредставникичбізнесучбуличвимушенічзатягнутичпояси,чкотрічсв

оїмчрозміромчвжечдосягличїхчшиї.чДлячтого,чщобчполегшитичжиттячукраїнс

ькомучбізнесу,чДержавначрегуляторначслужбачвирішилачпродовжитичморато

рійчначпроведеннячперевірокчдочкінцяч2017чроку.чЦячмірачсталачнеобхідно

ючзачпричиноючтого,чщочнаразічвісімдесятчвідсотківчусіхчконтролюючихчо

рганівчзнаходятьсячначстадіїчреформуваннячтачреорганізації,чякачзначночзат

ягнулась. 

Учвідповідностічдочвищезазначенихчданих,чмораторійчє,чалечвінчнепов

ний,чічнасправдічнечнадаєчвеликоїчперевагичукраїнськомучбізнесу.чПершчза

чвсе,чбудь-

якийчбізнесчбудуть,чякчічраніше,чперевірятичначнаявністьчнеоформленихчсп

івробітників.чЦечвчціломучлогічнийчпідхід,чоскількичдержавачзапровадилачк

урсчначвивідчзаробітнихчплатчзчтіні,чіччерезчданийчзаконопроектчнамагатим

етьсячзапевнитичбізнесменів,чщочдешевшечбудечоформитичспівробітниківчта

чплатитичзачнихчмінімальнічподатки,чніжчсплачуватичштрафи,чтримаючичвч

себечнеоформленихчлюдей.чЯкщочвзятичдочуваги,чщочштрафичзачнедотрим

аннячправилчприйомучначроботучзначночзросли,чачкримінальнучвідповідаль

ністьчзачпорушеннячніхточнечвідміняв,чдержава,чвірогідно,чдосягнечуспіхуч

вчсвоємучплані. 

Вчцілому,чпрагненнячдержавичвивестичвесьчсекторчприватногочбізнесу
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чзчтінічічвідкритичреальнічприбуткичпідприємцівчдостатньочпохвальне,чпрот

ечзакон,чякчічбагаточіншихчукраїнськихчзаконів,чмаєчщечбагаточнепрозорос

тейчтачмісць,ччерезчякічможначбудечвиборсатисьчзчзаконодавчоїчсіткичтачп

роводитичбізнесчсамечтак,чякчцечробилосячвжечдовгийччас,чтобточзчнедотр

иманнямчбагатьохчпунктівчзакону.чЗалишаєтьсячсподіватись,чщоччерезчдеяк

ийччасчдержавнічструктуричвсечжчспроможутьсячприборкатичприватнийчсек

тор,чодночасночдаючичйомучможливістьчнормальночрозвиватисьчічнечобмеж

уючичйогочпочвсімчможливимчпараметрам»ч[113]. 

ХуткийчО.В.чзазначає,чщоч«уччинномучПКчУкраїничнечпередбаченачм

ожливістьчзалученнячдочперевірокчінших,чкрімчфіскальнихчорганів.чПротечв

чдержавічефективнічперевіркичпроводятьчправомірночтакожчау-

диторськічкомпаніїчтачсертифікованічаудитори.чВважаємо,чщочдлячподальш

огочвдосконаленнячподатковогочконтролю,чкрімчвизначенихчзаконодавством

чдержавнихчструктур,чдочпроведеннячперевірокчпричнеобхідностічдоцільноч

булочбчучподальшомучзалучатичйчіншічоргани»ч[106,чс.233].чМичдумаємо,ч

щочнечпотрібночдолучатичіншічорганичдочподатковихчперевірок,чтомучщоч

цечбудечзаважатичробочомучпроцесу,чаджечнабагаточлегшечпрацюватичучне

великомучколічосіб,чтакожчможливачплутаниначзчповноваженнямичтощо.чН

ачмоючдумку,чкращечколичкоженчорганчбудечвиконуватичсвоючроботу,чічв

иконуватиччудово. 

СлавковачА.А.чдослідилач«причини,чякічнечдозволяютьчдосягтичповно

гочналагодженнячвзаємовідносинчплатниківчтачорганівчподатковоїчслужби,чі

чце:чбюрократичність;ччастічзміничучподатковомучзаконодавстві;чневідповід

ністьчправовогочстатусучплатниківчтачконтролюючихчорганівчтачвідсутність

чміжчнимичзворотногочзв’язку;чкаральнийчхарактерчподатковоїчсистеми;чвід

сутністьчгласностічучреалізаціїчподатковоїчполітикичдержавичтачінформаціїч

прочефективнечвикористаннячфінансовихчресурсівчтачіншечЗачрізнимичміжн

ароднимичоцінкамичтачекспертнимичвисновками,чвзаємовідносиничміжчплат

никамичподатківчічподатковимичорганамичУкраїничєчнепрозоримичйчнадмір

ночбюрократизованими»ч[99,чс.226]. 
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Процесчвдосконаленнячсистемичподатковогочконтролючвключаєчвстан

овленнячбільшчвисокихчвимогчдочкваліфікаціїчякчпрацівниківчподатковихчо

рганів,чтакчічфахівців,чякічпроходятьчпідготовкучвчгалузевихчнавчальнихчза

кладах.чЗокрема,чвоничповиннічволодітич[90,чс.266-267]:ч 

–чналежнимичзнаннямичвчсферічконтрольно-перевірочноїчроботи;ч 

–чкомп’ютернимичтехнологіямичначрівнічдосвідченогочкористувача;ч 

–

чнавичкамичроботичзічспеціалізованимичпрограмнимичпродуктамичекономіч

ногочпрофілю,чщочвикористовуютьсячвчподатковихчорганахчтощо.ч 

Міністерствочсоціальноїчполітикичзапропонувалочстворитичсоціальнучі

нспекцію,чякачбудечздійснюватичдержавнийчконтрольчпідччасчнаданнячсоціа

льноїчпідтримки.чЗаконопроектч«Прочзабезпеченнячдержавногочконтролючпі

дччасчнаданнячсоціальноїчпідтримки»,чякийчповиненчзапрацюватичуч2018чр

оці,чбудечспрямованийчначзабезпеченнячшляхомчсоціальногочінспектування,

чпроведеннячмоніторингучефективностічвиконаннячпрограмчсоціальноїчпідтр

имкичйчаналізучпорушеньчзаконодавствачпрочнаданнячсоціальноїчпідтримки. 

Суб’єктомчдержавногочконтролючпідччасчнаданнячсоціальноїчпідтримк

ичбудечсоціальначінспекція,чяка,чзокремач[7]: 

1)чздійснюватимечдержавнийчконтрольчпідччасчнаданнячсоціальноїчпід

тримкичтачзачдотриманнямчдержавнихчстандартівчсоціальнихчпослуг,чнормч

ічнормативів; 

2)чпроводитимечперевіркучдостовірностічвідомостей,чякічвплинуличнач

визначеннячправачтачрозміру/обсягучсоціальноїчпідтримки,чвиконаннячдержа

внихчстандартівчсоціальнихчпослуг,чнормчічнормативів; 

3)чздійснюватимечмоніторингчпорушеньчзаконодавствачпідччасчнаданн

ячсоціальноїчпідтримки; 

4)чконтролюватимечтачвживатимечзаходівчдочповерненнячнадміручвип

лаченихчкоштівчсоціальноїчпідтримки; 

5)чзвертатиметьсячдочсудучзчпротоколомчпрочадміністративнічправопо

рушеннячщодочневиконаннячприписучзачмісцемчзнаходженнячсоціальноїчінс
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пекції. 

ЯчпогоджуюсячзчХуткимчО.В.,чщоч«сучаснийчстанчподатковогочконтр

олючвчУкра-

їнічмаєчпевнічнедолікичтачпотребуєчвдосконалення.чУчсучаснихчумовахчназ

рілимчєчрозв’язаннячпроблемич–

чдосягненнячгармонізаціїчвідносинчміжчподаткови-

мичорганамичтачплатникамичподатків,чвстановленнючміжчнимичпартнерськи

хчзасадчдіяльності.чЦьогочможливочдосягтичшляхом:чформуваннячучплатни

ківчподатківчусві-

домленнячнеобхідностічдобровільноїчсплатичподатківчдлячблага;чпопереднєч

тачобов’язковечінформуваннячнаселеннячпрочочікуванічзміничвчоподаткуван

ні;чвдосконаленнячме-

тодівчподатковогочконтролюччерезчзменшеннячперевірокчсуб’єктівчгосподар

юваннячтачпідвищеннячїхчякості.чПо-

датковічправовідносиничповиннічузгоджуватичінтересичякчдержави,чтакчічпл

атників,чстимулюватичгосподарськучдіяльністьчтоваровиробників». 

Удосконаленнячпроцедурчподатковогочконтролючсприятимечзменшеннючдер

жавногочвтручаннячучпідприємницькучдіяльністьчтачзвуженнюч«тіньового»ч

секторучекономіки,чвиконаннячподатковимичорганамичсвоїхчконтрольнихчфу

нкційчучвідповідностічдочвимогчКонституціїчУкраїни,чналагодженнючпартне

рськихчвзаємовідносинчміжчподатковимичорганамичтачплатникамичподатків.

чВсічціччинникичпозитивночвплинутьчначдинамікучекономічногочзростанняч

вчУкраїнічтачпідвищатьчсоціальнучічполітичнучстабільністьчвчдержаві. 
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ВИСНОВКИчТАчПРОПОЗИЦІЇ 
 

Учрезультатічпроведеногочдослідженнячсформульованочрядчновихчнау

ковихчположеньчтачвисновків,чщочмаютьчважливечтеоретичнечтачпрактичне

чзначеннячічвиносятьсячначзахист,чачсаме: 

1.чАналізччинногочподатковогочзаконодавствачтачвітчизняноїчпрактики

чздійсненнячподатковогочконтролючсвідчитьчпрочширокечколочзавданьчічфу

нкційчподатковогочконтролю.чВчсучаснихчумовахчподатковийчконтрольчпок

ликанийчзабезпечуватичформуваннячтачреалізаціючдержавноїчфінансовоїчпол

ітики,чправильністьчнарахування,чповнотичічсвоєчасностічсплатичподатківчіч

зборів,чдотриманнячзаконодавствачзчпитаньчрегулюваннячобігучготівки,чпро

веденнячрозрахунковихчтачкасовихчоперацій,чпатентування,чліцензування. 

Причцьомучподатковийчконтрольчєчосновнимч(ічмайжечбезальтернатив

ним)чзасобомчпротидіїчподатковійчделіктності.чЩорокучорганамичтачпідроз

діламичДФСчУкраїничпроводятьсячдесяткичтисяччконтрольнихчзаходів,чспря

мованихчначвиявленнячвипадківчухиленнячвідчсплатичподатків,чпорушеньчп

равилчоформленнячічподаннячподатковоїчзвітності,чзабезпеченнячдонарахува

ннячтачсплатичподатківчучповномучобсязі.чЗначноючміроючсамечвідчефекти

вностічподатковогочконтролючзалежитьчреальнийчстанчподатковоїчдисциплі

ничвчдержавічта,чвідповідно,чповнотачічсвоєчасністьчподатковихчнадходжен

ьчдочбюджету. 

2.чЗ-

поміжчусіхчформчздійсненнячподатковогочконтролючнайбільшчдієвоючєчпод

атковічперевірки,чкотрічвиступаютьчнечлишечзасобомчпрофілактики,чвиявле

ннячтачприпиненнячправопорушень,чачйчінструментомчзабезпеченнячвикона

ннячпорушенихчподатковихчзобов’язань.чТількичвч2017чроцічпідрозділамич

ДФСчУкраїничбулочпроведеноч4,8чтис.чплановихчперевірок,ч16,6чтис.чпозап

лановихчперевірокчтач9,6чтис.чзустрічнихчперевірок.чЗачїхчрезультатамичбу

лочвиявленочблизькоч10чтис.чподатковихчправопорушень,чрозкриточбільшеч

ч100чвеликихч(начсумучпонадч10чмлн.чгрн.)чсхемчухиленнячвідчсплатичпод
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атків.чЗачрезультатамичперевірокчбулочдонарахованоч26,6чмлрд.чгрн.чподатк

овихчзобов’язань.чВикладенечсвідчитьчпрочстрижневучрольчподатковихчпере

вірокчучсистемічподатковогочконтролючтачмеханізмічподатковимчправопору

шенням.ч 

3.чВчходічаналізучпроцесуальногочпорядкучздійсненнячокремихчвидівч

податковихчперевірокчвстановлено,чщочважливимчкрокомчзчудосконаленняч

процедуричпроведеннячкамеральнихчперевірокччсталочприйняттячЗаконучУк

раїнич«ПрочвнесеннячзмінчдочПодатковогочкодексучУкраїничщодочпокраще

ннячінвестиційногочкліматучвчУкраїні»чвідч21.12.2016ч№ч1797-

VIII,чякийчвстановивчзагальнийчстрокчпроведеннячкамеральноїчперевірки.чН

ачпідставічцьогочЗаконуччстаттюч76чПКчУкраїничбулочдоповненочпунктомч

76.3,чдечзазначається,чщочкамеральначперевіркачподатковоїчдеклараціїчабочу

точнюючогочрозрахункучможечбутичпроведеначлишечпротягомч30чкалендар

нихчднів,чщочнастаютьчзачостаннімчднемчграничногочстрокучїхчподання,чач

якщочтакічдокументичбуличнаданічпізніше,ч-

чзачднемчїхчфактичногочподання. 

4.чУточненочпрочіснуваннячпроблемичщодочінформуваннячплатниківч

податківчщодочплану-

графікучпроведеннячперевірокчконтролюючимчорганом,чалечзчприйняттямчо

станніхчзмінчдочПКчУкраїничплан-

графікчдокументальнихчплановихчперевірокчначпоточнийчрікчповиненчопри

люднюватисячначофіційномучвеб-

сайтічцентральногочорганучвиконавчоїчвлади,чякийчреалізуєчдержавнучподат

ковучтачмитнучполітику,чдоч25чгруднячроку,чщочпередуєчроку,чвчякомучбу

дутьчпроводитисячтакічдокументальнічплановічперевірки. 

Встановлено,чщочістотнимчнедолікомчвітчизняногочподатковогочконтр

олю,чпорівняночзчрозвинутимичдержавамичєчнедостатніччіткість,чвзаємоузго

дженістьчтачвсеохоплюваністьчнормативно-

правовогочзабезпеченнячподатковогочконтролю,чщочпризводить,чз-

поміжчіншого,чдочнадлишковогочвитрачаннячбюджетнихчкоштівчначпроведе
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ннячконтрольно-

перевірочнихчзаходів,чнеповногочічнесистемногочохопленнячоб’єктівчконтро

лю. 

5.чПідтриманочпозиціючпрочте,чщочудосконаленнячпроцедурчподатков

огочконтролючсприятимечзменшеннючдержавногочвтручаннячучпідприємниц

ькучдіяльністьчтачзвуженнюч«тіньового»чсекторучекономіки,чвиконаннячпод

атковимичорганамичсвоїхчконтрольнихчфункційчучвідповідностічдочвимогчК

онституціїчУкраїни,чналагодженнючпартнерськихчвзаємовідносинчміжчподат

ковимичорганамичтачплатникамичподатків.чВсічціччинникичпозитивночвпли

нутьчначдинамікучекономічногочзростаннячвчУкраїнічтачпідвищатьчсоціальн

учічполітичнучстабільністьчвчдержаві. 

6.чЗчметоючудосконаленнячправовогочрегулюваннячготівковихчтачбезг

отівковихчрозрахунківчвчУкраїнічучвипускнійчкваліфікаційнійчроботічпропон

уютьсячнаступнічпрактичнічкроки: 

Статтюч14чПКчУкраїничвикластичучтакійчредакції:ч«Податковачпереві

ркач–

чцечрегламентованачнормамичматеріальногочічпроцесуальногочправачдіяльні

стьчспеціальночуповноваженихчконтролюючихчдержавнихчорганівчзачдотрим

аннямчплатникамичпорядкучічстроківчнарахування,чутримання,чсплатичподат

ківчічзборівч(обов’язковихчплатежів)чтачподачічподатковоїчзвітності,чякачпр

оводитьсячначпідставічаналізучічдослідженнячпервинноїчобліковоїчічзвітноїч

документації,чпов’язаноїчізчсплатоючподатківчічзборівч(обов’язковихчплатеж

ів)». 

Пунктч86.2чст.ч86чПКчУкраїничвикластичвчтакійчредакції:ч 

«Зачрезультатамичкамеральноїчперевіркичучразічвстановленнячпорушен

ьчскладаєтьсячактчучдвохчпримірниках,чякийчпідписуєтьсячпосадовимичособ

амичтакогочоргану,чякічпроводиличперевірку,чічпіслячреєстраціїчучконтролю

ючомучорганічвручаєтьсячабочнадсилаєтьсячдлячпідписаннячпротягомчтрьох

чробочихчднівчплатникучподатківчучпорядку,чвизначеномучстаттеюч42чцьог

очКодексу. 
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Зачвідсутностічпомилокч(порушень)чучподатковійчзвітностічосіб,чякічн

адаличдеклараціючвчелектронномучвигляді,чпрочрезультатичкамеральноїчпере

віркичскладаєтьсячдовідка.чТакачдовідкачзасвідчуєтьсячцифровимчпідписомч

уповноваженоїчпосадовоїчособичконтролюючогочорганучтачнаправляєтьсячпл

атникучподаткучвчелектронномучвигляді». 
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